
 

  

2020 

5. úplná aktualizace územně analytických podkladů 
SO ORP Bohumín 

Rozbor udržitelného rozvoje území 

 

T-MAPY spol. s r. o. 
Špitálská 150 
Hradec Králové 
500 03 



 

 

 5. úplná aktualizace územně analytických podkladů 

1 © T-MAPY, spol. s r.o., 2020 
 

Pořizovatel 
Město Bohumín  

Městský úřad Bohumín 

Odbor rozvoje a investic 

Oddělení rozvoje a územního plánování 

Masarykova 158 

735 81 Bohumín 

 

Zhotovitel 

T-MAPY spol. s r.o.  

Špitálská 150 

500 03 Hradec Králové 

 

Zpracovatelský tým 5. úplné aktualizace ÚAP 2020 

Ing. Pavlína Antlová  

Mgr. Pavla Fraňková 

RNDr. Stanislav Šťastný 

Jana Sládečková 

Mgr. Jaroslav Lux 

 
 
 
 
 
  



 

 

 5. úplná aktualizace územně analytických podkladů 

2 © T-MAPY, spol. s r.o., 2020 
 

 

OBSAH 

1 Rozbor udržitelného rozvoje území .......................................................................... 3 

1.1 Vyhodnocení pozitiv/negativ dle územních podmínek ............................................................... 3 

1.1.1 Širší územní vztahy ..................................................................................................................... 3 

1.1.2 Prostorové a funkční uspořádání ................................................................................................. 4 

1.1.3 Struktura osídlení ........................................................................................................................ 5 

1.1.4 Sociodemografické podmínky a bydlení ..................................................................................... 7 

1.1.5 Příroda a krajina .......................................................................................................................... 9 

1.1.6 Vodní režim a horninové prostředí ........................................................................................... 10 

1.1.7 Kvalita životního prostředí ........................................................................................................ 12 

1.1.8 Zemědělský půdní fond a pozemky určené k plnění funkcí lesa ............................................... 14 

1.1.9 Občanská vybavenost včetně její dostupnosti ........................................................................... 15 

1.1.10 Dopravní a technická infrastruktura včetně jejich dostupnosti ................................................. 17 

1.1.11 Ekonomické a hospodářské podmínky ...................................................................................... 19 

1.1.12 Rekreace a cestovní ruch ........................................................................................................... 21 

1.1.13 Bezpečnost a ochrana obyvatel ................................................................................................. 22 

1.2 Vyhodnocení územních podmínek pro příznivé životní prostředí, hospodářský rozvoj a 

soudržnost společenství obyvatel území ........................................................................................................... 24 

1.2.1 Vyhodnocení územních podmínek pro příznivé životní prostředí ............................................ 26 

1.2.2 Vyhodnocení územních podmínek pro soudržnost společenství obyvatel ................................ 29 

1.2.3 Vyhodnocení územních podmínek pro hospodářský rozvoj území........................................... 32 

1.2.4 Vyhodnocení vzájemné vyváženosti územních podmínek........................................................ 35 

1.2.5 Požadavky na posílení jednotlivých pilířů: ............................................................................... 38 

2 Určení problémů k řešení v územně plánovací dokumentaci .................................. 40 

2.1 Problémy k řešení v územně plánovacích dokumentacích ........................................................ 41 

2.2 Závady území ............................................................................................................................ 44 

2.2.1 Závady hygienické .................................................................................................................... 44 

2.2.2 Závady environmentálního charakteru ...................................................................................... 46 

2.2.3 Závady dopravní ....................................................................................................................... 47 

2.2.4 Závady technické infrastruktury ............................................................................................... 48 

2.2.5 Závady urbanistické .................................................................................................................. 49 

2.3 Ohrožení území ......................................................................................................................... 50 

2.4 Střety záměrů s limity využití území ........................................................................................ 53 

2.5 Střety záměrů ............................................................................................................................ 55 

4 Seznam tabulek ....................................................................................................... 56 

5 Seznam obrázků ..................................................................................................... 56 

6 Přílohy .................................................................................................................... 57 

 
 
 
 



 

 

 5. úplná aktualizace územně analytických podkladů 

3 © T-MAPY, spol. s r.o., 2020 
 

1 Rozbor udržitelného rozvoje území 
Rozbor udržitelného rozvoje území zahrnuje zjištění a vyhodnocení území v 13 - ti tématech 
dle vyhlášky 500/2006 Sb., s uvedením pozitiv/negativ v území dle vyhodnocovaných témat. 
Dále vyhodnocení vyváženosti vztahu územních podmínek SO ORP Bohumín dle jednotlivých pilířů 
udržitelného rozvoje území vyhodnocením pozitiv a negativ v jednotlivých pilířích a dále metodou 
stanovených indikátorů. 
Výsledkem rozboru udržitelného rozvoje území je souhrnné vyhodnocení vyváženosti územních 
podmínek pro udržitelný rozvoj území a určení problémů, závad a střetů pro řešení v územně 
plánovacích dokumentací. 

1.1 Vyhodnocení pozitiv/negativ dle územních podmínek 

Zjištění a vyhodnocení pozitiv a negativ v území bylo realizováno dle stavebního zákona, vyhlášky č. 
500/2006 Sb., §4, odst. 3a. Pro každou tematickou oblast hodnocení byly stanoveny indikátory, jejich 
hodnoty a intervaly pro jejich hodnocení. Zároveň bylo provedeno i posouzení pozitiv a negativ za dílčí 
témata na podkladě vyhodnocených údajů o území za příslušnou hodnocenou oblast. Indikátory nebyly 
stanoveny pouze pro tematickou oblast 1 – Širší územní vztahy, která je hodnocena pouze slovně. 
 

 

1.1.1 Širší územní vztahy 

1.1.1.1 Vyhodnocení pozitiv/negativ 

Širší územní vztahy 

POZITIVA NEGATIVA 

  Polooha SO ORP Bohumín v severovýchodní 
části Moravskoslezského kraje, severně sousedís 
Polskou republikou (Bohumín, Dolní Lutyně), 
východně sousedí s SO ORP Karviná, JV s SO ORP 
Orlová, JZ s SO ORP Ostrava a západně s SO ORP 
Hlučín 

 Administrativně spadá SO ORP Bohumín do 
Moravskoslezského kraje, okresu Karviná 

 Poloha na významném dopravním tahu dálnice 
D1 (Praha – Brno – Olomouc – Ostrava – hranice 
s PLR). Na polské straně pokračuje dálniční 
spojení pod označením A1 směrem na Katowice, 
Lodž. 

 Dopravní spojení s okresním městem Karviná 
zajišťuje silnice I/67 (Bohumín – Dolní Lutyně – 
Karviná – Český Těšín – hranice s  PLR) 

 SO ORP Bohumín prochází dvě významné 
mezinárodní železniční tratě Praha – Košice a 
Břeclav – Polsko (2. a 3. tranzitní železniční 
koridor) 

 Západní hranici SO ORP lemuje řeka Odra, na SZ 
okraji zájmového území se nachází soutok řek 
Odary a Olše 

 Periferní poloha ORP v rámci Moravskoslezského 
kraje i celé ČR 

 SO ORP Bohumín je okrajovým územím ČR, 
výrazně determinované historickým vývojem 

 SO ORP patří mezi plošně menší administrativní 
celky s vazbami na Ostravu a Karvinou 



 

 

 5. úplná aktualizace územně analytických podkladů 

4 © T-MAPY, spol. s r.o., 2020 
 

1.1.2 Prostorové a funkční uspořádání 

1.1.2.1 Indikátory pro prostorové a funkční uspořádání 

02_Prostorové a funkční uspořádání - indikátory 

Kód Název indikátoru Jednotka 

Hodnocení 

-2 -1 průměr 1 2 

2A 
Míra plánovaného růstu 
zastavěného území % 

<19,99 20,0 - 29,99 30 30,0 - 40,0 40,01< 

2B 
Podíl brownfields na 
zastavěném území % 5< 1,1 - 4,9 1 0,1 - 0,9 0 

2C 
Podíl zastavěného území na 
celkové výměře obce % 

<15,00 15,01-19,99 20 20,01-25,00 25,01< 

2D Existence ÚPD a její stáří rok <=2008 2009-2014 2014 2015 - 2017 2018 - 2020 

2E Počet částí obce počet 6< 4-5 0 2-3 0-1 

1.1.2.2 Hodnocení prostorového a funkčního uspořádání 

02_Prostorové a funkční uspořádání  - hodnocení 

Obec Hodnota Hodnocení součet 

  2A 2B 2C 2D 2E  2A 2B 2C 2D 2E    

Bohumín 19,9 2,19 23,42 2014 7  -2 -1 1 -1 -2  -5 

Dolní Lutyně 46,2 0,39 19,60 2017 2  2 1 -1 1 1  4 

Rychvald 41,7 2,81 17,51 2019 1  2 -1 -1 2 2  4 

 

 
obrázek č. 1 Prostorové a funkční uspořádání – výsledný kartogram 

 



 

 

 5. úplná aktualizace územně analytických podkladů 

5 © T-MAPY, spol. s r.o., 2020 
 

1.1.2.3 Vyhodnocení pozitiv/negativ 

Prostorové a funkční uspořádání  

POZITIVA NEGATIVA 

 Všechny obce ORP mají platnou územně 
plánovací dokumentaci 

 2 obce se statutem město (Bohumín, Rychvald) 

 Sever správního obvodu při hranici s Polskem je 
intenzivně zemědělsky využíván 

 V širokém údolí Odry a přítoků jsou přírodně 
blízké ekosystémy v podobě rybničních soustav, 
zatopených povrchových lomů a samotných 
meandrů řeky, na které se váže rekreační funkce 
a ochrana přírody 

 Převažujícími funkcemi řešeného území jsou 
funkce obytná a výrobní doplněny patřičnou 
občanskou vybaveností (školy, zdravotnictví, 
kultura a další) 

 Řešené území plní důležitou dopravní funkci – 
významný železniční uzel ve městě Bohumín, 
dálnice D1 

 Vymezena v rámci ZUR MSK rozvojová oblast 
OB2 Metropolitní rozvojová oblast Ostrava 

 Všechny obce SO ORP jsou členy Místní akční 
skupiny Bohumínsko 

 Prostorové uspořádání řešeného území je 
výrazně ovlivněno přírodními podmínkami 
(údolní niva řek, naleziště černého uhlí) a 
příhraniční polohou 

 Rozsáhlé industriální plochy podél železnice ve 
městě Bohumín pro železářský, strojní a 
zpracovatelský průmysl 

 Jižní a JZ část SO ORP zabírají hlubinné doly 
černého uhlí – rozsáhlé poddolované území  

 V důsledku transformace hospodářství 
Ostravska byl SO ORP Bohumín zařazen mezi 
hospodářsky „problémové“ region 

 Silně urbanizované území s vysokou hustotou 
obyvatel na km2 

 Město Bohumín má zastaralý územní plan z r. 
2014 

 

1.1.3 Struktura osídlení 

1.1.3.1 Indikátory pro vyhodnocení struktury osídlení 

03_Struktura osídlení - indikátory 

Kód Název indikátoru Jednotka 

Hodnocení 

-2 -1 průměr 1 2 

3A Hustota zalidnění obyv/km2 <199,99 200 - 299,99 300 300-500 500,01< 

3B Dostupnost OPÚ km 10,01< 10,00 - 5,01 5 5,0 - 2,5 0 - 2,49 

3C Počet obyvatel v obci počet 0 - 499 500 - 999 1 000 1 000 - 5 000 5 001< 

3E 
Trend vývoje počtu 
obyvatel podíl <0,90 0,91 - 0,99 1 1,0 - 1,10 1,11< 

3F 
Hrubá míra migračního 
salda ‰ 

<(-30,01) (-0,1) - (-30) 0 0,1 - 30 30,1< 

 

1.1.3.2 Hodnocení struktury a osídlení 

03_Struktura osídlení  

Obec Hodnota Hodnocení součet 

  3A 3B 3C 3E 3F 3A 3B 3C 3E 3F   

Bohumín 661,3 0 20518 0,97 -30,66 2 2 2 -1 -2 3 

Dolní Lutyně 213,5 6,22 5312 1,02 36,61 -1 -1 2 1 2 3 

Rychvald 442,8 6,11 7536 1,04 42,21 1 -1 2 1 2 5 

 
 



 

 

 5. úplná aktualizace územně analytických podkladů 

6 © T-MAPY, spol. s r.o., 2020 
 

 
obrázek č. 2 Struktura osídlení – výsledný kartogram 

1.1.3.3 Vyhodnocení pozitiv/negativ 

Struktura osídlení 

POZITIVA NEGATIVA 

 Sídelní strukturu řešeného území tvoří 3 obce s 
10 katastrálními územími a 10 částmi obce se 
správním centrem ORP v Bohumíně – vzhledem 
k malé velikosti ORP dobře dopravně dostupným 

 Funkční polycentrická sídelní struktura součástí 
Ostravské aglomerace (Bohumín, Rychvald, 
Dolní Lutyně) 

 Město Bohumín je významným centrem dojížďky 
za prací 

 Město Bohumín s kompaktním jádrovým silně 
urbanizovaným územím městského charakteru – 
okrajové části města (Pudlov, Vrbice, Kopytov) 
jsou spíše venkovského charakteru 

 Rozdrobená struktura sídel v obci Rychvald a v 
okrajových částech obce Dolní Lutyně a 
Bohumína 

 Vysoká koncentrace výrobních areálů a 
industrializace měst – především ve městě 
Bohumín mající destruktivní character na 
obytnou část sídelní struktury 

 Vzájemná koexistence ploch bydlení a výroby 
daná historickým prolínáním zástavby (Bohumín) 

 Velmi mizivé zastoupení lesních pozemků na 
celém řešeném území 

 Výskyt brownfieldů a opuštěných areálů bez 
dalšího využití 
 

 
 



 

 

 5. úplná aktualizace územně analytických podkladů 

7 © T-MAPY, spol. s r.o., 2020 
 

1.1.4 Sociodemografické podmínky a bydlení 

1.1.4.1 Indikátory pro vyhodnocení sociodemografických podmínek a bydlení 

04_Sociodemografické podmínky a bydlení - indikátory 

Kód Název indikátoru Jednotka 

Hodnocení 

-2 -1 průměr 1 2 

4A 
Hrubá míra přirozeného 
přírůstku ‰ <(-10,1) (-0,1) - (-10) 0 0,1 - 10 10,1< 

4B 
Podíl obyvatel ve věku 15- 64 
let (k 31.12.) % 

<61,9 62 - 64,9 65 65 - 66,0 66,1< 

4C Index stáří za rok 2019 % 115,1< 100-115 100 99,9 - 90 89,9< 

4D 
Průměrný věk obyvatel za 
rok 2019 věk 

43,01< 42,01 - 43 42 42 - 40 <39,99 

4E Intenzita bytové výstavby ‰ <10,9 11 - 12,99 13 13 - 15,0 15,01< 

1.1.4.2 Hodnocení sociodemografických podmínek a bydlení 

04_Sociodemografické podmínky a bydlení  

Obec Hodnota Hodnocení součet 

  4A 4B 4C 4D 4E 4A 4B 4C 4D 4E   

Bohumín -15,6 64,86 140,69 43,43 3,65 -2 -1 -2 -2 -2 -9 

Dolní Lutyně -6,67 66,72 120,17 42,62 16,59 -1 2 -2 -1 2 0 

Rychvald -6,63 63,63 121,05 42,5 19,35 -1 -1 -2 -1 2 -3 

 

 
obrázek č. 3 Sociodemografické podmínky a bydlení – výsledný kartogram 

 



 

 

 5. úplná aktualizace územně analytických podkladů 

8 © T-MAPY, spol. s r.o., 2020 
 

  

1.1.4.3 Vyhodnocení pozitiv/negativ 

Sociodemografické podmínky a bydlení 

POZITIVA NEGATIVA 

 Pozitivní migrační saldo v obcích Dolní Lutyně a 
Rychvald. 

 Zvyšující se trend vzdělanosti ve všech obcí, 
nejvíce v Dolní Lutyni a Rychvaldu. 

 Snižující se index stáří v obcích Dolní Lutyně a 
Rychvald. 

 Existence nemocnice ve SO ORP Bohumín. 

 Vysoká úroveň sociálních služeb. 

 Atraktivní poloha všech sídel v blízkosti Ostravy 
(centrum rozvojové oblasti) 

 Dostatečné napojení ploch bydlení na veřejnou 
technickou infrastrukturu ve všech obcích  

 Dostatečný rozsah disponibilních 
zastavitelných ploch pro bydlení na celém 
území ORP 

 Pokračující proces zkvalitňování hromadného 
bydlení ve formě regenerace sídlišť v Bohumíně 
i Rychvaldu 

 Vysoká intenzita bytové výstavby v obcích Dolní 
Lutyně a Rychvald – několikanásobně vyšší 
oproti amotnému městu Bohumín 

 Velký podíl bytů vlastněných městem Bohumín 

 Relativní nízká cena pozemků určených pro 
bydlení 

 Obce Dolní Lutyně a Rychvald lze považovat za 
atraktivní místa pro bydlení 

 Dlouhodobý úbytek obyvatel v rámci celého SO 
ORP Bohumín, od r. 2009 výrazně klesá 

 Zvyšující se index stáří Bohumína. Absolutní růst 
počtu obyvatel v důchodovém věku ve všech 
obcích. 

 Dlouhodobý úbytek obyvatel v městě Bohumín 
– vystěhováním I přirozeným úbytkem  

 Podprůměrná vzdělanostní úroveň obyvatel v 
SO ORP Bohumín v kontextu krajské i národní 
úrovně. 

 Problémová sociální struktura některých lokalit. 

 Velmi nízká intenzita bytové výstavby 
především v Bohumíně 

 Plochy bydlení v Bohumíně umístěné v blízkosti 
sesuvných území (Bohumín-Záblatí) 

 Umístění ploch pro bydlení v místech 
negativních vlivů průmyslové výroby (emise, 
hluk, prašnost) jak z území ORP, tak mimo toto 
území (elektrárna Dětmarovice, průmyslová 
základna Ostravy) 

 Plochy bydlení v Bohumíně umístěné v území 
s vysokým stupněm rizika záplavy (místní část 
Vrbice, Pudlov, Starý Bohumín, Šunychl a 
Kopytov) 

 Početná panelová zástavba v Bohumíně 

 Zhoršené podmínky pro zakládání staveb 
způsobené vysokou hladinou spodní vody a 
existencí subglaciálního koryta (zejména 
Bohumín) 

 Značný podíl rozptýlené slezské zástavby 

 Nepříznivá věková struktura obyvatel – stárnutí 
populace, nižší podíl obyvatel v produktivním 
věku 

 Určitá míra sociální vyloučenosti, heterogenita 
skladby obyvatel 

 

 
 
 



 

 

 5. úplná aktualizace územně analytických podkladů 

9 © T-MAPY, spol. s r.o., 2020 
 

1.1.5 Příroda a krajina 

1.1.5.1 Indikátory pro vyhodnocení přírody a krajiny 

05_Příroda a krajina- indikátory 

Kód Název indikátoru Jednotka 

Hodnocení 

-2 -1 průměr 1 2 

5A 
Koeficient ekologické 
stability KES <0,10 0,11 - 0,49 0,5 0,51-3,00 3,01< 

5B Podíl ploch ochrany přírody % <19,99 20,0 - 29,99 30 30 - 50 50,01< 

5C Kritické místo migrace zvěře výskyt  ano  ne  

5D 

Podíl výměry lesních 
pozemků na celkové rozloze 
obce (%) % 

<4,99 5 - 9,99 10 10 - 15 15,01< 

1.1.5.2 Hodnocení přírody a krajiny 

05_Příroda a krajina 

Obec Hodnota Hodnocení součet 

  5A 5B 5C 5D 5A 5B 5C 5D   

Bohumín 0,39 26,4 0 3,48 -1 -1 1 -2 -3 

Dolní Lutyně 0,32 19,27 0 12,2 -1 -2 1 1 -1 

Rychvald 0,61 27 0 7,89 1 -1 1 -1 0 

 

 
obrázek č. 4 Příroda a krajina – výsledný kartogram 



 

 

 5. úplná aktualizace územně analytických podkladů 

10 © T-MAPY, spol. s r.o., 2020 
 

1.1.5.3 Vyhodnocení pozitiv/negativ 

Příroda a krajina 

POZITIVA NEGATIVA 

 Vymezená chráněná území přírodní rezervace 
Skučák v obci Rychvald, přírodní památka 
Hraniční meandry Odry v obci Bohumín, 
přírodní památka Niva Olše – Věřňovice a 
přírodní památka Heřmanický rybník.  

 Vymezení soustavy Natura 2000 EVL – Meandry 
Dolní Odry, Niva Olše - Věřnovice a Heřmanický 
rybník, Natura – ptačí oblast – Heřmanský stav 
– Odra - Poolší 

 Vymezené prvky ÚSES ve všech ÚPD obcí. 

 Nízká ekologická stabilita území ve všech obcích 
– Území intenzivně využívané, oslabení 
autoregulačních pochodů v ekosystémech 
způsobuje jejich značnou ekologickou labilitu a 
vyžaduje vysoké náklady dodatkové energie 

 Narušení krajinného rázu, fragmentace a 
měřítka krajiny propojováním sídel, rozptýlenou 
zástavbou, výškovými objekty, intenzifikací 
krajiny velkým množstvím antropogenních 
ploch pro průmyslové využívání a sítěmi 
technické infrastruktury 

 Část ÚSES není funkční, nesoulady vymezených 
regionálních a nadregionálních prvků ÚSES v 
ZUR MSK s jejich vymezením v ÚP obcí 

 

 

1.1.6 Vodní režim a horninové prostředí 

1.1.6.1 Indikátory pro vyhodnocení vodního režimu a horninového prostředí 

06_Vodní režim a horninové prostředí - indikátory 

Kód Název indikátoru Jednotka 

Hodnocení 

-2 -1 průměr 1 2 

6A zranitelné oblasti výskyt  ano  ne  

6B 

Podíl chráněných oblastí 
přirozené akumulace vod na 
celkové rozloze obce (%) %  ne  ano  

6C 
Podíl vodních ploch z celkové 
výměry (%) % 

<2,49 2,5 - 4,99 5 5 - 10,0 10,01< 

6D 

Výskyt dobývacích prostorů a 
ložisek nerostných surovin 
na území obce výskyt 

 ne  ano  

6E 

Výskyt (plochy+ body) všech 
poddolovaných území a 
sesuvných území na území 
obce počet 

4< 4  1 - 2 0 

 

1.1.6.2 Hodnocení vodního režimu a horninového prostředí 

06_Vodní režim a horninové prostředí 

Obec Hodnota Hodnocení součet 

  6A 6B 6C 6D 6E 6A 6B 6C 6D 6E   

Bohumín 0 0 11,89 1 6 1 -1 2 1 -2 1 

Dolní Lutyně 0 0 2,65 1 2 1 -1 -1 1 1 1 

Rychvald 0 0 11,9 1 6 1 -1 2 1 -2 1 

 



 

 

 5. úplná aktualizace územně analytických podkladů 

11 © T-MAPY, spol. s r.o., 2020 
 

 
obrázek č. 5 Vodní režim a horninové prostředí – výsledný kartogram 

1.1.6.3 Vyhodnocení pozitiv/negativ 

Vodní režim a horninové prostředí 

POZITIVA NEGATIVA 

 Vymezení záplavových území a území pro 
akumulaci vnitřních vod.  

 Zpracované povodňové plány pro všechny 
obce. 

 Poměrně vysoký podíl vodních ploch 

 Rozsáhlé útvary podzemních vod 

 Vymezeny MŽP 2 koupací oblasi – Kališovo 
jezero a Vrbické jezero v Bohumíně 

 Využití poklesových území vyplněných vodou 
pro rekreaci 

 Vyhlášená ochranná pásma I. a II. stupně 
vodního zdroje Baginec (Bohumín-Záblatí). 

 Dostatek zdrojů povrchové a podzemní vody. 

 Výskyt ložisek štěrkopísků v nivě řeky Odry. 

 Výskyt ložisek zemního plynu (Rychvald). 

 Ochrana ložisek nerostných surovin je zajištěna 
vymezením chráněných ložiskových území. 

 Relativně malý rozsah sesuvných území. 

 Snížená přirozená retenční schopnost krajiny 
způsobená urbanizací. 

 Nedokončená realizace komplexní 
protipovodňové ochrany území. 

 Malý spád místních vodních toků způsobený 
nevhodnou geomorfologií území Bohumína a 
Dolní Lutyně. 

 Zpětné vzdutí či vznik úseků se stojatou vodou 
na místních tocích způsobený vodním režimem 
Odry a Olše za zvýšených průtoků či 
povodňových stavů. 

 Všechny útvary podzemních vod jsou z hlediska 
chemického stavu hodnoceny jako rizikové. 

 Všechny útvary povrchových vod jsou z hlediska 
chemického stavu hodnoceny jako potenciálně 
rizikové nebo rizikové (Olše). 

 Vypouštění splaškových vod z domácností do 
povrchových recipientů a z trativodů do vod 
podzemních. 



 

 

 5. úplná aktualizace územně analytických podkladů 

12 © T-MAPY, spol. s r.o., 2020 
 

Vodní režim a horninové prostředí 

POZITIVA NEGATIVA 

 Na většině poddolovaných území doznívající 
nebo ukončené vlivy způsobené těžbou 
černého uhlí (Bohumín a Rychvald). 

 Ve všech obcích zasahují záplavová území do 
zastavěného území s vymezením povodňových 
rizik 

 Ovlivnění přirozeného vodního režimu v krajině 
v důsledku nevhodného hospodaření na 
sklonitých pozemcích (Dolní Lutyně, Rychvald). 

 Výskyt plošných sesuvů (Bohumín-Záblatí, Dolní 
Lutyně). 

 Výskyt bodových sesuvů (Bohumín, Rychvald). 
 

 

1.1.7 Kvalita životního prostředí 

1.1.7.1 Indikátory pro vyhodnocení kvality životního prostředí 

07 - Kvalita životního prostředí- indikátory 

Kód Název indikátoru Jednotka 

Hodnocení 

-2 -1 průměr 1 2 

7A 
Oblasti s překročenými 
imisními limity % 

60,01< 40,01 - 60 40 20,01 - 40 0 - 20 

7B 

Přítomnost starých 
ekologických zátěží na území 
obce počet 

6< 4-6  3 0-2 

7C 
Překročení přízemního 
ozonu % 75,01< 50,01 - 75 50 0,01 - 49,99 0 

 

1.1.7.2 Hodnocení kvality životního prostředí 

07_Kvalita životního prostředí 

Obec Hodnota Hodnocení součet 

  7A 7B 7C 7A 7B 7C   

Bohumín 100 17 0 -2 -2 2 -2 

Dolní Lutyně 100 4 0 -2 -1 2 -1 

Rychvald 100 2 23,28 -2 2 1 1 

 



 

 

 5. úplná aktualizace územně analytických podkladů 

13 © T-MAPY, spol. s r.o., 2020 
 

 
obrázek č. 6 Kvalita životního prostředí – výsledný kartogram 

 

1.1.7.3 Vyhodnocení pozitiv/negativ 

Kvalita životního prostředí 

POZITIVA NEGATIVA 

 Dostatečná kapacita a lokalizace městské 
skládky tuhých komunálních odpadů vč. 
kompostárny v Bohumíně. 

 Funkční systém separovaného sběru odpadů ve 
všech obcích SO ORP. 

 Nízké riziko pronikání radonu z geologického 
podloží na celém území SO ORP. 

 Plošná plynofikace celého území ORP a 
napojení centra Bohumína na CZT. 

 Na území nebyl v roce 2018 překročen imisní 
limit NOx 

 Vzájemná koexistence ploch bydlení a výroby 
daná historickým prolínáním zástavby 
(Bohumín). 

 Celé SO ORP je územím se zhoršenou kvalitou 
ovzduší - plošné překračování imisních limitů 
pro PM10 a benzo(a)pyren) na území celého SO 
ORP. 

 Zvýšená hluková a imisní zátěž z dopravy v okolí 
významných komunikací (D1, I/67, II/470, 
II/471) a železnice. 

 Lokálních topeniště na tuhá paliva jako zdroje 
znečištění ovzduší. 

 Nedostatečné zapojení obyvatel i 
podnikatelských subjektů do systému třídění 
odpadů. 

 Existence lokalit se starou ekologickou zátěží na 
území všech obcí SO ORP. 



 

 

 5. úplná aktualizace územně analytických podkladů 

14 © T-MAPY, spol. s r.o., 2020 
 

Kvalita životního prostředí 

POZITIVA NEGATIVA 

 Překročeny limity přízemního ozónu 
O3_AOT40r5 - hodnoty expozičního indexu 
AOT40, průměr za 5 let – překročeno téměř na 
celém řešeném území 

 

1.1.8 Zemědělský půdní fond a pozemky určené k plnění funkcí lesa 

1.1.8.1 Indikátory pro vyhodnocení zemědělského půdního fondu a PUPFL 

08_Zemědělský půdní fond a pozemky určené k plnění funkcí lesa - indikátory 

Kód Název indikátoru Jednotka 

Hodnocení 

-2 -1 průměr 1 2 

8A 
Zastoupení kvalitních půd na 
území obce % <24,99 25 - 49,99 50 50,01- 55 55,01< 

8B 
Podíl orné půdy ze 
zemědělské půdy % 

<69,99 70 - 74,99 75 75 - 80 80,01< 

8C 
Trend změny rozlohy 
zemědělské půdy % 

<(-0,51) 
-0,01 - (-

0,50) 
0 0,01 - 0,09 0,10< 

8D 
Trend změny rozlohy lesní 
půdy % 

<(-0,51) 
-0,01 - (-

0,50) 
0 0,01 - 0,09 0,10< 

8E 
Rozsah vodní eroze na území 
obce % 

30,01< 20,01 - 30 20 20 - 10 9,99 - 0 

 

1.1.8.2 Hodnocení zemědělského půdního fondu a PUPFL 

08_Zemědělský půdní fond a pozemky určené k plnění funkcí lesa  

Obec Hodnota Hodnocení součet 

  8A 8B 8C 8D 8E 8A 8B 8C 8D 8E   

Bohumín 53,89 74,08 -0,83 0,04 9,75 1 -1 -2 1 2 1 

Dolní Lutyně 54,32 86,63 -0,13 0 18,94 1 2 -1 0 1 3 

Rychvald 58,51 70,74 -0,12 0 39,15 2 -1 -1 0 -2 -2 

 
 



 

 

 5. úplná aktualizace územně analytických podkladů 

15 © T-MAPY, spol. s r.o., 2020 
 

 
obrázek č. 7 Zemědělský půdní fond a pozemky určené k plnění funkcí lesa – výsledný kartogram 

1.1.8.3 Vyhodnocení pozitiv/negativ 

Zemědělský půdní fond a pozemky určené k plnění funkcí lesa 

POZITIVA NEGATIVA 

 Vysoký podíl úrodných půd v I. a II. třídě 
ochrany téměř v celém SO ORP (vyjma centrální 
části města Bohumín).  

 Vysoký podíl orné půdy, především v obci Dolní 
Lutyně 

 Vysoký podíl meliorovaných ploch zemědělské 
půdy na území Bohumína a Dolní Lutyně. 

 Nárůst plochy lesních pozemků v Bohumíně 

 Velmi nízké zastoupení lesa ve všech obcích, 
především ve městech Bohumín a Rychvald. 

 Úbytek zemědělské půdy na území všech obcí. 

 Půdy ohrožované vodní a větrnou erozí, vysoký 
podíl vodní eroze v obci Rychvald (40% území) 

 

 

1.1.9 Občanská vybavenost včetně její dostupnosti 

1.1.9.1 Indikátory pro vyhodnocení občanské vybavenosti včetně dostupnosti 

09_Občanská vybavenost včetně její dostupnosti - indikátory 

Kód Název indikátoru Jednotka 

Hodnocení 

-2 -1 průměr 1 2 

9A Dostupnost nemocnice km 10,01< 5,01 - 10 5 5- 3 0 - 2,99 

9B 
Dostupnost pošty / 
provozovny km 

10,01< 5,01 - 10 5 5- 3 0 - 2,99 

9C Dostupnost mateřské školy km 10,01< 5,01 - 10 5 5- 3 0 - 2,99 



 

 

 5. úplná aktualizace územně analytických podkladů 

16 © T-MAPY, spol. s r.o., 2020 
 

09_Občanská vybavenost včetně její dostupnosti - indikátory 

Kód Název indikátoru Jednotka 

Hodnocení 

-2 -1 průměr 1 2 

9D 
Dostupnost základní školy 
(úplné) km 

10,01< 5,01 - 10 5 5- 3 0 - 2,99 

9E 
Dostupnost centra denních 
služeb a denního stacionáře km 

10,01< 5,01 - 10 5 5- 3 0 - 2,99 

9J 
Počet významných objektů 
občanské vybavenosti počet 3< 

4 - 7  8 - 12 13< 

 

1.1.9.2 Hodnocení občanské vybavenosti včetně dostupnosti 

09_Občanská vybavenost včetně její dostupnosti  

Obec Hodnota Hodnocení součet 

  9A 9B 9C 9D 9E 9J 9A 9B 9C 9D 9E 9J   

Bohumín 0,57 0,31 0,01 0,07 0,05 65 2 2 2 2 2 2 12 

Dolní Lutyně 3,87 0,05 0,21 0,01 3,76 18 1 2 2 2 1 2 10 

Rychvald 0,01 0,01 0,5 0,65 6,16 20 2 2 2 2 -1 2 9 

 

 
obrázek č. 8 Občanská vybavenost včetně dostupnosti – výsledný kartogram 

 
 
 



 

 

 5. úplná aktualizace územně analytických podkladů 

17 © T-MAPY, spol. s r.o., 2020 
 

1.1.9.3 Vyhodnocení pozitiv/negativ 

Občanská vybavenost včetně její dostupnosti 

POZITIVA NEGATIVA 

 Dostupnost základní občanské vybavenosti ve 
všech obcích 

 Velmi dobrá dopravní dostupnost občanského 
vybavení v regionálních centrech 

 Kompletní pokrytí zdravotnických a sociálních 
služeb 

 Existence mateřské a základní školy ve všech 
obcích SO ORP 

 Ve městě Bohumín střední odborné školy, učilitě, 
gymnázium 

 Sportoviště, hřiště v obcích, park Petra Bezruče v 
Bohumíně 

 Nevyhraněná jádrová centra obcí pro setkávání 
obyvatel 
 

 

1.1.10  Dopravní a technická infrastruktura včetně jejich dostupnosti 

1.1.10.1 Indikátory pro vyhodnocení dopravní a technické infrastruktury včetně dostupnosti 

10_ Dopravní a technická infrastruktura včetně jejich dostupnosti - indikátory 

Kód Název indikátoru Jednotka 

Hodnocení 

-2 -1 průměr 1 2 

10A 
Hustota dálnic, silnic I.,II. a 
III. třídy km/km2 

<0,29 0,3 - 0,49 0,5 0,5 - 0,70 0,71< 

10B 
Dostupnost nadřazené 
silniční sítě (dálnice, sil. I. tř.) km 2,1< 1,01 - 2 1 1 - 0,5 0 - 0,49 

10C 
Přítomnost železniční stanice 
nebo zastávky v obci výskyt 

 ne  ano  

10D 

Podíl obyvatel v trvale 
obydlených bytech 
napojených na kanalizaci  % <29,99 30 - 49,99 50 50 - 60 60,01< 

10E Odkanalizování obce výskyt  ne  část obce ano 

10F 
Podíl obyvatel napojených 
na veřejný vodovod  % <69,99 70 - 79,99 80 80 - 90 90,01< 

10G 
Podíl obyvatel napojených 
na plynovod  % <69,99 70 - 79,99 80 80 - 90 90,01< 

10H 
Existence centrálního 
teplovodu v obci výskyt 

 ne  část obce ano 

 

1.1.10.2 Hodnocení dopravní a technické infrastruktury včetně dostupnosti 

10_ Dopravní a technická infrastruktura včetně jejich dostupnosti 

Obec Hodnota Hodnocení 
souče
t 

  10A 10B 10C 10D 10E 10F 10G 10H 
10
A 

10
B 

10
C 

10
D 

10
E 

10
F 

10
G 

10
H   

Bohumín 1,92 1,1 1 80,2 2 99,9 88 2 2 -1 1 2 2 2 1 2 11 

Dolní Lutyně 0,98 0,23 1 28,5 1 99,9 81,7 2 2 2 1 -2 1 2 1 2 9 

Rychvald 0,68 0,03 0 27,6 1 99,6 67,7 2 1 2 -1 -2 1 2 -2 2 3 

 



 

 

 5. úplná aktualizace územně analytických podkladů 

18 © T-MAPY, spol. s r.o., 2020 
 

 
obrázek č. 9 Dopravní a technická infrastruktura – výsledný kartogram 

1.1.10.3 Vyhodnocení pozitiv/negativ 

Dopravní a technická infrastruktura včetně jejich dostupnosti 

POZITIVA NEGATIVA 

 Přímé napojení na dálniční síť a vysoká hustota 
silniční sítě 

 Bohumín je jedním z hlavních železničních uzlů 
v ČR, leží na II. a III. modernizovaném tranzitním 
železničním koridoru. 

 Dobrá dostupnost veřejné dopravy 

 Fungující síť cyklotras  

 Vysoký stupeň plynofikace území.  

 Systém zásobování Bohumína CZT.   

 Vybavení obcí veřejným vodovodem, dobré 
zásobování vodou na celém území SO ORP 

 Existence centrálních čistíren odpadních vod v 
jednotlivých obcích.  

 Snadná dostupnost distribuční elektrizační sítě 
110 kV.  

 Omezená prostupnost území pro pěší 

 Nedostatečná kapacita místních komunikací 
(šířkové uspořádání) 

 Nedokončené propojení cyklistických stezek. 

 Dopravně-bezpečnostní stav frekventovaných 
křižovatek (bodové dopravní závady) 

 Nevyhovující parametry silnice II/471 přes 
Bohumín 

 Rozptýlená slezská zástavba (zejména v 
Rychvaldě a Dolní Lutyni) klade větší nároky na 
investice a provoz veřejné dopravní 
infrastruktury. 

 Chybějící nebo zastaralý system odvádění a 
čištění odpadních vod. 

 Zanedbatelný podíl využití obnovitelných 
 zdrojů elektrické energie. 

 Nízké procento obyvatel napojených na 
kanalizaci v obcích Dolní Lutyně a v Rychvaldu  



 

 

 5. úplná aktualizace územně analytických podkladů 

19 © T-MAPY, spol. s r.o., 2020 
 

Dopravní a technická infrastruktura včetně jejich dostupnosti 

POZITIVA NEGATIVA 

 Nesoulady záměrů koridorů dopravní 
infrastruktury vymezené v ZÚR s jejich 
vymezením či zpřesněním v ÚP obcí 

 Nestabilizovaná varianta územní rezervy 
vysokorychlostní železniční trati, variantní 
řešení omezuje rozvoj obcí, především Dolní 
Lutyně 

 

 

1.1.11 Ekonomické a hospodářské podmínky 

1.1.11.1 Indikátory pro ekonomické a hospodářské podmínky 

11_ Ekonomické a hospodářské podmínky - indikátory 

Kód Název indikátoru Jednotka 

Hodnocení 

-2 -1 průměr 1 2 

11A Míra podnikatelské aktivity ES/100 ob. <5,99 6 - 7,99 8 8,0 - 9,0 9,01< 

11B 

Podíl nezaměstnaných osob 
dosažitelných (%) k 
31.12.2019 % 

5,01< 4,01 - 5,0 4 4 - 3,00 <2,99 

11C 

Podíl změny počtu 
obsazených pracovních míst 
k počtu obyvatel ve 
zvoleném období podíl 1,01< 0,01- 1,00 0 ( -0,01) - (-4) <(-4,01) 

11D 
Konsolidované příjmy 
rozpočtů obcí/krajů kč / obyv. 

<14 999 15 000 - 19 999 20 000 20 000- 30 000 30 000< 

11E 
Podíl dlouhodobě 
nezaměstnaných osob % 1,51 < 1,01 - 1,5 1 0,51 - 1,0 0 - 0,50 

 

1.1.11.2 Hodnocení ekonomických a hospodářských podmínek 

  11_ Ekonomické a hospodářské podmínky  

Obec Hodnota Hodnocení součet 

  11A 11B 11C 11D 11E 11A 11B 11C 11D 11E   

Bohumín 8,29 4,44 -4,11 40696 1,14 -1 -1 2 2 -1 1 

Dolní Lutyně 9,02 3,76 -2,21 13640 1,37 -1 1 1 -2 -1 -2 

Rychvald 8,32 3,55 -2,63 17217 1,22 -1 1 1 -1 -1 -1 

 



 

 

 5. úplná aktualizace územně analytických podkladů 

20 © T-MAPY, spol. s r.o., 2020 
 

 
obrázek č. 10 Ekonomické a hospodářské podmínky – výsledný kartogram 

 

1.1.11.3 Vyhodnocení pozitiv/negativ 

Ekonomické a hospodářské podmínky 

POZITIVA NEGATIVA 

 Poloha v rámci rozvojové oblasti ČR se silnými 
vazbami na Polsko (Hornoslezská pánev). 

 Bohumín je centrum LSS (místní pracovištní 
systém) a FUA (funkční urbanizované území). 

 Umístění velkých zaměstnavatelů a 
různorodost ekonomických aktivit. 

 Snížení podílu nezaměstnaných  osob 

 Dlouhodobý mírný nárůst ekonomických 
subjektů aktivních, nejvyšší nárůst zaznamenán 
v obci Dolní Lutyně 

 Vysoký podíl obyvatel v produktivním věku, 
nadprůměrný v rámci MSK i ČR 

 Nabídka ploch pro podnikání – opuštěné 
výrobní areály, brownfields 

 Vysoká míra nezaměstnanosti ve všech obcích 
správního obvodu ve srovnání s průměrem ČR, 
nejvyšší nezaměstnanost zaznamenána přímo 
ve městě Bohumín 

 Ekonomická závislost SO ORP na blízkých 
regionálních centrech (aglomerace Ostravy) 

 Nízká míra podnikatelské aktivity na území 
správního obvodu, podprůměrná v rámci 
Moravskoslezského kraje 
 

 



 

 

 5. úplná aktualizace územně analytických podkladů 

21 © T-MAPY, spol. s r.o., 2020 
 

1.1.12  Rekreace a cestovní ruch 

1.1.12.1 Indikátory pro vyhodnocení rekreace a cestovního ruchu 

12_  Rekreace a cestovní ruch - indikátory 

Kód Název indikátoru Jednotka 

Hodnocení 

-2 -1 průměr 1 2 

12A 
Hustota turistických tras a 
cyklotras km/km2 <0,29 0,3 - 0,39 0,4 0,4 - 1 1,01< 

12B 
Přírodní rekreační potenciál 
(%) % <19,99 20 - 29,99 30 30 - 40 40,01< 

12C 
Kulturně-historický rekreační 
potenciál výskyt 

 ne  ano  

12D 

Počet hromadných 
ubytovacích zařízení v obci v 
roce 2019 počet 

 0 - 1 - 2 3< 

1.1.12.2 Hodnocení rekreace a cestovního ruchu 

12_  Rekreace a cestovní ruch 

Obec Hodnota Hodnocení součet 

  12A 12B 12C 12D 12A 12B 12C 12D   

Bohumín 1,65 28,11 1 6 2 -1 1 2 4 

Dolní Lutyně 0,4 23,47 1 1 1 -1 1 1 2 

Rychvald 0,18 37,92 1 1 -2 1 1 1 1 

 
 

 
obrázek č. 11 Rekreace a cestovní ruch – výsledný kartogram 



 

 

 5. úplná aktualizace územně analytických podkladů 

22 © T-MAPY, spol. s r.o., 2020 
 

1.1.12.3 Vyhodnocení pozitiv/negativ 

Rekreace a cestovní ruch 

POZITIVA NEGATIVA 

 Existence sportovních, kulturních a 
společenských zařízení a aktivit pro trávení 
volného času (např. sportovně-rekreační areál 
v Bohumíně, lokalita „za parkem“). 

 Kvalitní kulturní zázemí (kino v Bohumíně, 
rozšíření nabídky kulturních programů). 

 Zpřístupnění PP Hraniční meandry Odry 
naučnou stezkou a pro vodácké účely. 

 Lokalizace území ORP Bohumín v ostravské 
aglomeraci generuje dostatečný počet zájemců 
o příměstské sportovní a kulturní zařízení. 

 Pořádání tradičních kulturních a společenských 
akcí v jednotlivých obcích. 

 Propojená síť cyklotras na území ORP. 

 Vymezení 2 koupacích oblastí v Bohumíně. 

 Malá turistická atraktivita regionu. 

 Velmi malá turisticko-rekreační funkce regionu. 

 Nízký přírodní potenciál území pro rekreační 
využití. 

 Malá atraktivita většiny nemovitých kulturních 
památek s lokálním významem. 

 Malá atraktivita území pro pobytovou rekreaci, 
omezené podmínky pro zimní sporty 

 Podprůměrný přírodní potenciál řešeného 
území pro využití k přírodní rekreaci – velmi 
nízký podíl lesů 

 

 

1.1.13  Bezpečnost a ochrana obyvatel 

1.1.13.1 Indikátory pro vyhodnocení bezpečnosti a ochrany obyvatel 

13_  Bezpečnost a ochrana obyvatel - indikátory 

Kód Název indikátoru Jednotka 

Hodnocení 

-2 -1 průměr 1 2 

13A 

Přítomnost 
hasičské/policejní stanice 
nebo hasičské zbrojnice 
dobrovolných hasičů výskyt 

 ne  ano  

13B 
Přítomnost objektů 
důležitých pro obranu státu výskyt 

 ne  ano  

13C 
Podíl vymezené aktivní zóny 
k zastavěnému území obce % 

75,01< 50,01 - 75 50 50 - 25 <24,49 

13D 
Kategorie ohrožení 
povodňovým rizikem % 

 ano  ne  

13E Jiné ohrožení výskyt  ano  ne  

 

1.1.13.2 Hodnocení bezpečnosti a ochrany obyvatel 

13_  Bezpečnost a ochrana obyvatel  

Obec Hodnota Hodnocení součet 

  13A 13B 13C 13D 13E 13A 13B 13C 13D 13E   

Bohumín 1 0 69 7 1 1 -1 -1 -1 -1 -3 

Dolní Lutyně 1 0 93 4 1 1 -1 -2 -1 -1 -4 

Rychvald 1 0 9 0 1 1 -1 2 1 -1 2 

 



 

 

 5. úplná aktualizace územně analytických podkladů 

23 © T-MAPY, spol. s r.o., 2020 
 

 
obrázek č. 12 Bezpečnost a ochrana obyvatel – výsledný kartogram 

1.1.13.3 Vyhodnocení pozitiv/negativ 

Bezpečnost a ochrana obyvatel 

POZITIVA NEGATIVA 

 Zastoupení jednotek dobrovolných hasičů (HZS) 
ve všech obcích ORP 

 Zastoupení obvodních oddělení Policie ČR 

 Povodňové plány obcí 

 Vymezena zóna havarijního plánování 

 Objekty civilní ochrany v Bohumíně (Stanice č.5 - 
HS Bohumín) a v Rychvaldu (Halla Visteon 
Autopal s.r.o.) 

 Záplavová území zasahující do zastavěného 
území obcí s vymezeným povodňovým rizikem 

 Nedostatečná ochrana obcí proti povodním 

 Skladování objektů s nebezpečnými látkami sk. B 
– ohrožení obyvatel únikem tekutého chloru 

 Vymezená zájmová území Ministerstva obrany 
mohou mít negativní dopad na územní rozvoj 
obcí 
 

 
  



 

 

 5. úplná aktualizace územně analytických podkladů 

24 © T-MAPY, spol. s r.o., 2020 
 

1.2 Vyhodnocení územních podmínek pro příznivé životní prostředí, 

hospodářský rozvoj a soudržnost společenství obyvatel území 

Vyhodnocení územních podmínek pro příznivé životní prostředí, hospodářský rozvoj a soudržnost 
společenství obyvatel bylo provedeno paralelně dvěma metodami: 

1. metodou vyhodnocení pozitiv a negativ jednotlivých pilířů; 

2. metodou indikátorů udržitelného rozvoje stanovených pro jednotlivé pilíře. 

Na podkladě hodnocení všech tří pilířů oběma metodami bylo realizováno souhrnné vyhodnocení 
vzájemných vazeb dílčích pilířů a určeny vyplývající problémy/závady k řešení v ÚPD. 

Pro vyhodnocení vyváženosti územních podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský 
rozvoj a pro soudržnost společenství obyvatel byla aplikována metodika Ministerstva pro místní rozvoj 
pod názvem „Metodická pomůcka k aktualizaci rozboru udržitelného rozvoje území v ÚAP obcí“. 

V souladu s touto metodikou byly pro účely posouzení podmínek udržitelného rozvoje do jednotlivých 
pilířů rozděleny oblasti (témata) hodnocených pozitiv/negativ: 
 

tabulka č. 1 Začlenění témat do jednotlivých pilířů udržitelného rozvoje 

Příznivé životní prostředí 

(environmentální pilíř) - Z 

Soudržnost společenství obyvatel 

(sociální pilíř) - S 

Hospodářský rozvoj území 

(ekonomický pilíř) - H 

Prostorové a funkční uspořádání 

území 

Vodní režim  a horninové prostředí  

Kvalita životního prostředí 

Příroda a krajina 

ZPF a PUPFL 

Prostorové a funkční uspořádání území 

Struktura osídlení 

Dopravní a technická infrastruktura 

Sociodemografické podmínky a bydlení 

Rekreace a cestovní ruch  

Občanská vybavenost včetně její 

dostupnosti a veřejná prostranství 

Bezpečnost a ochrana obyvatel 

Prostorové a funkční uspořádání území 

Sociodemografické podmínky a bydlení 

Ekonomické a hospodářské podmínky 

Dopravní a technická infrastruktura 

Bydlení 

Rekreace a cestovní ruch 

 
Vyváženost jednotlivých pilířů udržitelného rozvoje byla hodnocena na podkladě zvolených indikátorů 
dle příslušných oblastí. Každý pilíř byl nejdříve hodnocen samostatně. Pro primární hodnocení 
jednotlivých indikátorů byla z důvodu lepšího zobrazení rozdílů v jednotlivých obcích zvolena širší 
stupnice v rozsahu -2, -1, 0, +1 a +2, která je u každého indikátoru vyjádřena. Hodnota 0 vždy 
představuje průměrnou hodnotu charakteristickou pro ORP Bohumín. 

Vzhledem k legislativní změně stavebního zákona 183/2006 Sb. A vyhlášky č. 500/2006 Sb. § 4, 
odstavec 3, který oproti úplné aktualizaci v roce 2016 mění podmínky pro rozbor udržitelného rozvoje 
území, byly přehodnoceny i původně nastavené indikátory pro hodnocení jednotlivých pilířů 
udržitelného rozvoje území. Z uvedeného důvodu nebude hodnocení trendu v jednotlivých pilířích 
kontinuálně navázáno na hodnocení v roce 2016 a mohou se objevit I výrazné odchylky oproti 
hodnocení v roce 2016. Další kontinuita se předpokládá v příští navazující úplné aktualizaci územně 
analytických podkladů v roce 2024, pokud nedojde k dalším legislativním změnám. 

Seznam indikátorů pro hodnocení jednotlivých pilířů byl sestaven tak, aby každý vyhodnocovaný pilíř 
obsahoval 7 indikátorů za příslušnou tematickou oblast, která byla k pilíři přiřazena. Pro každý pilíř byly 
vybrány indikátory hodnocení pozitiv/negativ dílčích tematických oblastí tak, aby co nejlépe 
vystihovaly vlastnost daného pilíře. Indikátory jsou označeny shodným kódem jako při hodnocení 
pozitiv/negativ dílčích tematických oblastí. Podrobný popis indikátorů, vypočtených hodnot je uveden 
v příloze A – Karty indikátorů. 



 

 

 5. úplná aktualizace územně analytických podkladů 

25 © T-MAPY, spol. s r.o., 2020 
 

tabulka č. 2 Seznam indikátorů pro hodnocení jednotlivých pilířů 

Pilíř Kód Indikátor 

Z 
Životní 

prostředí 

5A Koeficient ekologické stability 

5B Podíl ploch ochrany přírody 

6C Podíl vodních ploch z celkové výměry obce 

7A Oblasti s překročenými imisními limity 

7B Přítomnost starých ekologických zátěží na území obce 

8A Zastoupení kvalitních půd na území obce 

5D Podíl lesních pozemků 

H 
Hospodářský 

rozvoj 

2D Existence ÚPD a její stáří 

4B Podíl obyvatel v produktivním věku 

10A Hustota dálniční a silniční sítě 

10G Podíl obyvatel napojených na plynovod 

11A Míra podnikatelské aktivity 

11B Podíl nezaměstnaných osob 

12D Počet hromadných ubytovacích zařízení 

S 
Soudržnost  

Společenství 
obyvatel 

3A Hustota obyvatel 

3E Trend vývoje počtu obyvatel 

3F Hrubá míra migračního salda 

4C Index stáří 

4E Intenzita bytové výstavby 

9J Počet významných objektů občanské vybavenosti 

12B Přírodní rekreační potenciál 

 
Každá obec je hodnocena dle nastavených kritérií pro všechny tři posuzované pilíře.  
Na základě dílčího hodnocení jednotlivých indikátorů z tematických oblastí přiřazených příslušnému 
pilíři bylo provedeno souhrnné vyhodnocení vyváženosti územních podmínek již ve zjednodušené 
formě ve stupnici + / -, v souladu s metodikou MMR. V obcích, kde vyšel součet hodnotících indikátorů 
v daném pilíři nulový, bylo přiřazeno + / - na základě posudků z vyhodnocených oblastí pozitiv a negativ 
příslušné obce, které byly přiřazeny danému pilíři.  
Výsledky vyhodnocení vyváženosti územních podmínek v rámci jednotlivých pilířů a dle všech pilířů 
udržitelného rozvoje území pro všechny obce ORP Bohumín jsou obsaženy v následujících kapitolách. 
  



 

 

 5. úplná aktualizace územně analytických podkladů 

26 © T-MAPY, spol. s r.o., 2020 
 

1.2.1 Vyhodnocení územních podmínek pro příznivé životní prostředí 

tabulka č. 3 Pozitiva/negativa pilíře pro životní prostředí 

Životní prostředí 

POZITIVA NEGATIVA 

 Vymezení soustavy Natura 2000 EVL – Meandry 
Dolní Odry, Niva Olše - Věřnovice a Heřmanický 
rybník, Natura – ptačí oblast – Heřmanský stav 
– Odra - Poolší 

 Vymezené prvky ÚSES ve všech ÚPD obcí 

 Vymezená chráněná území přírodní rezervace 
Skučák v obci Rychvald, přírodní památka 
Hraniční meandry Odry v obci Bohumín, 
přírodní památka Niva Olše – Věřňovice a 
přírodní památka Heřmanický rybník 

 Dostatečná kapacita a lokalizace městské 
skládky tuhých komunálních odpadů vč. 
kompostárny v Bohumíně 

 Plošná plynofikace celého území ORP a 
napojení centra Bohumína na CZT 

 Na území nebyl v roce 2018 překročen imisní 
limit Nox – oxidu dusičitého 

 Vysoký podíl vodních ploch 

 Na většině poddolovaných území doznívající 
nebo ukončené vlivy způsobené těžbou 
černého uhlí (Bohumín a Rychvald) 

 Rozsáhlé útvary podzemních vod 

 Vysoký podíl úrodných půd v I. a II. třídě 
ochrany téměř v celém SO ORP 
 

 Nízká ekologická stabilita území ve všech obcích 
– Území intenzivně využívané, oslabení 
autoregulačních pochodů v ekosystémech 
způsobuje jejich značnou ekologickou labilitu a 
vyžaduje vysoké náklady dodatkové energie 

 Narušení krajinného rázu, fragmentace a 
měřítka krajiny propojováním sídel, rozptýlenou 
zástavbou, výškovými objekty, intenzifikací 
krajiny velkým množstvím antropogenních 
ploch pro průmyslové využívání a sítěmi 
technické infrastruktury 

 Celé SO ORP je územím se zhoršenou kvalitou 
ovzduší - plošné překračování imisních limitů 
pro PM10 a benzo(a)pyren) na území celého SO 
ORP 

 Překročeny limity přízemního ozónu 
O3_AOT40r5 - hodnoty expozičního indexu 
AOT40, průměr za 5 let – překročeno téměř na 
celém řešeném území 

 Existence lokalit se starou ekologickou zátěží na 
území všech obcí SO ORP, některé bez ověření 
kontaminace 

 Snížená přirozená retenční schopnost krajiny 
způsobená urbanizací 

 Výskyt plošných sesuvů ohrožujících zastavěná 
území obcí, poddolovaná území 

 Zvýšená hluková a imisní zátěž z dopravy v okolí 
významných komunikací (D1, I/67, II/470, 
II/471) a železnice 

 Velmi nízké zastoupení lesa na celém území SO 
ORP Bohumín 

 Úbytek zemědělské půdy 

 Půdy ohrožované vodní a větrnou erozí 
 

 
 
 
 
 
 
 



 

 

 5. úplná aktualizace územně analytických podkladů 

27 © T-MAPY, spol. s r.o., 2020 
 

tabulka č. 4 Indikátory vyhodnocení územních podmínek pro příznivé životní prostředí 

Indikátory pilíře pro příznivé životní prostředí 

Kód Název indikátoru Jednotka 

Hodnocení 

-2 -1 průměr 1 2 

5A 
Koeficient ekologické 
stability KES <0,10 0,11 - 0,49 0,5 0,51-3,00 3,01< 

5B Podíl ploch ochrany přírody % <19,99 20,0 - 29,99 30 30 - 50 50,01< 

6C 
Podíl vodních ploch z 
celkové výměry (%) % 

<2,49 2,5 - 4,99 5 5 - 10,0 10,01< 

7A 
Oblasti s překročenými 
imisními limity % 

60,01< 40,01 - 60 40 20,01 - 40 0 - 20 

7B 

Přítomnost starých 
ekologických zátěží na území 
obce počet 

6< 4 - 6  3 0-2 

8A 
Zastoupení kvalitních půd na 
území obce % <24,99 25 - 49,99 50 50,01- 55 55,01< 

5D 

Podíl výměry lesních 
pozemků na celkové rozloze 
obce (%) % 

<4,99 5 - 9,99 10 10 - 15 15,01< 

 
tabulka č. 5 Vyhodnocení pilíře pro životní prostředí 

 
 

 
obrázek č. 13 Vyhodnocení územních podmínek pro příznivé životní prostředí 

Obec součet

5A 5B 6C 7A 7B 8A 5D 5A 5B 6C 7A 7B 8A 5D celkem 2016 2020

Bohumín 0,4 26 12 100 17 54 3,5 -1 -1 2 -2 -2 1 -2 -5  -  -

Dolní Lutyně 0,3 19 2,7 100 4 54 12 -1 -2 -1 -2 -1 1 1 -5  -  -

Rychvald 0,6 27 12 100 2 59 7,9 1 -1 2 -2 2 2 -1 3  -  +

Vyhodnocení pilíře životního prostředí

Hodnota Hodnocení Kartogram



 

 

 5. úplná aktualizace územně analytických podkladů 

28 © T-MAPY, spol. s r.o., 2020 
 

Hodnocení pilíře životního prostředí zaznamenalo oproti roku 2016 mírné zlepšení v obci Rychvald. 
Přesto se tento pilíř v rámci celého SO ORP Bohumín řadí mezi nejslabší. Řešené území je poznamenáno 
především  zhoršenou kvalitou ovzduší překračováním imisních limitů benzo(a)pyrenu – polycyklických 
aromatických uhlovodíků a dále suspendovaných prachových částic frakce PM 10 na celém území SO 
ORP. Vyskytují se zde staré ekologické zátěže, jejichž kontaminace nebyla doposud prověřena. Na 
znečištění ovzduší mají velký vliv i dopravní liniové stavby, především dálnice D1, silnice I/67 a dále 
silnice II. třídy, které zvyšující se intenzitou dopravy představují i hlukové zatížení celého území a spolu 
se železnicí způsobují silnou fragmentaci krajiny. Celé území je silně urbanizované s velmi nízkým 
podíeml lesních pozemků, čímž dochází k větrným a vodním erozím v území.  
SO ORP Bohumín je bohaté na podíl vodních ploch povrchových, územím protékají významné vodní 
toky Odra a Olše, dále je zde mnoho vodních stružek a potoků, vodní nádrže, jezera, kde jsou vymezeny 
i dvě koupací oblasti (Kališovo jezero a Vrbické jezero). Bohatý vodní režim však úzce souvisí se vznikem 
záplav s vysokým povodňovým rizikem jak pro zastavěná území obcí, tak i pro okolní krajinu. 
V rámci legislativní ochrany přírody a krajiny není v území zastoupeno zvláště chráněné území 
velkoplošné, pouze zde byly vyhlášeny maloplošná zvláště chráněná území v rozsahu přírodních 
památek a rezervací. V území je zastoupena soustava NATURA 2000 – evropsky významné lokality a 
ptačí oblast. 
SO ORP Bohumín má vysoké zastoupení bonitně kvalitních půd I. a II. třídy ochrany, které je potřeba 
chránit. 
 Všechny obce mají pořízenou územně plánovací dokumentaci s vymezením skladebných prvků ÚSES, 
v rámci ZÚR Moravskoslezského kraje jsou vymezeny v území krajinné oblasti a krajinné typy 
s vymezením cílových charakteristik s formováním zásad pro jejich ochranu při rozhodování o změnách 
v území. 
Celé řešené území má nízký koeficient ekologické stability, který klasifikuje SO ORP Bohumín jako 
území intenzivně využívané, s oslabením autoregulačních pochodů v ekosystémech, které způsobuje 
jejich značnou ekologickou labilitu a vyžaduje vysoké náklady dodatkové energie.  
 
Negativní hodnocení pilíře životního prostředí nadále zůstává u obcí Dolní Lutyně a Bohumín a to 
především z výše vyjmenovaných nepříznivých vlivů na uvedený pilíř.  
 
Trend území SO ORP Bohumín 
Podmínky pro příznivé životní prostřed jsou v řešeném území spíše podprůměrné avšak s trendem 
mírně vzrůstajícím, především z důvodu nově vymezovaných prvků ochrany přírody a krajiny, velmi 
mírným zlepšováním kvality ovzduší (odbourání imisního limitu dusičnanů), probíhající rekultivace 
území. 
 
Potenciál enviromentálního pilíře: 
 

 zalesňování vhodných pozemků (zemědělsky nevyužívaných, erozně ohrožených, s nízkou 
hodnotou pro ochranu přírody) 

 zkvalitňování životního prostředí se zaměřením na snižování imisních limitů znečišťujících látek 
ovzduší, sanace starých ekologických zátěží 

 návrh a realizace protipovodňových opatření – především v nejvíce ohrožených lokalitách 

 revitalizace vodních toků a drobných vodních nádrží s cílem omezení rozsahu povodní, 
zadržování vody v území a zlepšení jeho retenční a akumulační schopnosti 

 zajištění protierozních opatření proti vodní a větrné erozi se zaměřením na opatření 
organizačního charakteru 

 ochrana a obnova přirozeného vodního režimu, revitalizace toků a vodních ekosystémů 

 vymezování nových lokalit ochrany přírody 



 

 

 5. úplná aktualizace územně analytických podkladů 

29 © T-MAPY, spol. s r.o., 2020 
 

 využití územního plánování a komplexních pozemkových úprav k zabezpečení souladu 
přírodních hodnot v území, plánování KPÚ v oblastech s nepříznivým stavem vodního režimu a 
nepříznivým koeficientem ekologické stability 

 zmírnění vzrůstající urbanizace krajiny prostřednictvím územního plánování- pořizování 
aktualizovaných ÚPD minimálně v intervalech určených legislativou 

 dodržování zásad správné zemědělské praxe pro snížení obsahu dusičnanů v podzemních a 
povrchových vodách 

 regulace automobilové dopravy 

 výsadba vhodné izolační zeleně k záchytu polétavého prachu v blízkosti dopravních komunikací 
v obcích a městech 

 

1.2.2 Vyhodnocení územních podmínek pro soudržnost společenství obyvatel 

tabulka č. 6 Pozitiva/negativa pilíře pro soudržnost společenství obyvatel 

Soudržnost společenství obyvatel 

POZITIVA NEGATIVA 

 Vysoká hustota zalidnění SO ORP Bohumín  - 
457,52 obyvatel/km2 – nadprůměrná v rámci 
Moravskoslezského kraje i v rámci ČR 

 Vysoký podíl obyvatel v produktivním věku, 
nadprůměrný v rámci MSK i ČR 

 Funkční polycentrická sídelní struktura součástí 
Ostravské aglomerace (Bohumín, Rychvald, 
Dolní Lutyně) 

 Vysoká úroveň sociálních služeb 

 Dostatečný rozsah disponibilních 
zastavitelných ploch pro bydlení na celém 
území ORP 

 Velmi dobrá občanská vybavenost obcí a její 
dopravní dostupnost v regionálních centrech 

 Pokračující proces zkvalitňování hromadného 
bydlení ve formě regenerace sídlišť v Bohumíně 
i Rychvaldu 

 Vysoká intenzita bytové výstavby v obcích Dolní 
Lutyně a Rychvald – několikanásobně vyšší 
oproti samotnému městu Bohumín 

 Přítomnost cyklistických tras s přesahem do 
Polské republiky 

 Velmi dobrá dopravní dostupnost obcí – jak po 
silnici, tak po železnici 

 Vysoký stupeň technické vybavení technickou 
infrastrukturou obcí 

 Zastoupení jednotek dobrovolných hasičů (HZS) 
ve všech obcích ORP 

 Povodňové plány obcí 

 Atraktivní poloha všech sídel v blízkosti Ostravy 
(centrum rozvojové oblasti) 

 Všechny obce SO ORP jsou členy Místní akční 
skupiny Bohumínsko 

 Nepříznivá věková struktura obyvatel – stárnutí 
populace, vysoký průměrný věk obyvatel, nízký 
podíl dětské složky  

 Dlouhodobý úbytek obyvatel v rámci celého SO 
ORP Bohumín, od r. 2009 výrazně klesá 

 Velmi nízká intenzita bytové výstavby 
především v Bohumíně 

 Vysoká koncentrace výrobních areálů a 
industrializace měst – především ve městě 
Bohumín mající destruktivní character na 
obytnou část sídelní struktury 

 Velmi mizivé zastoupení lesních pozemků na 
celém řešeném území 

 Výskyt brownfieldů a opuštěných areálů bez 
dalšího využití 

 Území SO ORP Bohumín ohrožováno 
povodněmi, nedostatečná ochrana obcí proti 
povodním 

 V řešeném území stanovena záplovová území a 
území zvláštní povodně pod vodním dílem, 
zasahující zastavěné území 

 Skladování objektů s nebezpečnými látkami sk. 
B – ohrožení obyvatel únikem tekutého chloru 

 Omezená prostupnost území pro pěší 

 Nízké procento obyvatel napojených na 
kanalizaci v obcích Dolní Lutyně a v Rychvaldu, 
chybějící nebo zastaralý system odvádění a 
čištění odpadních vod 

 Nízký přírodní rekreační potenciál obcí 
 

 



 

 

 5. úplná aktualizace územně analytických podkladů 

30 © T-MAPY, spol. s r.o., 2020 
 

tabulka č. 7 Indikátory vyhodnocení územních podmínek pro soudržnost společenství obyvatel 

Indikátory pilíře pro soudržnost společenství obyvatel 

Kód Název indikátoru Jednotka 

Hodnocení 

-2 -1 průměr 1 2 

3A Hustota zalidnění obyv/km2 <199,99 200 - 299,99 300 300-500 500,01< 

3E Trend vývoje počtu obyvatel podíl <0,90 0,91 - 0,99 1 1,0 - 1,10 1,11< 

3F Hrubá míra migračního salda ‰ <(-30,01) (-0,1) - (-30) 0 0,1 - 30 30,1< 

4C Index stáří za rok 2019 % 115,1< 100-115 100 99,9 - 90 89,9< 

4E Intenzita bytové výstavby ‰ <10,9 11 - 12,99 13 13 - 15,0 15,01< 

9J 
Počet významných objektů 
občanské vybavenosti počet 3< 

4 - 7  8 - 12 13< 

12B 
Přírodní rekreační potenciál 
(%) % <19,99 20 - 29,99 30 30 - 40 40,01< 

 
tabulka č. 8 Vyhodnocení pilíře pro soudržnost společenství obyvatel 

 

 
obrázek č. 14 Vyhodnocení územních podmínek pro soudržnost společenství obyvatel 

 

Obec součet

3A 3E 3F 4C 4E 9J 12B 3A 3E 3F 4C 4E 9J 12B celkem 2016 2020

Bohumín 661 1 -31 141 3,7 65 28 2 -1 -2 -2 -2 2 -1 -4  -  -

Dolní Lutyně 214 1 37 120 17 18 23 -1 1 2 -2 2 2 -1 3  +  +

Rychvald 443 1 42 121 19 20 38 1 1 2 -2 2 2 1 7  +  +

Vyhodnocení pilíře pro soudržnost společenství obyvatel

Hodnota Hodnocení Vyhodnocení



 

 

 5. úplná aktualizace územně analytických podkladů 

31 © T-MAPY, spol. s r.o., 2020 
 

Oproti hodnocení v roce 2016 nedošlo v oblasti pilíře pro soudržnost společenství obyvatel k žádné 
změně. Nadále zůstává negativní hodnocení přímo města Bohumín, kde dochází dlouhodobě ke 
snižování počtu obyvatel vystěhováním i přirozenou měnou. Město Bohumín trpí dlouhodobě, oproti 
jiným obcím v ORP, velmi nízkou intenzitou bytové výstavby. Rovněž věková struktura obyvatel je ve 
městě Bohumín nepříznivá a ani zde nelze opomenout celorepublikový trend stárnutí populace a jeho 
dlouhodobý nárůst.  

V obcích Dolní Lutyně a Rychvald je však situace zcela opačná – i vzhledem k indexu stáří obyvatel, 
který i zde přesahuje 100% hodnotu, avšak dochází k jeho mírnému poklesu. Obě obce zaznamenávají 
dlouhodobě nárůst obyvatel, především stěhováním a věková struktura obou obcí je mnohem 
příznivější oproti samotnému městu Bohumín. Obě obce tak poskytují příznivé prostředí pro bydlení 
v blízkosti velkých průmyslových aglomerací s příležitostí zaměstnání. 

V posledních 5 letech se situace v Dolní Lutyni a Rychvaldu z pohledu bytové výstavby a druhotně také 
z demografických ukazatelů zlepšuje. Obě sídla nebo jejich části jsou atraktivní a výstavba rodinných 
domů v „klidném“ příměstském prostředí je poměrně intenzivní. Důležitým úkolem je zastavit odliv 
obyvatel z Bohumína, kde intenzita bytové výstavby stále klesá. Zásadní vliv na úroveň bydlení a 
spokojenost občanů mají i kvalitní veřejná prostranství z pohledu obnovy či výsadby veřejné zeleně, 
zřizování dětských hřišť a rekreačních ploch, vybudování dostatečného počtu parkovacích míst pro 
nájemníky a zdokonalení systému místních komunikací (zejména chodníků a cyklostezek). Tyto 
investice nejsou zdaleka tak nákladné pro obecní rozpočet, jako příprava nové výstavby. 

Všechny obce SO ORP Bohumín poskytují rozšířenou základnu občanského vybavení včetně dobrého 
vybavení obcí technickou infrastrukturou. Nelze ani opomenout jejich dobrou dopravní dostupnost jak 
po silnici, tak po železnici. Územím prochází hustá síť cyklotras a cyklostezek propojených cyklotrasami 
regionálního významu. V území však chybí výrazné turistické atraktivity. Nejlépe je z pohledu turistické 
atraktivity hodnocen Bohumín, je třeba však uvést, že se zde nacházejí vesměs rekreačně-turistické 
atraktivity lokálního významu. Celkově má celé řešené území nízký přírodní rekreační potenciál. 

Ohledně bezpečnosti a ochrany obyvatel, vzhledem k vyššímu podílu vodních ploch v území, jsou 
zastavěná území obcí ohrožována povodněmi s nedostatečnou nebo žádnou protipovodňovou 
ochranou. Všechny obce mají vypracovaný povodňový plán 

Ve městě Bohumín se nachází v areálu společnosti BOCHEMIE sklad nebezpečných látek skupiny B, kde 
skladují a manipulují s tekutým chlorem. Vzhledem k možnosti úniku chloru byla v okolí areálu 
BOCHEMIE vymezena zóna havarijního plánování v rozsahu cca 2,4 km. 

Negativní vliv na všechny obce SO ORP z hlediska demografických ukazatelů mají především index stáří, 
který se pohybuje nad 100% hodnotou a přirozený úbytek ve všech obcích, který je 2 krát vyšší než 
v rámci Moravskoslezského kraje. Celé ORP pak vykazuje mírný úbytek obyvatel migrací, hrubá míra 
salda migrace je ale 2 krát vyšší než v rámci Moravskoslezského kraje. Důvody stěhování jsou 
především dobrá dopravní dostupnost území z vyšších center (nabídka práce a služeb), kvalita 
životního prostředí a dostupnost pozemků pro výstavbu. Obce Dolní Lutyně a Rychvald lze považovat 
za atraktivní místa pro bydlení. 
 
Trend území SO ORP Bohumín 
V rámci pilíře pro soudržnost společenství obyvatel lze území SO ORP Bohumín hodnotit jako 
průměrné, s trendem mírně rostoucím, především z důvodů pozitivního trendu vývoje počtu obyvatel 
ovlivněného především migrací obyvatel do obcí venkovského typu (Dolí Lutyně, Rychvald) s dobrou 
dopravní dostupností v blízkosti měst, která poskytují obyvatelům další doplňující veřejnou 
infrastrukturu a pracovní příležitosti. 
 
 
 
 



 

 

 5. úplná aktualizace územně analytických podkladů 

32 © T-MAPY, spol. s r.o., 2020 
 

Potenciál pilíře pro soudržnost společenství obyvatel:  
 zkvalitňování bydlení v důsledku ekonomického růstu 
 rozvoj sociální péče a podpora rozvoje domácí péče o seniory v oblasti sociálních služeb 
 zvyšování kvality a dostupnosti veřejného prostranství 
 podpora výstavby nových bytů 
 zlepšení obytné atraktivity obcí – podpora bytové výstavby v atraktivních lokalitách, podpora 

vymezování ploch pro zařízení občanského vybavení  
 posilování technické infrastruktury v oblasti likvidace odpadních vod 

 
 

1.2.3 Vyhodnocení územních podmínek pro hospodářský rozvoj území 

tabulka č. 9 Pozitiva/negativa pilíře pro hospodářský rozvoj 

Hospodářský rozvoj 

POZITIVA NEGATIVA 

 Strategická poloha SO ORP s výborným 
dopravním napojením především do Ostravy a 
ve směru na Polsko. Dobrá technická 
infrastruktura 

 Vysoký podíl obyvatel v produktivním věku v SO 
ORP 

 Bohumín je centrum LSS (místní pracovištní 
systém) a FUA (funkční urbanizované území). 

 Umístění velkých zaměstnavatelů a 
různorodost ekonomických aktivit 

 Přímé napojení na dálniční síť a vysoká hustota 
silniční sítě, řešené území plní důležitou 
dopravní funkci – významný železniční uzel ve 
městě Bohumín, dálnice D1 

 Bohumín je jedním z hlavních železničních uzlů 
v ČR, leží na II. a III. modernizovaném tranzitním 
železničním koridoru 

 Snížení podílu nezaměstnaných  osob 

 Dlouhodobý mírný nárůst ekonomických 
subjektů aktivních 

 Vysoký podíl obyvatel v produktivním věku, 
nadprůměrný v rámci MSK i ČR 

 Nabídka ploch pro podnikání – opuštěné 
výrobní areály, brownfields 

 Lokalizace území ORP Bohumín v ostravské 
aglomeraci generuje dostatečný počet zájemců 
o příměstské sportovní a kulturní zařízení 

 Řeky Odra, Olše jako přírodní atraktivita pro 
rekreaci (vodáctví) a cestovní ruch 

 Vymezena v rámci ZUR MSK rozvojová oblast 
OB2 Metropolitní rozvojová oblast Ostrava 

 Všechny obce ORP mají platnou územně 
plánovací dokumentaci 

 

 Vyjížďka obyvatel za zaměstnáním mimo ORP 
Bohumín 

 Ekonomická závislost SO ORP na blízkých 
regionálních centrech (aglomerace Ostravy) 

 Nízká míra podnikatelské aktivity na území 
správního obvodu, podprůměrná v rámci 
Moravskoslezského kraje, nejhorší stav je přímo 
ve městě Bohumín 

 Vysoká míra nezaměstnanosti ve všech obcích 
správního obvodu ve srovnání s průměrem ČR, 
nejvyšší nezaměstnanost zaznamenána přímo 
ve městě Bohumín 

 Nevyhovující technické parametry silnic I. a II. 
třídy  a jejich prutah zastavěným územím obcí, 
nedostatečná kapacita místních komunikací 
(šířkové uspořádání) 

 

 Nízký přírodní potenciál území pro rekreační 
využití, v území chybí výrazné turistické 
atraktivity 

 

 Chybějící nebo zastaralý system odvádění a 
čištění odpadních vod 
 

 
 



 

 

 5. úplná aktualizace územně analytických podkladů 

33 © T-MAPY, spol. s r.o., 2020 
 

 
 
tabulka č. 10 Indikátory vyhodnocení územních podmínek pro hospodářský rozvoj území 

Indikátory pilíře pro hospodářský rozvoj území 

Kód Název indikátoru Jednotka 

Hodnocení 

-2 -1 průměr 1 2 

2D Existence ÚPD a její stáří rok <=2008 2009-2014 2014 2015 - 2017 2018 - 2020 

4B 
Podíl obyvatel ve věku 15- 
64 let (k 31.12.) % 

<61,9 62 - 64,9 65 65 - 66,0 66,1< 

10A 
Hustota dálnic, silnic I.,II. a 
III. třídy km/km2 

<0,29 0,3 - 0,49 0,5 0,5 - 0,70 0,71< 

10G 
Podíl obyvatel napojených 
na plynovod  % <69,99 70 - 79,99 80 80 - 90 90,01< 

11A Míra podnikatelské aktivity ES/100ob. <5,99 6 - 7,99 8 8,0 - 9,0 9,01< 

11B 

Podíl nezaměstnaných osob 
dosažitelných (%) k 
31.12.2019 % 

5,01< 4,01 - 5,0 4 4 - 3,00 <2,99 

12D 

Počet hromadných 
ubytovacích zařízení v obci v 
roce 2019 počet 

 0 - 1 - 2 3< 

 
tabulka č. 11 Vyhodnocení pilíře pro hospodářský rozvoj území 

 

 

 
obrázek č. 15 Vyhodnocení územních podmínek pro hospodářský rozvoj území 

Obec součet

2D 4B 10A 10G 11A 11B 12D 2D 4B 10A 10G 11A 11B 12D celkem 2016 2020

Bohumín 2014 64,9 1,92 88 8,29 4,44 6 -1 -1 2 1 -1 -1 2 1  +  +

Dolní Lutyně2017 66,7 0,98 81,7 9,02 3,76 1 1 2 2 1 -1 1 1 7  -  +

Rychvald 2019 63,6 0,68 67,7 8,32 3,55 1 2 -1 1 -2 -1 1 1 1  +  +

Vyhodnocení pilíře pro hospodářský rozvoj

Hodnota Hodnocení Kartogram



 

 

 5. úplná aktualizace územně analytických podkladů 

34 © T-MAPY, spol. s r.o., 2020 
 

Vyhodnocení pilíře pro hospodářský rozvoj zaznamenalo oproti roku 2016 zlepšení. Nevyvážený stav 
v tomto pilíři nebyl vyhodnocen u žádné obce. Přesto je tento pilíř velice citlivý vzhledem k dalšímu 
vývoji nezaměstnanosti a nabídky práce v navazujících aglomeracích. 

K příznivému vývoji hospodářského pilíře přispěl za posledních pět let především výrazný pokles 
nezaměstnanosti a rovněž rostoucí trend nově registrovaných ekonomických subjektů. Podporou 
v hospodářské aktivitě je i strategická poloha SO ORP Bohumín na evropské a celorepublikové dopravní 
ose dálnice I. třídy D1, doplněné poměrně hustou sítí silnic I., II. a III. třídy. Dalším důležitým dopravním 
faktorem je i významný železniční uzel v Bohumíně, kterm prochází II. a III. tranzitní železniční koridor.  

Pozitivně lze ve správním obvodu hodnotit i dopravní obslužnost a technickou infrastrukturu. Řešené 
území má dostatečné spojení veřejnou dopravou do ORP Bohumín a krajského města Ostravy a tomu 
odpovídá také vybavení technickou infrastrukturou. V obcích Dolní Lutyně a Rychvald je potřeba 
dořešit nakládání s odpadními vodami (dostavbu kanalizací i zefektivnění využití stávajících ČOV). 

Úroveň bydlení je téměř shodná v obcích Dolní Lutyně a Rychvald, kde dlouhodobě roste intenzita 
bytové výstavby. Naopak nejhorší je situace přímo ve městě Boumín, kde nová bytová výstavba klesá. 
I přes kladné hodnocení je město Bohumín v rámci hospodářského pilíře nejslabší obcí v rámci celého 
SO ORP Bohumín s nejvyšším podílem nezaměstnaných osob a vykazující nejnižší ekonomickou 
aktivitu. 

Celkově však ve srovnání s ČR je úoveň podmínek pro hospodářský rozvoj na nízké úrovni. SO ORP 
vykazuje až dvojnásobné hodnoty nezaměstnanosti včetně velmi nízkého počtu ekonomických 
subjektů. Území rovněž nenabízí (a zřejmě ani v budoucnu nabízet nebude) výjimečné přírodní ani jiné 
turistické atraktivity. 

Trend území SO ORP Bohumín 

Hospodářský pilíř je nejsilnějším pilířem v rámci celkového hodnocení SO ORP Bohumín jehož stabilita 
je silně ovlivněna dalším hospodářským vývojem nejen celého regionu, především v navazujících 
aglomeracích (Ostrava, Karviná), ale i v rámci ČR. Vzhledem ke stávající situaci hospodářského úpadku 
celé ČR se vývojový trend hospodářského pilíře předpokládá spíše klesající. 
 
Potenciál pilíře pro hospodářský rozvoj: 

 podpora podnikání zaměřena na intenzifikační procesy využití území jednotlivých obcí  
 zkvalitňování bydlení v důsledku ekonomického růstu 
 podpora rozvoje ekonomických aktivit s vyšší přidanou hodnotou, trend zvyšujícího se zájmu 

mladých lidí o bydlení ve venkovském prostoru díky jejich vyšší mobilitě 
 rozvoj zemědělských aktivit, rozvoj agroturistiky, ekoturistiky a hipoturistiky  
 rozvoj cestovního  a turistického ruchu s využitím přírodního rekreačních potenciálů území  
 další rozvoj a zkvalitňování ubytovací infrastruktury 
 realizace záměrů v oblasti dopravní infrastruktury, stabilizace železničního koridoru pro vedení 

VRT  
 rozvoj technické infrastruktury – se zaměřením na likvidaci odpadních vod  
 realizace cyklostezek a vymezování nových cyklotras, turistických tras a naučných stezek s 

využitím kulturního potenciálu území 
 rozvoj zaměstnanosti v odvětvích s vysokou přidanou hodnotou 
 podpora drobných živnostníků tvořících diverzifikovanou základnu ekonomických subjektů 

s nízkou ekonomickou zranitelností 
 
 
 

 



 

 

 5. úplná aktualizace územně analytických podkladů 

35 © T-MAPY, spol. s r.o., 2020 
 

1.2.4 Vyhodnocení vzájemné vyváženosti územních podmínek  

Vyhodnocení vyváženosti jednotlivých pilířů udržitelného rozvoje bylo provedeno na základě zjištění a 
vyhodnocení udržitelného rozvoje území na základě vyhodnocených pozitiv a negativ pro jednotlivé 
tematické okruhy. Vyváženost vztahu územních podmínek byla vyhodnocena pro: 

 hospodářský rozvoj (pilíř hospodářský) 
 soudržnost společenství obyvatel (pilíř sociální) 
 příznivé životní prostředí (environmentální pilíř) 

 
Na základě vyhodnocení územních podmínek pro jednotlivé pilíře udržitelného rozvoje území byla 
každá obec zařazena do jedné z osmi kategorií vyváženosti vztahu územních podmínek pro udržitelný 
rozvoj území. Možné kombinace jsou uvedeny v následující tabulce: 

kategorie zařazení 
obce 

Územní podmínky 

Vyváženost vztahu 
územních podmínek pro 
udržitelný rozvoj území Vyjádření v 

kartogramu 

pro příznivé 
životní 

prostředí 

pro 
hospodářský 

rozvoj 

pro soudržnost 
společenství 

obyvatel území 

Z H S 
dobrý 
stav 

špatný stav 

1 + + + Z, H, S žádné   

2a + + - Z, H S S 

2b + - + Z, S H H 

2c - + + H, S Z Z 

3a + - - Z H, S H S 

3b - + - H Z, S Z S 

3c - - + S Z, H Z H 

4 - - - žádné Z, H, S Z H S 

Legenda: + vyvážený stav, - nevyvážený stav 

 
Hodnocení jednotlivých pilířů vycházelo z předchozích hodnocení v rámci jednotlivých témat. Pro 
vyhodnocení vyváženosti jednotlivých pilířů bylo využito 5-bodového systému, kdy každý indikátor pro 
dané území obce obdržel buď záporný bod (–2 nebo –1) - hodnocený jev/proces je negativní, 0 bodů - 
hodnocení jevu/procesu je neutrální, nebo kladný bod (1 nebo 2) - hodnocený jev/proces je pozitivní. 
Sečtením všech bodů za všechny indikátory daného pilíře v hodnocené oblasti byl získán součet, jenž 
však ještě nereprezentuje sílu a stav daného pilíře, neboť v každém pilíři je v principu možno pro 
vyhodnocení použít různých druhů indikátorů. Oproti hodnocení použitému v předchozí aktualizaci 
ÚAP byl výběr indikátorů upraven včetně stanovení intervalů jednotlivých indikátorů. Seznam všech 
použitých indikátorů včetně jejich popisu je uveden v příloze A tohoto dokumentu. 
 
 
 
 
 



 

 

 5. úplná aktualizace územně analytických podkladů 

36 © T-MAPY, spol. s r.o., 2020 
 

tabulka č. 12 Přehled a hodnocení použitých indikátorů pro vyhodnocení vyváženosti pilířů 

P
ilí

ř 

Té
m

a 
Indikátor 

B
o

h
u

m
ín

 

D
o

ln
í L

u
ty

n
ě

 

R
yc

h
va

ld
 

Ži
vo

tn
í p

ro
st

ře
d

í 

5A Koeficient ekologické stability -1 -1 1 

5B Podíl ploch ochrany přírody -1 -2 -1 

6C Podíl vodních ploch z celkové výměry obce 2 -1 2 

7A Oblasti s překročenými imisními limity -2 -2 -2 

7B Přítomnost starých ekologických zátěží na území obce -2 -1 2 

8A Zastoupení kvalitních půd na území obce 1 1 2 

5D Podíl lesních pozemků -2 1 -1 

ŽP  celkem -5 -5 3 

H
o

sp
o

d
ář

sk
ý 

 

2D Existence ÚPD a její stáří -1 1 2 

4B Podíl obyvatel v produktivním věku -1 2 -1 

10A Hustota dálniční a silniční sítě 2 2 1 

10G Podíl obyvatel napojených na plynovod 1 1 -2 

11A Míra podnikatelské aktivity -1 -1 -1 

11B Podíl nezaměstnaných osob -1 1 1 

12D Počet hromadných ubytovacích zařízení 2 1 1 

HP celkem  1 7 1 

So
u

d
rž

n
o

st
 s

p
o

le
če

n
st

ví
 

o
b

yv
at

el
 

3A Hustota obyvatel 2 -1 1 

3E Trend vývoje počtu obyvatel -1 1 1 

3F Hrubá míra migračního salda -2 2 2 

4C Index stáří -2 -2 -2 

4E Intenzita bytové výstavby -2 2 2 

9J Počet významných objektů občanské vybavenosti 2 2 2 

12B Přírodní rekreační potenciál -1 -1 1 

SP celkem -4 3 7 

Pozn.: ŽP = pilíř životního prostředí, HP = hospodářský pilíř, SP = pilíř soudržnosti společenství obyvatel 

 
tabulka č. 13 Vyhodnocení vzájemné vyváženosti územních podmínek ORP Bohumín 

Obec 

Životní 
prostředí 

Soudržnost 
obyvatel 

Hospodářský 
rozvoj 

Vyváženost 
Kartogram 
2016 

Zařazení 
obce 2016 

Zařazení 
obce 2020 

2020 

Z S H Spatný stav 

Bohumín  -  -  + ZS ZS 3b 3b 

Dolní 
Lutyně  -  +  + 

Z ZH 3c 
2c 

Rychvald  +  +  +   Z 2c 1 

 



 

 

 5. úplná aktualizace územně analytických podkladů 

37 © T-MAPY, spol. s r.o., 2020 
 

 
obrázek č. 16 Souhrnné vyhodnocení vyváženosti územních podmínek pro udržitelný rozvoj území 

 
Nejslabším pilířem celého území je pilíř životního prostředí, což je způsobeno především nízkou 
kvalitou ovzduší s překračováním imisních limitů v rámci celého řešeného území, přítomnost starých 
ekologických zátěží, jejich kontaminace nebyla většinou prověřena a nízkým výskytem legislativně 
chráněných přírodních prvků. Území je silně urbanizované s fragmentací dopravními liniovými 
stavbami s velmi nízkým zastoupením lesních pozemků a vysokým podílem vodních ploch. Kombinace 
uvedených faktorů zatěžuje území povodněmi, větrnými a vodními erozemi.  
Průměrný byl vyhodnocen pilíř soudržnosti především z důvodu příznivého demografického vývoje 
v obcích Dolní Lutyně a Rychvald. Negativní důsledek na pilíř soudržnosti společenství obyvatel má i 
stárnutí populace a přirozený úbytek obyvatel. Nepříznivá demografická situace je přímo ve městě 
Bohumín. 
Nejsilnějším pilířem celého území byl vyhodnocen pilíř pro hospodářský rozvoj, k jehož pozitivnímu 
hodnocení nejvíce přispěl pokles nezaměstnanosti a nárůst drobné podnikatelské aktivity za poslední 
pětileté období. Do budoucna se však předpokládá jeho pokles. 
  
Vyváženost všech tří pilířů byla vyhodnocena v obci Rychvald, oslabený pilíř pro životní prostředí 
vykazují obce Dolní Lutyně a Bohumín. Samotné město Bohumín má pak navíc oslaben pilíř pro 
soudržnost společenství obyvatel a je tak nejvíce oslabenou obcí v rámci SO ORP Bohumín. V rámci 
územně plánovací činnosti je potřeba zaměřit se na posílení oslabených pilířů obcí. 
  



 

 

 5. úplná aktualizace územně analytických podkladů 

38 © T-MAPY, spol. s r.o., 2020 
 

1.2.5 Požadavky na posílení jednotlivých pilířů: 

1.2.5.1 Hospodářský pilíř 

 Využívat brownfield jako plochy pro hospodářský rozvoj území 

 Realizovat protipovodňových ochranných opatření v záplavových území 

 Sanovat a rekultivovat staré ekologické zátěže v území 

 Podporovat rozvojové předpoklady místních ekonomických aktivit – zemědělská výroba, 
místní průmysl, tradiční řemesla apod. 

 Vymezovat vhodné plochy a připravovat (zainvestování, přivedení komunikací) pozemky pro 
rozvoj podnikatelských aktivit a ploch vhodných pro rozvoj podnikání. 

 Zaměřit se na využití nevyužitých a chátrajících objektů v území pro potřeby rozvoje 
podnikatelských aktivit 

 Podporovat rozvoj doplňkové infrastruktury cestovního ruchu budování parkovacích míst, 
budování či modernizace sportovních, kulturních a společenských zařízení, turistické značení, 
atd.) 

 V rámci ÚPD vytvářet podmínky pro rozvoj technické infrastruktury zaměřené především na 
odvádění a čištění odpadních vod, prověřovat podmínky pro posilování technické 
infrastruktury v odlehlých místních částech obcí.   

 

1.2.5.2 Socio-demografický pilíř 

 Odkanalizování a dobudování kanalizace v nedostatečně odkanalizovaných obcích včetně 

budování čistíren odpadních vod 

 V rámci územního plánování prověřit potřebu a možnost vymezení nových ploch pro výstavbu 

bytových či rodinných domů, případně využít k vymezení nových obytných ploch proluky v rámci 

zastavěného území. 

 V rámci usilování o vyšší atraktivitu území z hlediska rekreace jsou možné či potřebné tyto 

kroky: 

o Budování doplňkové infrastruktury cestovního ruchu (výstavba parkovacích míst, 

budování či modernizace sportovních, kulturních a společenských zařízení, atd.).  

o Při pořizování územních plánů a jejich změn respektovat rekreační potenciál území. 

 Obdobně jako v celé ČR a jiných zemích dochází v SO ORP Bohumín k procesu stárnutí 

obyvatelstva. To je spojeno se snižováním podílu obyvatel v předproduktivním a produktivním 

věku. 

Vzhledem k tomu by mělo být prováděno následující: 

o Z důvodu stárnutí populace musí být kladen důraz především na služby pro seniory. 
Vhodná je výstavba objektů s pečovatelskou službou, léčeben dlouhodobě nemocných 
a domovů pro seniory. 

o Umožnění výstavby nových rodinných domů pro mladší generace a pro novomanžele 
za účelem zlepšování demografické situace. 

 

1.2.5.3 Pilíř životního prostředí: 

 Podporovat rozvoj obcí – budování technické infrastruktury – prověření kapacity kanalizace, 

případně její realizace s napojením na ČOV 

 Realizace významných dopravních záměrů – přeložky silnic, rozvoj cyklostezek na celém území 



 

 

 5. úplná aktualizace územně analytických podkladů 

39 © T-MAPY, spol. s r.o., 2020 
 

 Lokalizovat poddolovaná území a prověřit možnost jejich vhodného využití, nenavrhovat nové 

zastavitelné plochy v jejich blízkosti 

 Důsledné dodržovat pravidla v  ochranných pásmech vodních toků. Přispívat k prevenci a 

snižování znečištění povrchových a podzemních vod průmyslovou a zemědělskou činností. 

 V ÚPD vytvářet územní podmínky pro optimalizaci nakládání s odpady (separace, využívání, 

likvidace) na území kraje - postupné vytváření regionálního integrovaného systému 

odpadového hospodářství. 

 Vymezit, případně zpřesnit v navazujících ÚPD územní vymezení prvků regionálních a 

nadregionálních ÚSES vymezených v ZÚR MSK, kdy vymezení prvků ÚSES v ZÚR může být v 

podrobnosti ÚPD redukováno v rámci vymezených skladebných prvků ÚSES v ZÚR MSK. 

V rámci ÚPD se zaměřit i na návaznost prvků ÚSES na hranicích jednotlivých obcí. 

 Zajistit zachování a případnou obnovu ekologicky stabilnějších ploch v krajině jako jsou 

maloplošně zvláště chráněná území, Evropsky významné lokality a prvky ÚSES. Zvyšovat 

ekologickou stabilitu území rekultivací ploch zasažených těžbou a starých ekologických zátěží 

s ohledem na rozvoj ekologického potenciálu území. 

 Minimalizovat střety liniových staveb s prvky ÚSES. Těmto střetům je nemožné se vyhnout, 

proto je nutné minimalizovat jejich dopad například vedením staveb kolmo přes biokoridory. 

V rámci ÚPD by mělo docházet k vytváření územních podmínek pro zajištění ochrany migrující 

zvířeny, která se pohybuje právě těmito biokoridory. 

 Při vymezování a zpřesňování koridorů pro rozvoj dopravní a technické infrastruktury 

minimalizovat zásahy do lesních porostů v rámci ÚPD a zábory zemědělské půdy (zejména 

s vysokou bonitou nebo vysokým stupněm ochrany). 

 V rámci ÚPD jednotlivých obcí minimalizovat negativní dopady v souvislosti s plánovanou 

zástavbou a rozvojem rekreačních a dalších aktivit. Využívat stávající plochy vyjmuté z ZPF a 

navracet po rekultivaci plochy zpět do ZPF. 

 Při zalesňování zemědělských pozemků dbát na charakter krajiny a respektovat přirozenou 

dřevinnou skladbu lesa. 

 Při zpracování ÚP obcí se zaměřit na možnosti zalesňování vhodných pozemků (zemědělsky 
nevyužívaných, erozně ohrožených, s nízkou hodnotou pro ochranu přírody).  



 

 

 5. úplná aktualizace územně analytických podkladů 

40 © T-MAPY, spol. s r.o., 2020 
 

2 Určení problémů k řešení v územně plánovací 

dokumentaci 

Okruh problémů k řešení v územně plánovací dokumentaci je dán vyhláškou č. 500/2006 Sb. V rámci 
řešení RURÚ SO ORP Bohumín je takto členěn i problémový výkres. Podkladem pro problémový výkres 
jsou údaje a informace o jevech v území, které vstupují jako předmět nebo součást závad nebo střetů 
v území do vyhodnocení nebo popisu problémového výkresu. Jejich součástí jsou i záměry, které 
vstupují a zasahují do stávající struktury limitů a hodnot. 
Problémy zobrazené ve výkresu a uvedené dále v tabulkách jsou členěny na: 

 problémy vyplývající z rozboru udržitelného rozvoje území (ozn. Px),  

 závady území v členění na hygienické (ZHx), environmentálního charakteru (ZEx), dopravní (ZDx), 
technické infrastruktury (ZTx) a urbanistické (ZUx)  

 ohrožení území (ozn. Ox), rizika území (ozn. Rx) 

 územní střety mezi záměry a limity využití území (ozn. SZx) 

 územní střety mezi záměry (ozn. Zx).  
Číslování problémů, závad, ohrožení a střetů v území je provedeno pro celé území SO ORP Bohumín. 
Označeny jsou pouze problémy řešitelné nástroji územního plánovaní, ostatní problémy k řešení jsou 
vedeny na závěr v další kapitole.  Pokud se označené problémy objevují pouze v některých obcích je 
problém lokalizován v podrobnějším měřítku a je mu přiděleno za kódem číslo. V některých případech 
v přehledu objevují i problémy neočíslované, protože nemají jednoznačné bodové průměty do území.  
Kolonka „druh problému/nástroj řešení“ je dělena na místní (M), nadmístní (N) a celorepublikovou (R). 
Z úrovně řešené problematiky současně vyplývá její řešitelnost v ÚPD (zde v ÚP, ZÚR a PÚR). V kolonce 
„stav“ problému byla snaha o jeho časové zařazení - od prvního zpracování ÚAP-RURÚ v roce 2008, 
přes aktualizace v letech 2010-2016. V kolonce „důvod vymezení“ je uvedeno zdůvodnění a argumenty 
pro definování problémů z jednotlivých témat RURÚ. Návrh řešení pak definuje výrok do zadání ÚPD.  
  



 

 

 5. úplná aktualizace územně analytických podkladů 

41 © T-MAPY, spol. s r.o., 2020 
 

2.1 Problémy k řešení v územně plánovacích dokumentacích 

Úplnou aktualizaci ÚAP 2017 pořizovatel projednal v rozsahu určení problémů k řešení v územně 
plánovacích dokumentacích s obcemi ve svém správním obvodu. Na základě projednání byly problémy 
upraveny. 

Identifikace Popis problému - charakteristika 

P1 Chybějící vymezené území pro rozliv povodňových vod (bez grafického zákresu) 

 
Lokalizace  
/ dotčené obce 

Lokalizace  
/ dotčená k.ú. 

Druh problému 
/ nástroj řešení 

Stav 

 
Bohumín 
Dolní Lutyně 

Pudlov 
Věřňovice 
Dolní Lutyně 

místní / ÚPD obcí 
nadmístní / ZÚR 

trvá od r. 2008, 
řešeno v ÚP Bohumín, 
částečně řešeno v ÚP 
Dolní Lutyně, neřešeno 
v ZÚR 

Důvod 
vymezení 

Zvýšení retenční schopnosti krajiny. 

Návrh řešení 
Vymezit plochy pro rozliv povodňových vod s cílem zvýšit retenční schopnost území SO ORP i v celém 
povodí řeky Odry.  
Hledat území vhodná pro rozliv povrchových vod (povodí Olše).  

 

Identifikace Popis problému - charakteristika 

P2 Nedostatečná protipovodňová ochrana území 

 
Lokalizace  
/ dotčené obce 

Lokalizace  
/ dotčená k.ú. 

Druh problému 
/ nástroj řešení 

Stav 

 
Bohumín 
Dolní Lutyně 
Rychvald 

Vrbice nad Odrou, Pudlov, 
Skřečoň, Nový Bohumín, 
Dolní Lutyně, Věřňovice, 
Rychvald 

místní / ÚPD obcí 
nadmístní / ZÚR 

trvá od r. 2008 
řešeno v ÚP Bohumín, 
neřešeno v ZÚR, r. 
2020 upraveno „Důvod 
vymezení“ 

Důvod 
vymezení 

Nedokončená protipovodňová ochrana na Bohumínsku. Lokality Bohumín-Pudlov, Bohumín-ul. 
Bezručova a Bohumín-Nová Ves, Dolní Lutyně-Věřňovice – v současné době vydáno územní rozhodnutí 
na PPO na Lutyňce. 
Na území SO ORP Bohumín zasahují záplavová území Q100 šesti vodních toků – Michálkovický potok, 
Odra, Olše, Orlovská stružka, Bohumínská stružka a Lutyňka. Záplavové území Q100 zasahuje do 
zastavěného území obcí v Bohumíně z 16,5 %, v Dolní Lutyni 14,4 %, v Rychvaldě 2,5 %. V již zastavěných 
částech obcí, kde zasahuje plocha záplavového území Q100, je potřeba navrhnout a realizovat opatření 
chránící toto území. 

Návrh řešení 
Stabilizovat koridory a dokončit realizaci protipovodňových opatření na Odře a Olši a na místních tocích 
(Bohumínská Stružka, Orlovská stružka, Lutyňka, Flakůvka)  

 
  



 

 

 5. úplná aktualizace územně analytických podkladů 

42 © T-MAPY, spol. s r.o., 2020 
 

Identifikace Popis problému - charakteristika 

P3 Akumulace vnitřních vod 

 
Lokalizace  
/ dotčené obce 

Lokalizace  
/ dotčená k.ú. 

Druh problému 
/ nástroj řešení 

Stav 

 Bohumín 
Starý Bohumín 
Nový Bohumín 
Pudlov 

místní / ÚPD obce 
trvá od r. 2010 
částečně řešeno v ÚP 
Bohumín 

Důvod 
vymezení 

V území ochráněném před povodněmi dochází k akumulaci tzv. vnitřních vod, které v době zvýšených 
vodních stavů nemají možnost z území odtéct. 

Návrh řešení V lokalitách vymezených Povodím Odry pro akumulaci vnitřních vod nenavrhovat další zástavbu. 

 

Identifikace Popis problému - charakteristika 

P4 Fragmentace krajiny (bez grafického zákresu) 

 
Lokalizace  
/ dotčené obce 

Lokalizace  
/ dotčená k.ú. 

Druh problému 
/ nástroj řešení 

Stav 

 
Bohumín, 
Rychvald,  
Dolní Lutyně 

všechna k.ú. místní  / ÚPD obcí trvá od r. 2008 

Důvod 
vymezení 

Hrozba další fragmentace krajiny propojováním sídel, rozptýlené zástavbou, výškovými objekty, 
intenzifikací krajiny velkým množstvím antropogenních ploch pro průmyslové využívání a sítěmi 
technické infrastruktury 

Návrh řešení 
Zachovat v maximální míře kompaktnost zástavby a ochranu volné krajiny (tedy nezastavěného území), 
zachovat prostupnost této volné krajiny, k rozšiřování zástavby přednostně využívat stávající proluky. 

 

Identifikace Popis problému - charakteristika 

P6 Nízká lesnatost území (bez grafického zákresu) 

 
Lokalizace  
/ dotčené obce 

Lokalizace  
/ dotčená k.ú. 

Druh problému 
/ nástroj řešení 

Stav 

 
Bohumín, 
Rychvald,  
Dolní Lutyně 

všechna k.ú. místní / ÚPD obcí 
trvá od r. 2008, 
částečně řešeno v ÚP 
Bohumín 

Důvod 
vymezení 

Zvýšení lesnatosti území. Nízká ekologická stabilita území ve všech obcích. Obec Bohumín má koeficient 
ekologické stability KES = 0,35, Dolní Lutyně 0,32 a Rychvald 0,61. Dále pro snížení prašnosti a hluku je 
vhodné zajistit dostatečné plochy pro zvýšení lesnatosti a výsadbu účelové zeleně, například pásů zeleně 
podél průmyslových areálů, podél komunikací a na návětrných stranách obcí. 

Návrh řešení 
V nezastavěném území obce prověřit možnost realizace nových ploch rozptýlené zeleně (remízky, aleje 
podél cest a vodních toků) s cílem zvýšit lesnatost území resp. zvýšit koeficient ekologické stability. 

 
  



 

 

 5. úplná aktualizace územně analytických podkladů 

43 © T-MAPY, spol. s r.o., 2020 
 

Identifikace Popis problému - charakteristika 

P7 Zvyšování záborů ZPF a pozemků s provedenými melioracemi (bez grafického zákresu) 

 
Lokalizace  
/ dotčené obce 

Lokalizace  
/ dotčená k.ú. 

Druh problému 
/ nástroj řešení 

Stav 

 
Bohumín, 
Rychvald,  
Dolní Lutyně 

všechna k.ú. místní / ÚPD obcí trvá od r. 2008 

Důvod 
vymezení 

Ochrana ZPF v I. a II. třídě ochrany a na pozemcích s provedeným odvodněním (meliorace) 

Návrh řešení 

Minimalizovat zábory zemědělské půdy, zejména zemědělské půdy s vysokým stupněm ochrany nebo 
vysokou bonitou a zemědělské půdy s provedeným odvodněním pozemků (melioracemi).  
K rozšiřování zástavby využívat přednostně ploch, které jsou již vyjmuty ze zemědělského půdního fondu 
a stávající proluky v zástavbě.  

 

Identifikace Popis problému - charakteristika 

P8 Zhoršené sociodemografické podmínky v Bohumíně (bez grafického zákresu) 

 
Lokalizace  
/ dotčené obce 

Lokalizace  
/ dotčená k.ú. 

Druh problému 
/ nástroj řešení 

Stav 

 Bohumín všechna k.ú. místní / ÚPD obce trvá od r. 2012 

Důvod 
vymezení 

Negativní hodnocení – dlouhodobý úbytek obyvatel,migrační saldo, přirozený úbytek, zvyšující se index 
stáří, záporný přirozený přírůstek, vzdělanostní struktura, problémová sociální struktura některých 
lokalit.  

Návrh řešení 
Omezené možnosti řešení v územních plánech. Zohlednit specifické problémy s vazbami na další pilíře 
udržitelného rozvoje území (životní prostředí, hospodářské podmínky). 

 
 

Identifikace Popis problému - charakteristika 

P10 Nízká intenzita bytové výstavby (bez grafického zákresu) 

 
Lokalizace  
/ dotčené obce 

Lokalizace  
/ dotčená k.ú. 

Druh problému 
/ nástroj řešení 

Stav 

 Bohumín všechna k.ú. místní / ÚPD obce 
Vymezeno 2020, trvá 
dlouhodobě 

Důvod 
vymezení 

Město Bohumín vykazuje v období 2015 – 2019 téměř 3 krát nižší intenzitu bytové výstavby než je tomu 
v Moravskoslezském kraji. Vymezení nových ploch pro bydlení v územním plánu vydaném v roce 2014 
se na zvýšení bytové výstavby nijak nepromítlo, naopak intenzita bytové výstavby v Bohumíně oproti 
přechozímu 5 letému období (2010 -2014) opět klesla. V současné době je nejnižší i v rámci SO ORP 
Bohumín. 

Návrh řešení Prověřit možnosti vymezení lokalit pro bytovou výstavbu 

 
 

Identifikace Popis problému - charakteristika 

P11 Nezaměstnanost (bez grafického zákresu) 

 
Lokalizace  
/ dotčené obce 

Lokalizace  
/ dotčená k.ú. 

Druh problému 
/ nástroj řešení 

Stav 

 Bohumín všechna k.ú. místní / ÚPD obce 
Vymezeno 2020, trvá 
dlouhodobě 

Důvod 
vymezení 

Nezaměstnanost je dlouhodobým problémem území, jejíž míra je v Bohumíně nad průměrem České 
republiky, Moravskoslezského kraje i nadprůměrná v rámci SO ORP Bohumín. Podíl nezaměstnaných 
osob dosažitelných byl v Bohumíně 4,44% k 31.12.2019 

Návrh řešení 
Prověřit možnost transformace nevyužívaných ploch/brownfields pro nové ekonomické aktivity, které 
by mohly přinést nové pracovní příležitosti 

 



 

 

 5. úplná aktualizace územně analytických podkladů 

44 © T-MAPY, spol. s r.o., 2020 
 

2.2 Závady území 

2.2.1 Závady hygienické 

Identifikace Popis problému - charakteristika 

ZH1.x Zhoršená kvalita ovzduší 

 
Lokalizace  
/ dotčené obce 

Lokalizace  
/ dotčená k.ú. 

Druh problému 
/ nástroj řešení 

Stav 

 
Bohumín, 
Rychvald,  
Dolní Lutyně 

všechna k.ú. 
místní / ÚPD obcí 
nadmístní / ZÚR 

trvá od r. 2008 
částečně řešeno v ÚP 
obcí, r. 2020 – rozsah 
upraven 

Důvod 
vymezení 

Celé území ORP Bohumín je v oblasti se zhoršenou kvalitou ovzduší. Z hlediska ochrany ovzduší 
(plošného rozsahu překročení imisních limitů) patří území SO ORP Bohumín opakovaně k nejhorším 
v kraji i v rámci České republiky. Zhoršená kvalita ovzduší v důsledku působení emisí z průmyslu, dopravy 
a plošných zdrojů (vytápění domácností). Imisní limity pro suspendované částice frakce PM10 a 
polycyklické aromatické uhlovodíky vyjádřené jako benzo(a)pyren byly překročeny na 100 % území obce. 
Jedná se o stálý dlouhodobý problém. 
Imisní limit pro NOx nebyl v roce 2018 překročen. 
Překročení limitů přízemního ozónu O3 v roce 2018 – hodnoty expozičního indexu AOT40, průměr za 5 
let v Rychvaldu na 23,3% území obce. 

Návrh řešení 

Závada není komplexně řešitelná na území obce. 
- v obci se nacházejí stávající velké zdroje znečišťování ovzduší, jejichž rozvoj však není možné územně 

plánovací dokumentací regulovat,  
- územní plán další plochy pro umístění těchto zdrojů znečišťování ovzduší nenavrhuje, 
- zvýšení dopravní zátěže a zvýšené emise prachu a hladiny hluku může představovat např. pokračující 

těžba štěrkopísků - uvedené riziko se dá alespoň částečně eliminovat tím, že v blízkosti ploch těžby 
nebude podporován rozvoj bydlení, 
 
Nerozšiřovat kapacity stávajících velkých a zvláště velkých zdrojů znečišťování na území ORP a 
v oblastech s přímým imisním vlivem na území ORP Bohumín. 
V ÚP navržen koridor pro dobudování sítě CZT v Bohumíně (napojení větších podniků) i pro centrální část 
Rychvaldu. 
Zajistit dostatečné plochy pro zvýšení lesnatosti a výsadbu účelové zeleně, například pásů zeleně podél 
průmyslových areálů, podél komunikací a na návětrných stranách obcí, s celou řadou pozitivních dopadů 
na životní prostředí (zachycení a snížení prašnosti v ovzduší, omezení hluku). 

 

Identifikace Popis problému - charakteristika 

ZH2.x Negativní ovlivnění území z areálů průmyslové výroby v Bohumíně 

ZH2.1 Pudlov - lokalita „ul. Jeremenkova“   

ZH2.2 Pudlov - lokalita „ul. Na Výsluní“  

ZH2.3 Šunychl - lokalita „Šunychelská-Ovocná“ 

ZH2.4 Skřečoň - území západně od ul. 1. máje k areálu Rockwool 

ZH2.5 Skřečoň - území mezi železniční tratí a Novou Vsí 

ZH2.6 Skřečoň - ochranné pásmo výroby Bochemie 

ZH2.7 Nový Bohumín - ul. Bezručova 

 
Lokalizace  
/ dotčené obce 

Lokalizace  
/ dotčená k.ú. 

Druh problému 
/ nástroj řešení 

Stav 

 Bohumín  všechna k.ú. místní / ÚPD obce trvá od r. 2008 

Důvod 
vymezení 

Ovlivnění okolní zástavby stávající průmyslovou výrobou (hluk, prach, vibrace). 

Návrh řešení 

Vytvářet podmínky pro realizaci ochranné zeleně.  
V blízkosti ploch pro výrobu zvážit míru regulace nové výstavby a stanovit podmínky 
pro plochy výroby.  
Nové plochy bydlení navrhovat mimo území s přímým negativním vlivem průmyslových podniků. 

 



 

 

 5. úplná aktualizace územně analytických podkladů 

45 © T-MAPY, spol. s r.o., 2020 
 

 

 

Identifikace Popis problému - charakteristika 

ZH3.x Zdroje negativního ovlivnění okolního území zemědělskou výrobou 

ZH3.1 Bohumín - Statek v Šunychlu 

ZH3.2 Bohumín - Statek Kočendovec 

ZH3.3 Areál firmy Eurobroiler s.r.o. v Rychvaldě 

ZH3.4 Bohumín - Statek v Pudlově 

ZH3.5 Areál statku v centru Dolní Lutyně 

ZH3.6 Areál statku Nerad v Dolní Lutyni 

 
Lokalizace  
/ dotčené obce 

Lokalizace  
/ dotčená k.ú. 

Druh problému 
/ nástroj řešení 

Stav 

 
Bohumín, 
Rychvald,  
Dolní Lutyně 

všechna k.ú. místní / ÚPD obcí 
trvá od r. 2008 
částečně řešeno v ÚP 
Bohumín 

Důvod 
vymezení 

Ovlivnění okolní zástavby stávající zemědělskou výrobou (pachy). 

Návrh řešení 

Vytvářet podmínky pro realizaci ochranné zeleně.  
V blízkosti těchto ploch zvážit míru regulace nové výstavby a stanovit podmínky pro využití těchto ploch 
s cílem snížit či eliminovat negativní vlivy (pachy) na plochy bydlení (případně vyhlásit hygienické 
pásmo). 
V blízkosti ploch pro výrobu zvážit míru regulace nové výstavby. 

 

Identifikace Popis problému - charakteristika 

ZH4.x Zatížení území hlukem a emisemi z dopravy 

ZH4.1 Vedení silnice I. třídy (I/67) přes místní část Bohumín-Skřečoň (ul. 1. máje). 

ZH4.2 Vedení silnice I. třídy (I/67) přes obec Dolní Lutyni, vedení dálnice D1 přes k.ú. Věřňovice 

ZH4.3 Nedostatečná protihluková ochrana zástavby kolem dálnice. 

 
Lokalizace  
/ dotčené obce 

Lokalizace  
/ dotčená k.ú. 

Druh problému 
/ nástroj řešení 

Stav 

 
Bohumín 
Dolní Lutyně 

Skřečoň 
Dolní Lutyně 
Věřňovice 

místní / ÚPD obcí 
nadmístní / ZÚR 

trvá od r. 2008, koridor 
přeložky silnice I/67 
vymezen v ÚP Bohumín 
i Dolní Lutyně 

Důvod 
vymezení 

Zatížení zastavěného území obcí dopravou (emise, hluk). 

Návrh řešení 

Výstavba přeložky silnice I/67 mimo zastavěná území (Bohumín-Dětmarovice-Karviná) na základě 
zpracované technicko-ekonomické studie. 
Vytvořit  podmínky v území pro realizaci ochranné zeleně kolem dálnice D1. 
Zajistit dostatek ploch pro zvýšení lesnatosti a výsadbu účelové zeleně s cílem zvýšit pozitivní dopad na 
životní prostředí, zejména zachycení prašnosti v ovzduší a omezení hluku, 
 

 
  



 

 

 5. úplná aktualizace územně analytických podkladů 

46 © T-MAPY, spol. s r.o., 2020 
 

Identifikace Popis problému - charakteristika 

ZH5.x Negativní ovlivnění území z jiných zdrojů 

ZH5.1 
Negativní ovlivnění území m.č. Bohumín-Vrbice ze skládky a kompostárny umístěné na území města 
Ostravy. 

 
Lokalizace  
/ dotčené obce 

Lokalizace  
/ dotčená k.ú. 

Druh problému 
/ nástroj řešení 

Stav 

 Bohumín Vrbice nad Odrou 
místní / ÚPD obcí 
nadmístní / ZÚR 

trvá od r. 2008 

Důvod 
vymezení 

Ovlivnění zástavby v m.č. Bohumín-Vrbice pachy ze skládky TKO a kompostárny OZO Ostrava (lokalizace 
Ostrava-Hrušov). 

Návrh řešení 

Vytvářet podmínky pro realizaci ochranné zeleně.  
Stanovit podmínky pro skládku a kompostárnu pro snížení negativních vlivů na plochy bydlení  a rekreace 
(případně vyhlásit hygienické pásmo). 
Nelze komplexně vyřešit na území ORP. 

 

Identifikace Popis problému - charakteristika 

ZH6.x Stará ekologická zátěž bez dokumentace (bez grafického zákresu) 

ZH6.1 
Územím obce Rychvald prochází staré koksárenské plynové potrubí ve směru Ostrava – Karviná po OKD, 
které není zdokumentované 

 
Lokalizace  
/ dotčené obce 

Lokalizace  
/ dotčená k.ú. 

Druh problému 
/ nástroj řešení 

Stav 

 Rychvald Rychvald 
místní / ÚPD obcí 
nadmístní / ZÚR 

r.2020 

Důvod 
vymezení 

Možné riziko ohrožení pro rozvoj obce 

Návrh řešení 
Zajistit dokumentaci starého koksárenského plynového potrubí – kontaktovat nástupnickou společnost 
po OKD s požadavkem na předání dokumentace. 
 

 

2.2.2 Závady environmentálního charakteru 

Identifikace Popis problému – charakteristika 

ZE1.x Ekologické zátěže území 

ZE1.1 Areál bývalé Benziny v Novém Bohumíně 

ZE1.2 Neregistrovaná skládka Prefizolu v Kopytově v blízkosti Odry 

 
Lokalizace  
/ dotčené obce 

Lokalizace  
/ dotčená k.ú. 

Druh problému 
/ nástroj řešení 

Stav 

 Bohumín 
Nový Bohumín 
Kopytov 
Vrbice nad Odrou 

místní / ÚPD obce 
trvá od r. 2008 
částečně řešeno v ÚP 
Bohumín 

Důvod 
vymezení 

Neprovedené nebo nedokončené rekultivace ekologických zátěží v území.  

Návrh řešení Na území starých ekologických zátěží navrhnout jejich rekultivaci nebo asanaci. 

 

Identifikace Popis problému – charakteristika 

ZE2.x 
Nesoulady vymezených nadregionálních a regionálních prvků ÚSES v ZUR MSK s jejich vymezením 
(zpřesněním) v územně plánovacích dokumentacích obcí 

ZE2.1 
Bohumín, Dolní Lutyně - ÚP Bohumín/ÚP Dolní Lutyně - nepřesná návaznost vymezeného NBK K 98 na 
NBK K 98 vymezeného v UP Bohumín a UP Dolní Lutyně 

ZE2.2 
Rychvald – NBK K 99 vymezený v ZUR MSK – v ÚP Rychvald vymezeno pod označením NBK N 10, N 12, N 
14, N 16 – proloženo prvky LBC (N11, N13, N15, N17, N19) – část úseku NBK N12 směrově neodpovídá 
vymezenému NBK K 99 v ZUR 

 
Lokalizace  
/ dotčené obce 

Lokalizace  
/ dotčená k.ú. 

Druh problému 
/ nástroj řešení 

Stav 



 

 

 5. úplná aktualizace územně analytických podkladů 

47 © T-MAPY, spol. s r.o., 2020 
 

 
Bohumín 
Rychvald 
Dolní Lutyně 

Skřečoň, Dolní Lutyně, 
Rychvald 

místní / ÚPD obcí Vymezeo v r. 2020 

Důvod 
vymezení 

Nesoulad vymezených dopravních koridorů v ZÚR MSK s jejich vymezením v jednotlivých ÚPD obcí  

Návrh řešení 
V rámci územně plánovací činnosti uvést nadmístní dopravní koridory (územní rezervy) v ÚP obcí do 
souladu s vymezenými dopravními koridory v  ZUR MSK  

 

2.2.3 Závady dopravní 

 

Identifikace Popis problému – charakteristika 

ZD2.x Nízká kapacita komunikací 

ZD2.1 

v Bohumíně 
ul. Vrbická ve Vrbici a Pudlově 
ul. Lounská v Pudlově 
ul. Rolnická v Pudlově 
ul. Školní v Pudlově 
ul. P. Cingra ve Starém Bohumíně 
ul. Mlýnská v Šunychlu, 
ul. V Chalupkách v Šunychlu, 
ul. Boční ve Skřečoni 
ul. U Borku ve Skřečoni 
ul. Úvozní ve Skřečoni 
ul. Blatná ve Skřečoni 
silnice II/471, ve Skřečoni a Záblatí – ul. Rychvaldská 
ul. Anenská v Záblatí 
silnice III/4711 v Záblatí – ul. Sokolská a Bezručova 
ul. Rovná v Záblatí 
ul. Na Pískách v Záblatí 
ul. Rybničná v Záblatí 
ul. Na Úvoze v Záblatí 
ul. Budovatelská v Záblatí 
ul. Tovární v Záblatí a Novém Bohumíně 
ul. Nerudova v Novém Bohumíně 

ZD2.2 

v Rychvaldě 
ul. Severní, ul. Jarošovická, ul. Okrajová, ul. Záblatská, ul. Husitská, ul. Mírová, ul. Na Výsluní, ul. Krátká, 
ul. Myslivecká, ul. Třešňová, ul. Mezi lány, ul. 1. máje, ul. Lipová, ul. Slepá, ul. Souběžná, ul. Jabloňová, 
ul. Stromořadí, ul. Větrná, ul. U školky, ul. Revoluční, ul. Vlečná, ul. Lesnická, ul. Lesní, ul. Sportovní, 
ul. Zahradní, ul. Mlékárenská, ul. Potoční, ul. Zemědělská, ul. Průjezdní, ul. Eldorádo, ul. Hornická, ul. 
Vyhonkovec, ul. Landek, ul. Porubská, ul. Luční, ul. Lutyňská, ul. Husitská, ul. Zbytky, ul. Šachetní 

ZD2.3 
v Dolní Lutyni 
komunikace k areálu těžby štěrkopísku na ul. K pískovně v Dolní Lutyni 
ul. K Vrchům, ul. Luční, ul. Zbytecká, ul. K Vodojemu, ul. Orlovská, ul. U Jiřinky 

 
Lokalizace  
/ dotčené obce 

Lokalizace  
/ dotčená k.ú. 

Druh problému 
/ nástroj řešení 

Stav 

 
Bohumín 
Rychvald 
Dolní Lutyně 

všechna k.ú. místní / ÚPD obcí 
trvá od r. 2010, řešeno 
v ÚP Bohumín a 
Rychvald 

Důvod 
vymezení 

Dopravně vytížené komunikace spojující větší plochy bydlení (rozvojové lokality), areály s dopravou 
surovin nebo napojení průmyslových areálů. 
Komunikace nevyhovují svým šířkovým uspořádáním s ohledem na návrhové plochy zejména vymezené 
pro bydlení. 

Návrh řešení 
Pro zajištění dostatečné kapacity místních komunikací příp. zajištění prostoru pro místní úpravu 
komunikace (např. výhybny) jsou v územních plánech navrženy dopravní či smíšené koridory. Realizovat 
záměry na provedení těchto úprav, dál prověřovat a konkretizovat technická řešení. 

 
 
 



 

 

 5. úplná aktualizace územně analytických podkladů 

48 © T-MAPY, spol. s r.o., 2020 
 

Identifikace Popis problému – charakteristika 

ZD3.x Kritické úseky komunikací a křižovatek (bodové závady) 

ZD3.7 Křižovatka Rychvaldská-Hraniční-Bohumínská (hranice Bohumín-Rychvald) 

ZD3.9 Křížení ul. Neradské s železniční tratí (Dolní Lutyně – Věřňovice) 

ZD3.10 Křížení silnice I/67 s ul. Zbytecká v Dolní Lutyni 

ZD3.11 Křižovatka Orlovská-Petřvaldská (u pekárny v Rychvaldě) 

ZD3.12 Křížení ul. Šachetní s železniční vlečkou Bohumín-Rychvald-Orlová  

ZD3.13 Křižovatka na silnici I/67 s ul. Bezručova v Dolní Lutyni 

 
Lokalizace  
/ dotčené obce 

Lokalizace  
/ dotčená k.ú. 

Druh problému 
/ nástroj řešení 

Stav 

 
Bohumín 
Rychvald 
Dolní Lutyně 

všechna k.ú. místní / ÚPD obcí 
trvá od r. 2010 
částečně řešeno v ÚP 
obcí 

Důvod 
vymezení 

Neuspokojivý stav dopravně nejvíce zatížených křižovatek.  

Návrh řešení 
V rámci dopravní koncepce obce prověřit prostorové možnosti pro zkapacitnění křižovatky, prověřit 
možnost úpravy (aktualizace) koncepce dopravy v kritickém místě. 

 

Identifikace Popis problému – charakteristika 

ZD4.x 
Nesoulady vymezených dopravních záměrů (územních rezerv) v ZUR MSK s jejich vymezením 
(zpřesněním) v územně plánovací dokumentaci obce 

ZD4.2 
Bohumín - Nesoulad vymezené územní rezervy variantního řešení VRT D507a a D507c v ZUR - v ÚP 
Bohumín nevymezena územní rezerva varianty A a C pro VRT 

ZD4.3 
Bohumín - Nesoulad vymezené územní rezervy D517 (průplavní spojení D-O-L) v ZUR - ÚP Bohumín 
vymezuje variantní řešení územní rezervy průplavního spojení DOL, v ZUR MSK již bez variantního řešení, 
vybrána východní varianta 

ZD4.4 
Dolní Lutyně - Nesoulad vymezené územní rezervy variantního řešení VRT D507a v ZUR  - ÚP Dolní 
Lutyně vymezeno v nesouladu s vymezením územní rezrvy D507a v ZUR MSK 

ZD4.5 
Dolní Lutyně - Nesoulad vymezené územní rezervy variantního řešení VRT D507b v ZUR  - ÚP Dolní 
Lutyně vymezeno v nesouladu s vymezením územní rezrvy D507b v ZUR MSK 

ZD4.6 
Dolní Lutyně - Nesoulad vymezené územní rezervy variantního řešení VRT D507c v ZUR  - ÚP Dolní 
Lutyně vymezeno v nesouladu s vymezením územní rezrvy D507c v ZUR MSK 

ZD4.7 
Rychvald - Nesoulad vymezené územní rezervy DR1 (přeložka silnice II/471) v ZUR - v ÚP Rychvald 
vymezeno jako územní rezerva R1 v nesouladu s vymezenou UR DR1 v ZUR 

ZD4.8* 
Rychvald - ZÚR MSK – územní rezerva DR1 zasahuje výrazně do areálu bývalého dolu Rychvald 
– zvážit úpravu vymezení územní rezervy bez zásahu do uvedeného areálu 

 
Lokalizace  
/ dotčené obce 

Lokalizace  
/ dotčená k.ú. 

Druh problému 
/ nástroj řešení 

Stav 

 
Bohumín 
Rychvald 
Dolní Lutyně 

Nový Bohumín, Koptov, 
Starý Bohumín,  
Věřňovice, Dolní Lutyně, 
Rychvald 

Nadmístní/ZÚR MSK 
místní / ÚPD obcí 

Vymezeo v r. 2020 

Důvod 
vymezení 

Nesoulad vymezených dopravních koridorů v ZÚR MSK s jejich vymezením v jednotlivých ÚPD obcí  

Návrh řešení 
V rámci územně plánovací činnosti uvést nadmístní dopravní koridory (územní rezervy) v ÚP obcí do 
souladu s vymezenými dopravními koridory v  ZUR MSK  

 

2.2.4 Závady technické infrastruktury 

Identifikace Popis problému – charakteristika 

ZT1.x Chybějící odkanalizování okrajových části obcí  

ZT1.1 Bohumín – Pudlov, Vrbice, Šunychl, Skřečoň, Záblatí 

ZT1.2 Dolní Lutyně – lokalita Zbytky, Výšina a Olmovec, Nerad, centrum obce 

ZT1.3 Rychvald – Dolní Podlesí a Horní Podlesí, Václav, Akátová-Lutyňská 

 Lokalizace  Lokalizace  Druh problému Stav 



 

 

 5. úplná aktualizace územně analytických podkladů 

49 © T-MAPY, spol. s r.o., 2020 
 

/ dotčené obce / dotčená k.ú. / nástroj řešení 

 
Bohumín Rychvald 
Dolní Lutyně 

všechna k.ú. místní / ÚPD obcí 
trvá od r. 2008 
řešeno v ÚP 
jednotlivých obcí 

Důvod 
vymezení 

Chybějící odkanalizování okrajových částí obcí a přepojení stávajících kanalizací na hlavní stokovou síť. 
Dále většina útvarů povrchových vod je z hlediska chemického stavu hodnocena jako potenciálně 
riziková. Jako riziková je uváděná Olše. 
V městských částech Bohumína Záblatí, Vrbici, Pudlově, Šunychlu, Skřečoni – Nové Vsi a Kopytově je 
odpadní voda z nemovitostí likvidována lokálně v žumpách či septicích s přepadem do veřejné jednotné 
kanalizace. Takto předčištěná odpadní voda odtéká gravitačně 15 výusťmi do povrchových recipientů. 
Velká část zastavených ploch v intravilánu obce Rychvald není uspokojivě odkanalizována.  
V obci Dolní Lutyně je vybudována nesoustavná jednotná kanalizační síť. Jedna část kanalizace je 
vyústěna bez jakéhokoliv čištění do recipientu Lutyňka. Další část kanalizace je svedena na stávající 
mechanicko – biologickou ČOV Hydrovit S (8000 EO), která je hydraulicky i látkově nevytížena. 
V současné době je využívána jen polovina možného výkonu. ČOV provozuje SmVaK Ostrava a.s. Stávající 
jednotná kanalizace je ve špatném technickém stavu a vykazuje netěsnosti. 

Návrh řešení 
Hájit resp. zpřesnit koridory pro umístění kanalizací (dle zpracovaných projektů a studií, pokud existují) 
s cílem dobudovat chybějící části kanalizace se zaústěním do existující ČOV. Případně hledat jiná řešení 
likvidace odpadních vod dle místních poměrů. 

 

2.2.5 Závady urbanistické 

Identifikace Popis problému – charakteristika 

ZU1.x Nevyužívané areály – prověření dalšího využití 

ZU1.3 Dolní Lutyně – areál býv. hospodářského dvora zámku 

ZU1.7 Rychvald – areál na ul. Úvozní (Úpadní) 

ZU1.8 Bohumín – část areál býv. vlakového nádraží Bohumín-Vrbice (lokalita Pudlov-Louny) 

 
Lokalizace  
/ dotčené obce 

Lokalizace  
/ dotčená k.ú. 

Druh problému 
/ nástroj řešení 

Stav 

 
Bohumín 
Rychvald 
Dolní Lutyně 

Nový Bohumín 
Rychvald 
Dolní Lutyně 

místní / ÚPD obcí 

trvá od r. 2010 
částečně řešeno v ÚP 
obcí, r. 2020 
redukováno 

Důvod 
vymezení 

Existence nevyužitých zastavěných ploch, zhoršující se technický stav budov v těchto plochách i jejich 
okolí v důsledku trvale neexistující údržby. 

Návrh řešení Hledat a prověřovat další využití nevyužívaných areálů v obcích. 

 

Identifikace Popis problému – charakteristika 

ZU2.x Plochy brownfields 

ZU2.1 Bohumín – areál BOCHEMIE 

ZU2.2 Bohumín - skládka ve Skřečoni 

ZU2.3 Bohumín - skládka v Kopytově 

ZU2.4 Bohumín - vodojem 

ZU2.5 Bohumín - nedostavěný BD Žižkova 

ZU2.8 Dolní Lutyně - areál sadů 

ZU2.9 Dolní Lutyně - administrativní budova bývalého statku 

 
Lokalizace  
/ dotčené obce 

Lokalizace  
/ dotčená k.ú. 

Druh problému 
/ nástroj řešení 

Stav 

 
Bohumín 
Dolní Lutyně 
 

Kopytov, Nový 
Bohumín, Záblatí u 
Bohumína, Skřečoň, 
Dolní Lutyně 
 

místní / ÚPD obcí 
Vymezeno v roce 2009, 
r. 2020 aktualizováno 

Důvod 
vymezení 

Pozemky, objekty nebo areály nedostatečně využívané a zanedbané, které mohou být i kontaminované. 

Návrh řešení Prověřit možnost opětovného využití brownfields dle potřeb obce. 

 



 

 

 5. úplná aktualizace územně analytických podkladů 

50 © T-MAPY, spol. s r.o., 2020 
 

Identifikace Popis problému – charakteristika 

ZU3.x Zastavitelná plocha vymezena v záplavovém území Q100 

ZU3.1 
Bohumín – zastavitelné plochy občanského vybavení (komerční zařízení) a plocha pro drobnou výrobu 
vymezeny částečně v zastavitelném území Q100  

ZU3.2 
Dolní Lutyně – zastavitelné plochy občanského vybavení (veřejná vybavenost) vymezeny částečně 
v zastavitelném území Q100 

ZU3.3 Rychvald – zastavitelná plocha bydlení vymezena částečně v zastavitelném území Q100 

 
Lokalizace  
/ dotčené obce 

Lokalizace  
/ dotčená k.ú. 

Druh problému 
/ nástroj řešení 

Stav 

 
Bohumín 
Rychvald 
Dolní Lutyně 

Nový Bohumín, Záblatí 
u Bohumína, Skřečoň 
Rychvald 
Dolní Lutyně 

místní / ÚPD obcí Vymezeno v roce 2009 

Důvod 
vymezení 

Ohrožení území záplavami, záplavové území Q100 nevhodné pro nově navrhovanou zástavbu 

Návrh řešení 
V rámci územně plánovací činnosti prověřit podmínky vymezení zastavitelné (návrhové) plochy mimo 
záplavové území 

 

Identifikace Popis problému – charakteristika 

ZU4.x Nadměrná plánovaná míra zastavěného území (bez grafického zákresu) 

ZU4.1 
Rychvald – nadměrná míra výstavby nových rodinných domů, často i v lokalitách bez napojení na 
veřejnou infrastrukturu 

 
Lokalizace  
/ dotčené obce 

Lokalizace  
/ dotčená k.ú. 

Druh problému 
/ nástroj řešení 

Stav 

 
Rychvald 
 

Rychvald 
 

místní / ÚPD obcí r. 2020 

Důvod 
vymezení 

V obci nadměrný výstavba nových bytů často na pozemcích bez napojení na veřejnou infrastrukturu, 
v obci se zhoršuje udržitelná kapacita veřejné infrastruktury 

Návrh řešení 

V rámci územně plánovací činnosti přehodnotit a vyhodnotit stávající vymezené zastavitelné plochy v ÚP 
Rychvald včetně dostupnosti veřejné infrastruktury, prověřit přednostní využívání ploch v zastavěných 
územích, zejména opětovným využíváním opuštěných ploch a areálů, vymezování nových zastavitelných 
ploch pouze v odůvodněných případech, se zohledněním demografického vývoje, stávajících 
zastavitelných ploch, hodnot v daném území, napojením na veřejnou infrastrukturu a širších vazeb. 

 

2.3 Ohrožení území 

Identifikace Popis problému - charakteristika 

R1 Poddolovaná území 

 
Lokalizace  
/ dotčené obce 

Lokalizace  
/ dotčená k.ú. 

Druh problému 
/ nástroj řešení 

Stav 

 
Bohumín, Rychvald 
 

Nový Bohumín, Pudlov, 
Vrbice nad Odrou, 
Záblatí u Bohumína, 
Rychvald 

místní / ÚPD obcí trvá od r. 2008 

Důvod 
vymezení 

Ověřený nebo předpokládaný výskyt hlubinných důlních děl, vzniklých za účelem těžby nebo průzkumu 
nerostných surovin 

Návrh řešení 
Při územně plánovací činnosti zohledňovat místa poddolovaných území a nevymezovat na nich a jejich 
blízkosti zastavitelné plochy 

 

Identifikace Popis problému - charakteristika 

R2 Vodní eroze 

 
Lokalizace  
/ dotčené obce 

Lokalizace  
/ dotčená k.ú. 

Druh problému 
/ nástroj řešení 

Stav 



 

 

 5. úplná aktualizace územně analytických podkladů 

51 © T-MAPY, spol. s r.o., 2020 
 

 
Bohumín Rychvald 
Dolní Lutyně 

všechna k.ú. místní / ÚPD obcí 
Nově vymezeno v roce 
2020 

Důvod 
vymezení 

Rozrušování a odnášení svrchních vrstev půdy především mechanickou silou povrchově tekoucí vody a 
ukládání splavené půdy v nížinných polohách. 

Návrh řešení 

Při územně plánovací činnosti vytvářet podmínky pro maximální využití schopnosti vsakování vod, tedy 
pro zvýšení přirozené retenční schopnosti území, opatření pro zpomalení odtoku vod z krajiny, vhodné 
skladby ploch s rozdílným způsobem využití zejména s ohledem na svažitost terénu a zorněné plochy v 
území, regulace množství zpevněných ploch v území, vytipování ploch vhodných k zalesňování 

 

Identifikace Popis problému - charakteristika 

R3 Staré ekologické zátěže v území 

 
Lokalizace  
/ dotčené obce 

Lokalizace  
/ dotčená k.ú. 

Druh problému 
/ nástroj řešení 

Stav 

 
Bohumín Rychvald 
Dolní Lutyně 

všechna k.ú.mimo k.ú. 
Kopytov a Vrbice nad 
Odrou 

místní / ÚPD obcí Od r. 2008 

Důvod 
vymezení 

Riziko kontaminace horninového prostředí, podzemních nebo povrchových vod, ke kterému mohlo dojít 
nevhodným nakládáním s nebezpečnými látkami v minulosti (zejména se jedná např. o ropné látky, 
pesticidy, PCB, chlorované a aromatické uhlovodíky, těžké kovy apod.). Původce kontaminace neexistuje 
nebo není znám. 

Návrh řešení 
V rámci územně plánovací činnosti vytvářet předpoklady k nápravě či opětovnému využití 
znehodnoceného území (asanace, rekultivace apod.). Zajistit podmínky pro zabránění rozšíření 
kontaminace do blízkého okolí. 

 

Identifikace Popis problému - charakteristika 

R4 Staré důlní dílo 

 
Lokalizace  
/ dotčené obce 

Lokalizace  
/ dotčená k.ú. 

Druh problému 
/ nástroj řešení 

Stav 

 
Rychvald 
 

Rychvald místní / ÚPD obcí Od r. 2008 

Důvod 
vymezení 

Opuštěné důlní dílo nebo lom po těžbě vyhrazených nerostů, jehož původní provozovatel ani jeho právní 
nástupce neexistuje nebo není znám. Riziko nestability podloží. 

Návrh řešení 
Při územně plánovací činnosti zohledňovat místa starých důlních děl a nevymezovat na nich a jejich 
blízkosti zastavitelné plochy. 

 

Identifikace Popis problému - charakteristika 

R5 Větrná eroze 

4 půdy ohrožené větrnou erozí 

5 půdy silně ohrožené větrnou erozí 

6 půdy nejohroženější větrnou erozí 

 
Lokalizace  
/ dotčené obce 

Lokalizace  
/ dotčená k.ú. 

Druh problému 
/ nástroj řešení 

Stav 

 
Bohumín Rychvald 
Dolní Lutyně 

Pudlov, Skřečoň, Starý 
Bohumín, Záblatí u 
Bohumína 
Dolní Lutyně, Věřňovice 
Rychvald 

místní / ÚPD obcí Vymezeno v r. 2020 

Důvod 
vymezení 

Rozrušování půdy a hornin mechanickou silou větru. 

Návrh řešení 
V rámci územně plánovací činnosti navrhnout vhodná protierozní opatření dle závažnosti ohrožení půdy, 
dávat přednost opatřením organizačního charakteru (pásové střídání plodin, ochranné lesní pásy, 
apod.), iniciovat komplexní pozemkové úpravy. 

 
 
 



 

 

 5. úplná aktualizace územně analytických podkladů 

52 © T-MAPY, spol. s r.o., 2020 
 

Identifikace Popis problému - charakteristika 

R6 Sesuvná území 

 
Lokalizace  
/ dotčené obce 

Lokalizace  
/ dotčená k.ú. 

Druh problému 
/ nástroj řešení 

Stav 

 
Bohumín, Rychvald 
Dolní Lutyně 

Záblatí u Bohumína, 
Rychvald, 
Dolní Lutyně 

místní / ÚPD obcí Od r. 2008 

Důvod 
vymezení 

Svahová nestabilita území.  

Návrh řešení 
Při územně plánovací činnosti zohledňovat místa sesuvných území a jejich aktivity, neumisťovat v jejich 
blízkosti zastavitelné plochy, případně navrhnout zajištění jejich stability. 

 

Identifikace Popis problému - charakteristika 

R7 Zóna havarijního plánování 

 
Lokalizace  
/ dotčené obce 

Lokalizace  
/ dotčená k.ú. 

Druh problému 
/ nástroj řešení 

Stav 

 
Bohumín, Rychvald 
Dolní Lutyně  

Nový Bohumín, Pudlov, 
Skřečoň, Starý 
Bohumín, Záblatí u 
Bohumína, Rychvald, 
Dolní Lutyně 

místní / ÚPD obcí Od r. 2008 

Důvod 
vymezení 

Areál BOCHEMIE, skladování a přeprava tekutého chloru, riziko úniku chlóru  

Návrh řešení 
V rámci územně plánovací činnosti uplatnit požadavky havarijního plánování formou vnějšího 
havarijního plánu. 

 

Identifikace Popis problému - charakteristika 

R8 Objekt skupiny B s umístěnými nebezpeč. látkami  

 
Lokalizace  
/ dotčené obce 

Lokalizace  
/ dotčená k.ú. 

Druh problému 
/ nástroj řešení 

Stav 

 
Bohumín 
  

Nový Bohumín, Pudlov, 
Skřečoň, Starý 
Bohumín, Záblatí u 
Bohumína 
 

místní / ÚPD obcí Od r. 2008 

Důvod 
vymezení 

Areál BOCHEMIE, skladování a přeprava tekutého chloru, riziko úniku chlóru  

Návrh řešení 
V rámci územně plánovací činnosti uplatnit požadavky vyplývající z vnitřního havarijního plánu objektu 
zařazeného do skupiny B. 

 
 

Identifikace Popis problému - charakteristika 

R9 Ohrožení zastavěného území rizikem povodní 

1 Reziduální ohrožení území 

2 Nízké ohrožení území 

3 Střední ohrožení území 

4 Vysoké ohrožení území 

 
Lokalizace  
/ dotčené obce 

Lokalizace  
/ dotčená k.ú. 

Druh problému 
/ nástroj řešení 

Stav 

 
Bohumín Rychvald 
Dolní Lutyně 

všechna k.ú. místní / ÚPD obcí trvá od r. 2010 

Důvod 
vymezení 

Ohrožení zvýšeným rizikem povodní dle Studie vyhodnocení a zvládání povodňových rizik na řece Odře 
v úseku Bohumín – Polanka nad Odrou. 



 

 

 5. úplná aktualizace územně analytických podkladů 

53 © T-MAPY, spol. s r.o., 2020 
 

Návrh řešení 

Prověřit možnosti návrhu vhodných protipovodňových opatření. Návrh zpracovat v nadregionální úrovni 
formou ucelené koncepce protipovodňových opatření s ohledem synergických jevů spojených s realizací 
dílčích opatření. Ve vymezeném území s vysokým, středním i nízkým ohrožením nenavrhovat nové 
zastavitelné plochy. 

 

Identifikace Popis problému - charakteristika 

OGx Plochy bydlení umístěné v sesuvných územích 

OG1 Plochy bydlení v m.č. Bohumín-Záblatí (ul. Budovatelská) 

OG2 Plochy bydlení v m.č. Bohumín-Záblatí (ul. Bezručova) 

OG3 Plochy bydlení v m.č. Bohumín-Záblatí (ul. Na Úvoze) 

OG4 Plochy bydlení v lokalitě Mezi Lány v Rychvaldě 

OG5 Plochy bydlení v blízkosti lokality Waroschův les v Dolní Lutyni 

 
Lokalizace  
/ dotčené obce 

Lokalizace  
/ dotčená k.ú. 

Druh problému 
/ nástroj řešení 

Stav 

 
Bohumín, 
Rychvald,  
Dolní Lutyně 

všechna k.ú. místní / ÚPD obcí trvá od r. 2008 

Důvod 
vymezení 

Ohrožení ploch bydlení a komunikací plošným sesuvným územím 

Návrh řešení 
Zohledňovat místa sesuvných území a jejich aktivitu, neumisťovat v jejich blízkosti zastavitelné plochy, 
případně navrhnout zajištění jejich stability. 
 

2.4 Střety záměrů s limity využití území 

Identifikace Popis problému - charakteristika 

SZ2.1 Střet koridoru pro záměr silnice I/68 s limity ochrany přírody 

 
Lokalizace  
/ dotčené obce 

Lokalizace  
/ dotčená k.ú. 

Druh problému 
/ nástroj řešení 

Stav 

 Bohumín Rychvald 
Vrbice nad Odrou 
Rychvald 

místní / ÚPD obcí 
nadmístní / ZÚR 

trvá od r. 2008, 
částečně řešeno v 
ÚPD 

Důvod 
vymezení 

Střet koridoru pro záměr silnice I/68 s územím NATURA 2000, střet s územím s výskytem zvláště 
chráněných druhů živočichů (Malý Cihelník) a Přírodní rezervací Skučák v Rychvaldě 

Návrh řešení 
Vyřešeno v ÚP Rychvald, dál prověřovat zpřesnění koridoru, územní studie, konkretizovat technická 
opatření. 

 

Identifikace Popis problému - charakteristika 

SZ2.2 Střet koridoru pro záměr silnice II/471 s limity ochrany přírody 

 
Lokalizace  
/ dotčené obce 

Lokalizace  
/ dotčená k.ú. 

Druh problému 
/ nástroj řešení 

Stav 

 Bohumín Rychvald 
Nový Bohumín, Záblatí 
u Bohumína 
Rychvald 

místní / ÚPD obcí 
nadmístní / ZÚR 

trvá od r. 2010, r. 
2020 střet 
upraven 

Důvod 
vymezení 

Střet koridoru územní rezervy silnice II/471 s územím NATURA 2000 (EVL Heřmanický rybník) 

Návrh řešení 
Prověřit celou trasu koridoru v územní studii, zpřesnit koridor v ZÚR. Podat návrh na vypuštění koridoru 
pro záměr silnice II/471 ze ZUR MSK. 

 

Identifikace Popis problému - charakteristika 

SZ2.3 Střet koridoru pro záměr VRT s limity ochrany přírody 

 
Lokalizace  
/ dotčené obce 

Lokalizace  
/ dotčená k.ú. 

Druh problému 
/ nástroj řešení 

Stav 



 

 

 5. úplná aktualizace územně analytických podkladů 

54 © T-MAPY, spol. s r.o., 2020 
 

 Dolní Lutyně Dolní Lutyně 
místní / ÚPD obce 
nadmístní / ZÚR 

trvá od r. 2010, r. 
2020 střet 
upraven 

Důvod 
vymezení 

Střet koridoru VRT vymezeném v ZÚR MSK s VKP Borek, s nadregionálním biokoridorem K98 a s územím 
NATURA 2000. 

Návrh řešení Prověřit celou trasu koridoru v územní studii, zpřesnit koridor v ZÚR. 

 

Identifikace Popis problému - charakteristika 

SZ2.4 Střety koridoru vodní cesty D-O-L s limity ochrany přírody  

 
Lokalizace  
/ dotčené obce 

Lokalizace  
/ dotčená k.ú. 

Druh problému 
/ nástroj řešení 

Stav 

 Bohumín  

Vrbice nad Odrou, 
Pudlov, Starý Bohumín, 
Nový Bohumín, 
Kopytov 

místní / ÚPD obce 
nadmístní / ZÚR, PÚR 

trvá od r. 2008, 
částečně řešeno 
v ÚP Bohumín, r. 
2020 upraveno 

Důvod 
vymezení 

Střet koridoru územní rezervy pro zabezpečení zájmů státu vyplývajících z mezinárodních závazků (vodní 
cesty D-O-L), vymezené v ZÚR MSK, s vedením nadregionálního biokoridoru podél řeky Odry, přírodní 
památky Hraniční meandry Odry, území NATURA 2000 (EVL Meandry Dolní Odry a Ptačí oblastí 
Heřmanský stav-Odra-Poolší).  

Návrh řešení Prověřit vedení vodní cesty v úseku Starý Bohumín – Kopytov územím Polské republiky v PÚR a ZÚR.  

 

Identifikace Popis problému - charakteristika 

SZ3.1 Střet rekreace s dobývacím prostorem   

 
Lokalizace  
/ dotčené obce 

Lokalizace  
/ dotčená k.ú. 

Druh problému 
/ nástroj řešení 

Stav 

 Bohumín  
Vrbice nad Odrou, 
Pudlov, Starý Bohumín 

místní / ÚPD obce 
 

trvá od r. 2014  

Důvod 
vymezení 

Střet záměru na rekreační využití Kališova a Vrbického jezera k příměstské rekreaci s vymezeným 
dobývacím prostorem Vrbice (Pudlov) 7/0679 a Bohumín 7/0678.  

Návrh řešení 
Ověřit aktuální rozsah dobývacích prostorů a projednat možnost na části území vymezit plochu pro 
rekreaci. Obě jezera byla vyhlášena MŽP jako koupací oblast. 

 
 

Identifikace Popis problému - charakteristika 

SZ4.1 Střety koridoru vodní cesty D-O-L se zastavěným územím 

 
Lokalizace  
/ dotčené obce 

Lokalizace  
/ dotčená k.ú. 

Druh problému 
/ nástroj řešení 

Stav 

 Bohumín  
Vrbice nad Odrou, Starý 
Bohumín, Nový 
Bohumín, Kopytov  

místní / ÚPD obce 
nadmístní / ZÚR, PÚR 

trvá od r. 2010, 
částečně 
zpřesněno v ÚP 
Bohumín, r. 2020 
upraveno 

Důvod 
vymezení 

Střet koridoru územní rezervy pro zabezpečení zájmů státu vyplývajících z mezinárodních závazků (vodní 
cesta D-O-L), vymezené v ZÚR MSK, se zastavěným územím, zejména s plochami bydlení a rekreace a s 
areálem centrální ČOV Bohumín (varianty trasy formálně zachovávají ČOV, ale realizací východní varianty 
dojde k odtržení ČOV od stávající zástavby). 
Nepřímá stavební uzávěra v trase uvažovaného kanálu, následkem čehož jsou značně omezeny 
rozvojové možnosti území podél uvažované trasy. O prodloužení platnosti územní ochrany koridoru 
průplavního spojení rozhodla v květnu 2010 vláda ČR. 

Návrh řešení Prověřit vedení vodní cesty v úseku Starý Bohumín – Kopytov územím Polské republiky v PÚR a ZÚR.  

 
 
 
 



 

 

 5. úplná aktualizace územně analytických podkladů 

55 © T-MAPY, spol. s r.o., 2020 
 

 

Identifikace Popis problému - charakteristika 

SZ5.1 Střet rekreace se záplavovým územím  

 
Lokalizace  
/ dotčené obce 

Lokalizace  
/ dotčená k.ú. 

Druh problému 
/ nástroj řešení 

Stav 

 Bohumín  
Vrbice nad Odrou, 
Pudlov, Starý Bohumín 

místní / ÚPD obce 
 

trvá od r. 2014  

Důvod 
vymezení 

Střet záměru rekreačního využití Kališova a Vrbického jezera k příměstské rekreaci se stanoveným 
záplavovým územím vodního toku Odra.  

Návrh řešení Ověřit možnost vymezit na části území mimo aktivní záplavovou zónu plochu pro rekreaci.  

 
 

2.5 Střety záměrů 

Identifikace Popis problému - charakteristika 

Z1 Střet záměru rozšíření těžby písku s koridorem vysokorychlostní tratě (VRT) 

 
Lokalizace  
/ dotčené obce 

Lokalizace  
/ dotčená k.ú. 

Druh problému 
/ nástroj řešení 

Stav 

 Dolní Lutyně Dolní Lutyně 
místní / ÚPD obce 
nadmístní / ZÚR 

trvá od r. 2010 

Důvod 
vymezení 

Střet záměru rozšíření těžby písku (vymezen v ÚP obce) s koridorem územní rezervy pro záměr VRT. 

Návrh řešení 
Plochu pro rozšíření těžby písku koordinovat s podmínkami pro ochranu koridoru územní rezervy VRT v 
ZÚR. 

 

Identifikace Popis problému - charakteristika 

Z2 Střet záměru rozšíření těžby písku s koridorem vysokorychlostní tratě (VRT) 

 
Lokalizace  
/ dotčené obce 

Lokalizace  
/ dotčená k.ú. 

Druh problému 
/ nástroj řešení 

Stav 

 Dolní Lutyně Dolní Lutyně 
místní / ÚPD obce 
nadmístní / ZÚR 

r. 2020 

Důvod 
vymezení 

Střet záměru rozšíření těžby písku (vymezen v ÚP obce) s koridorem územní rezervy pro záměr přeložky 
silnice I/67 Bohumín-Karviná (DZ5). 

Návrh řešení 
Plochu pro rozšíření těžby písku koordinovat s podmínkami pro ochranu koridoru územní rezervy VRT v 
ZÚR. 

 

 

Identifikace Popis problému - charakteristika 

Z3 Střet koridoru vodní cesty DOL se záměrem lávky přes Olši v Kopytově 

 
Lokalizace  
/ dotčené obce 

Lokalizace  
/ dotčená k.ú. 

Druh problému 
/ nástroj řešení 

Stav 

 Bohumín Kopytov 
místní / ÚPD obce 
nadmístní / ZÚR 

trvá od r. 2012 

Důvod 
vymezení 

Střet koridoru územní rezervy pro zabezpečení zájmů státu vyplývajících z mezinárodních závazků (vodní 
cesta D-O-L), vymezené v ZÚR MSK, se záměrem vybudování lávky pro pěší a cyklisty přes Olši. 

Návrh řešení Prověřit, resp. zpřesnit trasu vodní cesty, navrhnout řešení umožňující realizaci obou záměrů. 

  



 

 

 5. úplná aktualizace územně analytických podkladů 

56 © T-MAPY, spol. s r.o., 2020 
 

4 Seznam tabulek 
tabulka č. 1 Začlenění témat do jednotlivých pilířů udržitelného rozvoje ............................................................ 24 
tabulka č. 2 Seznam indikátorů pro hodnocení jednotlivých pilířů ....................................................................... 25 
tabulka č. 3 Pozitiva/negativa pilíře pro životní prostředí ..................................................................................... 26 
tabulka č. 4 Indikátory vyhodnocení územních podmínek pro příznivé životní prostředí .................................... 27 
tabulka č. 5 Vyhodnocení pilíře pro životní prostředí ........................................................................................... 27 
tabulka č. 6 Pozitiva/negativa pilíře pro soudržnost společenství obyvatel .......................................................... 29 
tabulka č. 7 Indikátory vyhodnocení územních podmínek pro soudržnost společenství obyvatel ........................ 30 
tabulka č. 8 Vyhodnocení pilíře pro soudržnost společenství obyvatel................................................................. 30 
tabulka č. 9 Pozitiva/negativa pilíře pro hospodářský rozvoj ................................................................................ 32 
tabulka č. 10 Indikátory vyhodnocení územních podmínek pro hospodářský rozvoj území ................................. 33 
tabulka č. 11 Vyhodnocení pilíře pro hospodářský rozvoj území ......................................................................... 33 
tabulka č. 12 Přehled a hodnocení použitých indikátorů pro vyhodnocení vyváženosti pilířů ............................. 36 
tabulka č. 13 Vyhodnocení vzájemné vyváženosti územních podmínek ORP Bohumín ...................................... 36 
 

5 Seznam obrázků 
obrázek č. 1 Prostorové a funkční uspořádání – výsledný kartogram ..................................................................... 4 
obrázek č. 2 Struktura osídlení – výsledný kartogram ............................................................................................ 6 
obrázek č. 3 Sociodemografické podmínky a bydlení – výsledný kartogram ......................................................... 7 
obrázek č. 4 Příroda a krajina – výsledný kartogram .............................................................................................. 9 
obrázek č. 5 Vodní režim a horninové prostředí – výsledný kartogram ................................................................ 11 
obrázek č. 6 Kvalita životního prostředí – výsledný kartogram ............................................................................ 13 
obrázek č. 7 Zemědělský půdní fond a pozemky určené k plnění funkcí lesa – výsledný kartogram ................... 15 
obrázek č. 8 Občanská vybavenost včetně dostupnosti – výsledný kartogram ..................................................... 16 
obrázek č. 9 Dopravní a technická infrastruktura – výsledný kartogram .............................................................. 18 
obrázek č. 10 Ekonomické a hospodářské podmínky – výsledný kartogram ........................................................ 20 
obrázek č. 11 Rekreace a cestovní ruch – výsledný kartogram ............................................................................. 21 
obrázek č. 12 Bezpečnost a ochrana obyvatel – výsledný kartogram ................................................................... 23 
obrázek č. 13 Vyhodnocení územních podmínek pro příznivé životní prostředí .................................................. 27 
obrázek č. 14 Vyhodnocení územních podmínek pro soudržnost společenství obyvatel ...................................... 30 
obrázek č. 15 Vyhodnocení územních podmínek pro hospodářský rozvoj území ................................................ 33 
obrázek č. 16 Souhrnné vyhodnocení vyváženosti územních podmínek pro udržitelný rozvoj území ................. 37 
 

  



 

 

 5. úplná aktualizace územně analytických podkladů 

57 © T-MAPY, spol. s r.o., 2020 
 

6 Přílohy 

 

PŘÍLOHA A  

KARTY INDIKÁTORŮ 
  



 

 

 5. úplná aktualizace územně analytických podkladů 

58 © T-MAPY, spol. s r.o., 2020 
 

 

1. ŠIRŠÍ ÚZEMNÍ VZTAHY 

bez indikátorů 

2. PROSTOROVÉ A FUNKČNÍ USPOŘÁDÁNÍ ÚZEMÍ 

2.1. Míra plánovaného růstu zastavěného území 

Název indikátoru Míra plánovaného růstu zastavěného území 

Kód indikátoru 2A 

Definice 
Poměr nově navrhovaných zastavitelných ploch mimo stávající zastavěné území obce k současné 
výměře zastavěného území. 

Syntaxe výpočtu 
𝑣ý𝑚ě𝑟𝑎 𝑧𝑎𝑠𝑡𝑎𝑣𝑖𝑡𝑒𝑙𝑛ý𝑐ℎ 𝑝𝑙𝑜𝑐ℎ 𝑚𝑖𝑚𝑜 𝑧𝑎𝑠𝑡𝑎𝑣ě𝑛é ú𝑧𝑒𝑚í

𝑣ý𝑚ě𝑟𝑎 𝑧𝑎𝑠𝑡𝑎𝑣ě𝑛éℎ𝑜 ú𝑧𝑒𝑚í
× 100 

Jednotka % 

Význam 

Kladné hodnoty značí přirozené zvýšení počtu obyvatel (převažuje porodnost nad úmrtností), a 
naopak. Indikátor by měl souviset s hrubou mírou migračního salda, a to zejména v obcích, kde 
je migrační saldo významné. Za předpokladu stěhování mladých lidí do obcí okolo velkých měst 
by se měla zvýšit porodnost (lidé se zde stěhují a zakládají rodiny), tzn. že tento indikátor bude 
mít „zpoždění“, tzn.  po přistěhování lidé založí rodinu, což se po narození živého dítěte projeví až 
v následujících statistikách (samozřejmě pokud nedojde k registraci narozeného dítěte ve stejném 
roce). 

Rizika hodnocení 
Rizikem je neúplnost datové sady (funkční využití území), kdy ne všechny ORP a kraje mají tuto 
vrstvu kompletně zpracovanou. 

Období 2020 

Periodicita průběžná 

Zdroj ÚAP 

Číslo a název jevu 
1 - zastavěné území 
1b - zastavitelné plochy 

Vymezení hodnot 

-2 body 1 obec <19,99 

-1 bod 0 obcí 20,0 - 29,99 

0 bodů 0 obcí 30 

1 bod 0 obcí 30,0 - 40,0 

2 body 2 obce 40,01< 

 

2.2. Podíl brownfieldů na zastavěném území 

Název indikátoru Podíl brownfieldů na zastavěném území 

Kód indikátoru 2B 

Definice Podíl ploch brownfieldů k výměře zastavěného území zájmového území. 

Syntaxe výpočtu 
𝑣ý𝑚ě𝑟𝑎 𝑝𝑙𝑜𝑐ℎ 𝑏𝑟𝑜𝑤𝑛𝑓𝑖𝑒𝑙𝑑𝑠

𝑣ý𝑚ě𝑟𝑎 𝑧𝑎𝑠𝑡𝑎𝑣ě𝑛éℎ𝑜 ú𝑧𝑒𝑚í
× 100 

Jednotka % 

Význam Obnova těchto ploch bude mít přínos k hospodárnému využívání zastavěného území. 

 



 

 

 5. úplná aktualizace územně analytických podkladů 

59 © T-MAPY, spol. s r.o., 2020 
 

Rizika hodnocení 
Je nutné brát v potaz fakt, že plochy brownfields jsou definovány obecně, nemají vymezen 
jednotný zdroj informací. 

Období 2020 

Periodicita průběžná 

Zdroj ÚAP 

Číslo a název jevu 
1 - zastavěné území 
4a - brownfieldy 

Vymezení hodnot 

-2 body 0 obcí 5< 

-1 bod 2 obce 1,1 - 4,9 

0 bodů 0 obcí 1 

1 bod 1 obec 0,1 - 0,9 

2 body 0 obcí 0 

2.3. Míra skutečného zastavění zastavěného území 

Název indikátoru Míra skutečného zastavění zastavěného území 

Kód indikátoru 2C 

Definice Podíl zastavěných ploch (ze statistiky) na plochu zastavěného území v obci. 

Syntaxe výpočtu 
𝑣ý𝑚ě𝑟𝑎 𝑧𝑎𝑠𝑡𝑎𝑣ě𝑛ý𝑐ℎ 𝑝𝑙𝑜𝑐ℎ

𝑣ý𝑚ě𝑟𝑎 𝑧𝑎𝑠𝑡𝑎𝑣ě𝑛éℎ𝑜 ú𝑧𝑒𝑚í
× 100 

Jednotka % 

Význam Vyhodnocení kompaktnosti zástavby na základě skutečného zastavění území. 

Rizika hodnocení nebyla identifikována 

Období 2019 

Periodicita 1 rok 

Zdroj ČÚZK, ÚAP 

Číslo a název jevu 
1 - zastavěné území 

B37 - ukazatel 30.10 Zastavěné plochy (ha) 

Vymezení hodnot 

-2 body 0 obcí <13,00 

-1 bod 2 obce 13,01-16,99 

0 bodů 0 obcí 17 

1 bod 1 obec 17,00-- 22,00 

2 body 0 obcí 22,01< 

2.4. Existence ÚPD a její stáří 

Název indikátoru Existence ÚPD a její stáří 

Kód indikátoru 2D 

Definice Rok nabytí účinnosti platné územně plánovací dokumentace nebo její změny. 

Syntaxe výpočtu 𝑟𝑜𝑘 𝑛𝑎𝑏𝑦𝑡í úč𝑖𝑛𝑛𝑜𝑠𝑡𝑖 𝑝𝑜𝑠𝑙𝑒𝑑𝑛íℎ𝑜 𝑝𝑙𝑎𝑡𝑛éℎ𝑜 ú𝑧𝑒𝑚𝑛íℎ𝑜 𝑝𝑙á𝑛𝑢 𝑜𝑏𝑐𝑒 𝑛𝑒𝑏𝑜 𝑗𝑒𝑗í 𝑧𝑚ě𝑛 

Jednotka rok 

Význam Doložení systematické práce a konzistentního územního plánování. 

Rizika hodnocení nebyla identifikována 

Období 2020 



 

 

 5. úplná aktualizace územně analytických podkladů 

60 © T-MAPY, spol. s r.o., 2020 
 

Periodicita průběžná 

Zdroj iLAS 

Číslo a název jevu stav ÚPD obcí 

Vymezení hodnot 

-2 body 0 obcí <=2008 nebo chybí 

-1 bod 1 obec 2009-2014 

0 bodů 0 obcí 2014 

1 bod 1 obec 2015-2017 

2 body 1 obec 2018-2020 

2.5. Počet částí obce 

Název indikátoru Počet částí obce 

Kód indikátoru 2E 

Definice Míra fragmentace obce na základní sídelní jednotky. 

Syntaxe výpočtu počet základních sídelních jednotek 

Jednotka počet 

Význam Zjištění rozdrobenosti obce (části/sídla obce). 

Rizika hodnocení nebyla identifikována 

Období 2019 

Periodicita 1 rok 

Zdroj ČÚZK 

Číslo a název jevu 118a - vymezení správních celků 

Vymezení hodnot 

-2 body 1 obec 6< 

-1 bod 0 obcí 4-5 

0 bodů 0 obcí 0 

1 bod 1 obec 2-3 

2 body 1 obec 0-1 

3. STRUKTURA OSÍDLENÍ 

3.1. Hustota zalidnění 

Název indikátoru Hustota zalidnění 

Kód indikátoru 3A 

Definice 
Hustota zalidnění je údaj, který charakterizuje průměrnou míru osídlenosti trvale bydlícími 
obyvateli. 

Syntaxe výpočtu 
𝑝𝑜č𝑒𝑡 𝑡𝑟𝑣𝑎𝑙𝑒 𝑏𝑦𝑑𝑙í𝑐í𝑐ℎ 𝑜𝑏𝑦𝑣𝑎𝑡𝑒𝑙

𝑣ý𝑚ě𝑟𝑎 ú𝑧𝑒𝑚í 𝑣 𝑘𝑚2
 

Jednotka obyvatel / km2 

Význam Zjištění stupně využití území pro bydlení a lidské aktivity s ním spojené. 

Rizika hodnocení 
Vysoké hodnoty - vysoký stupeň urbanizace a s tím spojené problémy, velmi nízké hodnoty - 
polohová perifernost území, tj. nevýhodné postavení v sídelní organizaci. 

Období 2019 

Periodicita 1 rok 



 

 

 5. úplná aktualizace územně analytických podkladů 

61 © T-MAPY, spol. s r.o., 2020 
 

Zdroj ČSÚ - VDB 

Číslo a název jevu 
ukazatel 1.1 Počet obyvatel (k 31.12.) 

ukazatel 30.13 Celková výměra (ha) 

Vymezení hodnot 

-2 body 0 obcí <199,99 

-1 bod 1 obec 200 - 299,99 

0 bodů 0 obcí 300 

1 bod 1 obec 300-500 

2 body 1 obec 500,01< 

3.2. Dostupnost obce s pověřeným obecním úřadem 

Název indikátoru Dostupnost obce s pověřeným obecním úřadem 

Kód indikátoru 3B 

Definice 
Dostupnosti obcí s pověřeným obecním úřadem po silniční a dálniční síti. Nebyl brán ohled k 
příslušnosti obce ke svému spádové OPÚ. Zohledněny byly pouze komunikace na území ČR. 

Syntaxe výpočtu 𝑑é𝑙𝑘𝑎 𝑡𝑟𝑎𝑠𝑦 𝑝𝑜 𝑠𝑖𝑙𝑛𝑖č𝑛í 𝑎 𝑑á𝑙𝑛𝑖č𝑛í 𝑠í𝑡𝑖 𝑠 𝑛𝑒𝑏𝑙𝑖žší 𝑂𝑃Ú 

Jednotka km 

Význam Zhodnocení dostupnosti služeb státní správy, souvisejících s obcí s pověřenou působností. 

Rizika hodnocení 
Při výpočtu síťové analýzy se zanedbává vzdálenost objektu zájmu od komunikace. Jedna se 
pouze o vzdálenost nutnou pro překonání po vymezené dálniční a silniční síti. 

Období 2020 

Periodicita půlročně 

Zdroj ŘSD 

Číslo a název jevu 3 - zařízení občanského vybavení 

Vymezení hodnot 

-2 body 0 obcí 10,01< 

-1 bod 2 obce 10,00 - 5,01 

0 bodů 0 obcí 5 

1 bod 0 obcí 5,0 - 2,5 

2 body 1 obec 0 - 2,49 

3.3. Počet obyvatel 

Název indikátoru Počet obyvatel 

Kód indikátoru 3C 

Definice Počet obyvatel s trvalým bydlištěm v obci. 

Syntaxe výpočtu počet trvale bydlících obyvatel 

Jednotka obyvatel 

Význam Zjištění velikosti obce dle obyvatel. 

Rizika hodnocení nebyla identifikována 

Období 2019 

Periodicita 1 rok 

Zdroj ČSÚ - DDÚ 

Číslo a název jevu ukazatel 1.1 Počet obyvatel (k 31.12.) 



 

 

 5. úplná aktualizace územně analytických podkladů 

62 © T-MAPY, spol. s r.o., 2020 
 

Vymezení hodnot 

-2 body 0 obcí 0 - 499 

-1 bod 0 obcí 500 - 999 

0 bodů 0 obcí 1 000 

1 bod 0 obcí 1 000 - 5 000 

2 body 3 obce 5 001< 

3.4. Trend vývoje počtu obyvatel 

Název indikátoru Trend vývoje počtu obyvatel 

Kód indikátoru 3E 

Definice Míra změny počtu obyvatel za posledních 5 let. 

Syntaxe výpočtu 
𝑝𝑜č𝑒𝑡 𝑜𝑏𝑦𝑣𝑎𝑡𝑒𝑙 𝑣 𝑎𝑘𝑡𝑢á𝑙𝑛í𝑚 𝑟𝑜𝑐𝑒

𝑝𝑜č𝑒𝑡 𝑜𝑏𝑦𝑣𝑎𝑡𝑒𝑙 𝑝ř𝑒𝑑 5 𝑟𝑜𝑘𝑦
 

Jednotka index 

Význam Zjištění aktuálního stavu atraktivity území pro bydlení. 

Rizika hodnocení 
Velmi nízké hodnoty (obvykle nižší než 95 %) reprezentují výrazný pokles počtu obyvatel z 
důvodu záporné přirozené měny či záporného migračního salda nebo obou příčin společně. Ve 
svém důsledku populační vývoj vede k vysídlování území. 

Období 2019, 2015 

Periodicita 1 rok 

Zdroj ČSÚ - DDÚ 

Číslo a název jevu ukazatel 1.1 Počet obyvatel (k 31.12.) 

Vymezení hodnot 

-2 body 0 obcí <0,90 

-1 bod 1 obec 0,91 - 0,99 

0 bodů 0 obcí 1 

1 bod 2 obce 1,0 - 1,10 

2 body 0 obcí 1,11< 

3.5. Hrubá míra migračního salda 

Název indikátoru Hrubá míra migračního salda 

Kód indikátoru 3F 

Definice 
Relativní hodnota salda migrace (rozdíl mezi počtem přistěhovalých a vystěhovalých), tedy podíl 
salda migrace a počtu obyvatel za posledních 5 let. Hodnoty jsou přepočteny na 1 000 obyvatel. 
U obcí existující kratší období než 5 let byl počet domodelován trendem. 

Syntaxe výpočtu 
𝑝𝑜č𝑒𝑡 𝑝ř𝑖𝑠𝑡ěℎ𝑜𝑣𝑎𝑙ý𝑐ℎ 𝑧𝑎 𝑝𝑜𝑠𝑙. 5 𝑙𝑒𝑡 −  𝑝𝑜č𝑒𝑡 𝑣𝑦𝑠𝑡ěℎ𝑜𝑣𝑎𝑙ý𝑐ℎ 𝑧𝑎 𝑝𝑜𝑠𝑙. 5 𝑙𝑒𝑡

𝑠𝑡ř𝑒𝑑𝑛í ℎ𝑜𝑑𝑛𝑜𝑡𝑎 𝑝𝑜č𝑡𝑢 𝑜𝑏𝑦𝑣𝑎𝑡𝑒𝑙 𝑧𝑎 𝑝𝑜𝑠𝑙𝑒𝑑𝑛í𝑐ℎ 5 𝑙𝑒𝑡
× 1000 

Jednotka počet/1000 obyvatel 

Význam 
Kladné saldo migrace dává předpoklad dynamiky rozvoje obce. Indikátor s významným přesahem 
do sociálního pilíře. 

Rizika hodnocení 

Při vyhodnocení indexu je nutno zohlednit potenciální riziko suburbanizace. U obcí  
s vyšší hodnotou indexu, obzvlášť při vyhodnocení v delší časové řadě případně skokovém nárůstu, 
může nárůst hodnoty indikovat suburbanizační riziko. Je nutno zohlednit a posoudit, zda hodnota 
indexu vystihuje momentální nárůst obyvatel  
v rámci příslušné velikostní skupiny obcí nebo vzniká suburbanizační riziko výstavby.  

Období 2019,2018,2017,2016,2015 



 

 

 5. úplná aktualizace územně analytických podkladů 

63 © T-MAPY, spol. s r.o., 2020 
 

Periodicita 1 rok 

Zdroj ČSÚ - VDB 

Číslo a název jevu 
ukazatel 1.3 Saldo migrace (k 31.12.) 

ukazatel 1.1 Počet obyvatel (k 31.12.) 

Vymezení hodnot 

-2 body 1 obec <(-30,01) 

-1 bod 0 obcí (-0,1) - (-30) 

0 bodů 0 obcí 0 

1 bod 0 obcí 0,1 - 30 

2 body 2 obce 30,1< 

4. SOCIODEMOGRAFICKÉ PODMÍNKY A BYDLENÍ 

4.1. Hrubá míra přirozeného přírůstku 

Název indikátoru Hrubá míra přirozeného přírůstku 

Kód indikátoru 4A 

Definice 
Podíl přirozeného přírůstku (absolutní rozdíl mezi počtem narozenými a zemřelými) a počtu 
obyvatel za posledních 5 let. Hodnoty jsou přepočteny na 1 000 obyvatel. U obcí existující kratší 
období než 5 let byl počet domodelován trendem. 

Syntaxe výpočtu 
𝑝𝑜č𝑒𝑡 ž𝑖𝑣ě 𝑛𝑎𝑟𝑜𝑧𝑒𝑛ý𝑐ℎ 𝑧𝑎 𝑝𝑜𝑠𝑙𝑒𝑑𝑛í𝑐ℎ 5 𝑙𝑒𝑡 

𝑠𝑡ř𝑒𝑑𝑛í ℎ𝑜𝑑𝑛𝑜𝑡𝑎 𝑝𝑜č𝑡𝑢 𝑜𝑏𝑦𝑣𝑎𝑡𝑒𝑙 𝑧𝑎 𝑝𝑜𝑠𝑙𝑒𝑑𝑛í𝑐ℎ 5 𝑙𝑒𝑡
× 1000 

Jednotka počet/1000 obyvatel 

Význam 
Základní demografický ukazatel vypovídající o přirozeném nárůstu či poklesu počtu obyvatel v 
území, se kterým souvisí veškeré úvahy plánovacích dokumentů. 

Rizika hodnocení 
Velká záporná přirozená měna může souviset nejen s nepříznivou věkovou skladbou obyvatel, ale 
také s celkovým zdravím obyvatelstva v území. 

Období 2019,2018,2017,2016,2015 

Periodicita 1 rok 

Zdroj ČSÚ - DDÚ 

Číslo a název jevu 
ukazatel 1.2 Přirozený přírůstek (k 31.12.) 

ukazatel 1.1 Počet obyvatel (k 31.12.) 

Vymezení hodnot 

-2 body 1 obec <(-20,1) 

-1 bod 2 obce (-0,1) - (-20) 

0 bodů 0 obcí 0 

1 bod 0 obcí 0,1 - 10 

2 body 0 obcí 10,1< 

4.2. Podíl obyvatel v produktivním věku 

Název indikátoru Podíl obyvatel v produktivním věku 

Kód indikátoru 4B 

Definice 
Podíl obyvatel ve věku ekonomické aktivity (15-64 let) ku celkovému počtu obyvatel 
hodnoceného území. 

Syntaxe výpočtu 
𝑝𝑜č𝑒𝑡 𝑜𝑏𝑦𝑣𝑎𝑡𝑒𝑙 𝑣𝑒 𝑣ě𝑘𝑢 15 − 64 𝑙𝑒𝑡

𝑝𝑜č𝑒𝑡 𝑜𝑏𝑦𝑣𝑎𝑡𝑒𝑙
× 100 

Jednotka % 



 

 

 5. úplná aktualizace územně analytických podkladů 

64 © T-MAPY, spol. s r.o., 2020 
 

Význam 
Jde o demografickou charakteristiku vyjadřující vztah osob v neaktivním věku k osobám ve věku 
ekonomické aktivity. Vyjadřuje stupeň závislosti dětí a seniorů. 

Rizika hodnocení Nízké hodnoty mohou významně ovlivňovat strukturu veřejných rozpočtů. 

Období 2019 

Periodicita 1 rok 

Zdroj ČSÚ - VDB 

Číslo a název jevu 
ukazatel 37.10 Počet obyvatel ve věku  15-64 let (k 31.12.) 

ukazatel 1.1 Počet obyvatel (k 31.12.) 

Vymezení hodnot 

-2 body 0 obcí <61,9 

-1 bod 2 obce 62 - 64,9 

0 bodů 0 obcí 65 

1 bod 0 obcí 65 - 66,0 

2 body 1 obec 66,1< 

4.3. Index stáří 

Název indikátoru Index stáří 

Kód indikátoru 4C 

Definice Vyjadřuje, kolik je v populaci obyvatel ve věku 65 let a více na 100 dětí ve věku 0 až 14 let.  

Syntaxe výpočtu 
𝑝𝑜č𝑒𝑡 𝑜𝑏𝑦𝑣𝑎𝑡𝑒𝑙 𝑝𝑜𝑝𝑟𝑜𝑑𝑢𝑘𝑡𝑖𝑣𝑛íℎ𝑜 𝑣ě𝑘𝑢 (𝑛𝑎𝑑 65 𝑙𝑒𝑡)

𝑝𝑜č𝑒𝑡 𝑜𝑏𝑦𝑣𝑎𝑡𝑒𝑙 𝑎 𝑝ř𝑒𝑑𝑝𝑟𝑜𝑑𝑢𝑘𝑡𝑖𝑣𝑛íℎ𝑜 𝑣ě𝑘𝑢 (0 𝑎ž 14 𝑙𝑒𝑡)
× 100 

Jednotka index 

Význam 

Je součástí informací o procesu demografického stárnutí obyvatelstva a podle tohoto indikátoru 
lze sledovat rozdíly mezi oblastmi, indikuje proces, při němž se postupně mění věková struktura 
obyvatelstva. V rámci České republiky se v posledních dvaceti letech zvyšuje podíl osob starších 
60 let, a naopak snižuje podíl osob mladších 15 let. Vyšší podíl dětí ve skladbě obyvatel obce dává 
předběžný předpoklad životaschopnosti obce, jejího rozvoje. Indikátor s významným přesahem 
do sociálního pilíře. 

Rizika hodnocení 

Hodnota indikátoru stanovuje v přepočtu, na kolik obyvatel obce ve věku nad 65 let připadá 100 
obyvatel ve věku 0–14 let. Při empirickém hodnocení je nutno posoudit zejména krajní hodnoty 
a případná místní specifika. Indikátor může inklinovat k extrémním hodnotám, zejména u malých 
obcí. Pokud je podíl nulový (0 obyvatel ve věku 0–14 let), nelze indikátor vyjádřit. 

Období 2019 

Periodicita 1 rok 

Zdroj ČSÚ - VDB 

Číslo a název jevu 
ukazatel 3.2 Počet obyvatel ve věku 65 a více let (k 31. 12.) 

ukazatel 2.2 Počet obyvatel ve věku 0-14 (k 31. 12.) 

Vymezení hodnot 

-2 body 3 obce 115,1< 

-1 bod 0 obcí 100-115 

0 bodů 0 obcí 100 

1 bod 0 obcí 99,9 - 90 

2 body 0 obcí 89,9< 

4.4. Průměrný věk obyvatelstva 

Název indikátoru Průměrný věk obyvatelstva 



 

 

 5. úplná aktualizace územně analytických podkladů 

65 © T-MAPY, spol. s r.o., 2020 
 

Kód indikátoru 4D 

Definice Průměrný věk je aritmetickým průměrem věku obyvatel na daném území. 

Syntaxe výpočtu 
𝑠𝑜𝑢č𝑒𝑡 𝑣ě𝑘𝑢 𝑜𝑏𝑦𝑣𝑎𝑡𝑒𝑙

𝑝𝑜č𝑒𝑡 𝑜𝑏𝑦𝑣𝑎𝑡𝑒𝑙
 

Jednotka let 

Význam Indikátor jednoduchou formou odhaluje proces stárnutí populace v území. 

Rizika hodnocení 
Nereagování samospráv na vývoj indikátoru může v budoucnu vyvolat problémy v sociální 
oblasti, např. nedostatek míst v zařízeních sociální péče určených především pro seniory. 

Období 2019 

Periodicita 1 rok 

Zdroj ČSÚ - VDB 

Číslo a název jevu ukazatel Průměrný věk (k 31. 12.) 

Vymezení hodnot 

-2 body 1 obec 43,01< 

-1 bod 2 obce 42,01 - 43 

0 bodů 0 obcí 42 

1 bod 0 obcí 42 - 40 

2 body 0 obcí <39,99 

4.5. Intenzita bytové výstavby 

Název indikátoru Intenzita bytové výstavby 

Kód indikátoru 4E 

Definice 

Počet bytů v budovách pro bydlení, nových i stávajících, jejichž výstavba byla ve sledovaném 
období dokončena, tj. na které vydaná kolaudační rozhodnutí nabyla právní moci. Jde o byty v 
nové výstavbě, nástavbě, přístavbě, resp. přestavbě, dokončené modernizací a rekonstrukcí. 
Vztaženo na 1000 obyvatel. U obcí existující kratší období než 5 let byl počet domodelován 
trendem. 

Syntaxe výpočtu 
𝑝𝑜č𝑒𝑡 𝑑𝑜𝑘𝑜𝑛č𝑒𝑛ý𝑐ℎ 𝑏𝑦𝑡ů 𝑧𝑎 𝑝𝑜𝑠𝑙𝑒𝑑𝑛í𝑐ℎ 5 𝑙𝑒𝑡

𝑠𝑡ř𝑒𝑑𝑛í ℎ𝑜𝑑𝑛𝑜𝑡𝑎 𝑝𝑜č𝑡𝑢 𝑜𝑏𝑦𝑣𝑎𝑡𝑒𝑙 𝑧𝑎 𝑝𝑜𝑠𝑙𝑒𝑑𝑛í𝑐ℎ 5 𝑙𝑒𝑡
× 1000 

Jednotka počet/1000 obyvatel 

Význam 
Index vypovídá o potenciálu dalšího rozvoje obce, udržení mladých rodin, zájmu 
o výstavbě nových bytů v obci. 

Rizika hodnocení Při vyhodnocení indexu je nutno zohlednit potenciální riziko suburbanizace. 

Období 2019,2018,2017,2016,2015 

Periodicita 1 rok 

Zdroj ČSÚ - VDB 

Číslo a název jevu ukazatel 11.1 Počet dokončených bytů 

Vymezení hodnot 

-2 body 1 obec <10,9 

-1 bod 0 obcí 11 - 12,99 

0 bodů 0 obcí 13 

1 bod 0 obcí 13 - 15,0 

2 body 2 obce 15,01< 

 



 

 

 5. úplná aktualizace územně analytických podkladů 

66 © T-MAPY, spol. s r.o., 2020 
 

5. PŘÍRODA A KRAJINA 

5.1. Koeficient ekologické stability 

Název 
indikátoru 

Koeficient ekologické stability 

Kód indikátoru 5A 

Definice 

Koeficient ekologické stability vyjadřuje podíl ekologicky příznivých ploch (ekologicky stabilních) a ploch 
ekologicky nestabilních, které „zatěžují“ životní prostředí. Podle koeficientu ekologické stability se dá 
území hodnotit s ohledem na narušenost území a tím např. vyšší nutnosti investic do protierozních 
opatření atp. Počítá se jako poměr druhů pozemků s vyšší ekologickou stabilitou a pozemků s nízkou 
ekologickou stabilitou. 

Syntaxe 
výpočtu 

výměra chmelnice +  vinice +  zahrady +  ovocné sady +  trvalé travní porosty +  pastviny +  lesní půda +  vodní plochy

výměra orné půdy +  zastavěné plochy +  ostatní plochy
 

Jednotka index 

Význam 
Komplexní ukazatel pro hodnocení ekologické stability krajiny a stupně urbanizace prostředí. Může 
nepřímo indikovat estetickou hodnotu krajiny.Komplexní ukazatel pro hodnocení ekologické stability 
krajiny a stupně urbanizace prostředí. Může nepřímo indikovat estetickou hodnotu krajiny.  

Rizika 
hodnocení 

Význam koeficientu ekologické stability spočívá zejména v jeho exaktnosti vyjádření a dlouhodobé 
časové řadě hodnocení. Vyšší vypovídající hodnotu má například koeficient stupně ekologické stability, 
hodnocený při zpracování generelů územních systémů ekologické stability. Tento koeficient je však 
zatížen subjektivitou hodnocení zpracovatelů a nebyl vyjádřen vždy v rámci zpracování vyjádřen na 
území obce. Problémem je u indikátoru přesnost vstupních dat z ČSÚ, resp. jejich původ. Data jsou 
odvozována z druhu pozemků uvedených v katastru nemovitostí a nemusí být ve všech případech 
přesná a aktuální. Je obecně známý fakt, že mnoho pozemků je v KN vedeno pod jiným druhem, než je 
tomu ve skutečnosti.  

Období 2019 

Periodicita 1 rok 

Zdroj ČSÚ - VDB 

Číslo a název 
jevu 

ukazatel 30.1 Koeficient ekologické stability 

Vymezení 
hodnot 

-2 body 0 obcí <0,10 

-1 bod 2 obce 0,11 - 0,49 

0 bodů 0 obcí 0,5 

1 bod 1 obec 0,51-3,00 

2 body 0 obcí 3,01< 

5.2. Podíl ploch ochrany přírody 

Název indikátoru Podíl ploch ochrany přírody  

Kód indikátoru 5B 

Definice 

Podíl rozlohy všech chráněných území dle zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, tj. 
evropsky významných lokalit, ptačích oblastí a všech kategorií zvláště chráněných území (národní 
parky, chráněné krajinné oblasti, národní přírodní památky, národní přírodní rezervace, přírodní 
památky a přírodní rezervace) po odečtení překryvů jednotlivých chráněných území na rozloze 
hodnoceného území. 

Syntaxe výpočtu 
𝑣ý𝑚ě𝑟𝑎 𝑝𝑟ů𝑚ě𝑡𝑢 𝑁𝐴𝑇𝑈𝑅𝐴 2000 ∩  𝑝ří𝑟𝑜𝑑𝑛í 𝑝𝑎𝑟𝑘𝑦 ∩  𝑧𝑣𝑙áš𝑡ě 𝑐ℎ𝑟á𝑛ě𝑛á ú𝑧𝑒𝑚í

𝑣ý𝑚ě𝑟𝑎 ú𝑧𝑒𝑚í
× 100 

Jednotka % 

Význam Indikátor míru ochrany území v území. 



 

 

 5. úplná aktualizace územně analytických podkladů 

67 © T-MAPY, spol. s r.o., 2020 
 

Rizika hodnocení 

Dlouhodobě stabilizovaný indikátor, hodnoceny jsou relativně stabilní prvky ochrany přírody v čase. 
Hodnoty indikátoru jsou přímo svázány s datovou vrstvou Rizikem hodnocení tohoto indikátoru je 
hodnocení administrativně chráněného území  
bez údajů o jeho vývoji a kvalitě v čase. Při hodnocení environmentálního pilíře  
je nutno zohlednit i kvality jiných přírodních prvků, mozaikovitost ploch.  

Období 2020 

Periodicita průběžná 

Zdroj AOPK 

Číslo a název jevu 

25a - ZCHU velkoplošné 
27a - ZCHU maloplošné 
34 - NATURA 2000 EVL 
35 - NATURA 2000 Ptačí oblast 

Vymezení hodnot 

-2 body 1 obec <19,99 

-1 bod 2 obce 20,0 - 29,99 

0 bodů 0 obcí 30 

1 bod 0 obcí 30 - 50 

2 body 2 obce 50,01< 

5.3. Výskyt kritického místa migrace zvěře 

Název indikátoru Výskyt kritického místa migrace zvěře 

Kód indikátoru 5C 

Definice 
Přítomnost výskytu kritického místa migrace zvěře, na němž dochází ke střetu koridorů s 
dopravními tepnami.  

Syntaxe výpočtu nepočítá se 

Jednotka ano/ne 

Význam Možnost volného pohybu a migrace je pro zvířata základní životní potřebou. 

Rizika hodnocení nebyla identifikována 

Období 2020 

Periodicita průběžná 

Zdroj ÚAP 

Číslo a název jevu 36b - biotop vybraných zvláště chráněných druhů velkých savců 

Vymezení hodnot 

-2 body 0 obcí  

-1 bod 0 obcí ano 

0 bodů 0 obcí  

1 bod 3 obce ne 

2 body 0 obcí  

5.4. Podíl výměry lesních pozemků 

Název indikátoru Podíl výměry lesních pozemků 

Kód indikátoru 5D 

Definice Podíl lesních ploch na celkové rozloze hodnoceného území. 

Syntaxe výpočtu 
𝑣ý𝑚ě𝑟𝑎 𝑝𝑙𝑜𝑐ℎ𝑦 𝑙𝑒𝑠𝑎

𝑣ý𝑚ě𝑟𝑎 ú𝑧𝑒𝑚í
× 100 

Jednotka % 



 

 

 5. úplná aktualizace územně analytických podkladů 

68 © T-MAPY, spol. s r.o., 2020 
 

Význam 

Ukazatel pro hodnocení existence přírodního zdroje – lesa a ohroženosti produkčního potenciálu 
území (dřevo), působení mimoprodukčních funkcí lesa, přírodní kvality prostředí, čistoty ovzduší 
i rekreačního potenciálu území. Představuje území s nízkou úrovní průběžného ovlivnění 
zásahem člověka a vyšší stanovištní hodnotou  
pro biotu.  

Rizika hodnocení 
Indikátor nijak nehodnotí kvalitu lesního porostu. Částečně se překrývá s koeficientem 
ekologické stability, se kterým bude velmi silně korelovat. 

Období 2019 

Periodicita 1 rok 

Zdroj ČÚZK 

Číslo a název jevu B22 - ukazatel 29.1 Podíl lesních pozemků z celkové výměry (%) 

Vymezení hodnot 

-2 body 1 obec <19,99 

-1 bod 1 obec 20 - 39,99 

0 bodů 0 obcí 40 

1 bod 1 obec 40 - 50 

2 body 0 obcí 50,01< 

6. VODNÍ REŽIM A HORNINOVÉ PROSTŘEDÍ 

6.1. Přítomnost zranitelné oblasti 

Název indikátoru Přítomnost zranitelné oblasti 

Kód indikátoru 6A 

Definice 
Přítomnost výskytu katastrálního území, které je zranitelnou oblastí (vyskytují se zde vody 
znečištěné dusičnany ze zemědělských zdrojů) na rozloze hodnoceného území. 

Syntaxe výpočtu nepočítá se 

Jednotka ano/ne 

Význam Lokality ohrožující znečištění povrchových a podzemních vod pesticidy. 

Rizika hodnocení nebyla identifikována 

Období 2020 

Periodicita průběžná 

Zdroj VÚV - HEIS 

Číslo a název jevu 46 - zranitelné oblasti povrchových a podzemních vod 

Vymezení hodnot 

-2 body 0 obcí - 

-1 bod 0 obcí ano 

0 bodů 0 obcí - 

1 bod 3 obce ne 

2 body 0 obcí - 

6.2. Podíl chráněných oblastí přirozené akumulace vod 

Název indikátoru Podíl chráněných oblastí přirozené akumulace vod 

Kód indikátoru 6B 

Definice Podíl plochy chráněných oblastí přirozené akumulace vod na rozloze hodnoceného území. 



 

 

 5. úplná aktualizace územně analytických podkladů 

69 © T-MAPY, spol. s r.o., 2020 
 

Syntaxe výpočtu 
𝑣ý𝑚ě𝑟𝑎 𝑐ℎ𝑟á𝑛é𝑛ě 𝑜𝑏𝑙𝑎𝑠𝑡𝑖 𝑝ř𝑖𝑟𝑜𝑧𝑒𝑛é 𝑎𝑘𝑢𝑚𝑢𝑙𝑎𝑐𝑒 𝑣𝑜𝑑

𝑣ý𝑚ě𝑟𝑎 ú𝑧𝑒𝑚í
× 100 

Jednotka % 

Význam 
Podíl území chráněného kvůli přírodním poměrům, díky kterým na něm ve významné míře 
dochází k přirozené akumulaci vody na rozloze hodnoceného území. 

Rizika hodnocení nebyla identifikována 

Období 2020 

Periodicita průběžná 

Zdroj VÚV - HEIS 

Číslo a název jevu 45 - chráněné oblasti přirozené akumulace vod 

Vymezení hodnot 

-2 body 0 obcí  

-1 bod 3 obce ne 

0 bodů 0 obcí  

1 bod 0 obcí ano 

2 body 0 obcí  

6.3. Podíl vodních ploch 

Název indikátoru Podíl vodních ploch 

Kód indikátoru 6C 

Definice Podíl vodních ploch k celkové výměře hodnoceného území. 

Syntaxe výpočtu 
𝑣ý𝑚ě𝑟𝑎 𝑣𝑜𝑑𝑛í𝑐ℎ 𝑝𝑙𝑜𝑐ℎ

𝑣ý𝑚ě𝑟𝑎 ú𝑧𝑒𝑚í
× 100 

Jednotka % 

Význam 

Komplexní ukazatel indikující potenciál přírodních zdrojů v území, zdroje pro zásobování vodou 
i potenciál pro rekreaci, stanoviště i prostředí pro rozvoj rybářství a podmínky pro aquatické 
ekosystémy, biotopy pro vodní ptactvo a živočichy. Vyšší podíl vodních ploch zvyšuje obvykle 
atraktivitu území i estetickou hodnotu. Přímo souvisí s velikostí akumulace vod. 

Rizika hodnocení nebyla identifikována 

Období 2019 

Periodicita 1 rok 

Zdroj ČÚZK 

Číslo a název jevu ukazatel 28.1 Podíl vodních ploch z celkové výměry (%) 

Vymezení hodnot 

-2 body 0 obcí <2,49 

-1 bod 1 obec 2,5 - 4,99 

0 bodů 0 obcí 5 

1 bod 0 obcí 5 - 10,0 

2 body 2 obce 10,01< 

6.4. Přítomnost dobývacích prostorů a ložisek nerostných surovin 

Název indikátoru Přítomnost dobývacích prostorů a ložisek nerostných surovin 

Kód indikátoru 6D 

Definice 
Přítomnost výskytu dobývacích prostorů nebo ložisek nerostných surovin (bez rozlišení) v 
hodnoceném území. 



 

 

 5. úplná aktualizace územně analytických podkladů 

70 © T-MAPY, spol. s r.o., 2020 
 

Syntaxe výpočtu nepočítá se 

Jednotka ano/ne 

Význam Indikátor hodnotící nerostné bohatství území. 

Rizika hodnocení nebyla identifikována 

Období 2020 

Periodicita průběžná 

Zdroj ÚAP 

Číslo a název jevu 
57 - dobývací prostory 
60 - ložiska nerostných surovin 

Vymezení hodnot 

-2 body 0 obcí - 

-1 bod 0 obcí ne 

0 bodů 0 obcí - 

1 bod 3 obce ano 

2 body 0 obcí - 

6.5. Výskyt poddolovaných území a sesuvných území 

Název indikátoru Výskyt poddolovaných území a sesuvných území 

Kód indikátoru 6E 

Definice 
Počet přítomných georizik v podobě poddolovaných území a sesuvných území v hodnoceném 
území. 

Syntaxe výpočtu počet poddolovaných území nebo sesuvných území bez rozlišení (plochy + body) v území 

Jednotka počet 

Význam Lokality ohrožující stabilitu území. 

Rizika hodnocení nebyla identifikována 

Období 2020 

Periodicita průběžná 

Zdroj ÚAP 

Číslo a název jevu 
61 - poddolovaná území 
62 - sesuvná území 

Vymezení hodnot 

-2 body 2 obce 4< 

-1 bod 0 obcí 4 

0 bodů 0 obcí  

1 bod 1 obec 1 - 2 

2 body 0 obcí 0 

 
  



 

 

 5. úplná aktualizace územně analytických podkladů 

71 © T-MAPY, spol. s r.o., 2020 
 

7. KVALITA ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

7.1. Oblasti s překročenými imisními limity 

Název indikátoru Oblasti s překročenými imisními limity 

Kód indikátoru 7A 

Definice 
Podíl plochy překročení imisního limitů pro ochranu lidského zdraví na rozloze hodnoceného 
území. 

Syntaxe výpočtu 
𝑣ý𝑚ě𝑟𝑎 𝑝𝑙𝑜𝑐ℎ 𝑠 𝑝ř𝑒𝑘𝑟𝑜č𝑒𝑛ý𝑚𝑖 𝑖𝑚𝑖𝑠𝑛í𝑚𝑖 𝑙𝑖𝑚𝑖𝑡𝑦

𝑣ý𝑚ě𝑟𝑎 ú𝑧𝑒𝑚í
× 100 

Jednotka % 

Význam 
Zdravotní rizika populace, respirační zátěž obyvatel, stanovení oblastí se zhoršenou kvalitou 
ovzduší. 

Rizika hodnocení 
Výpočet vzniká na základě zdrojových dat sítě 1 x 1 km, která již prošla generalizací skutečných 
měření. Je nutné brát v potaz, že při přepočtu na území obce dochází k dalšímu zkreslení. 

Období 2019 

Periodicita 1 rok 

Zdroj ČHMÚ 

Číslo a název jevu 65 - oblasti s překročenými imisními limity 

Vymezení hodnot 

-2 body 3 obce 20,01< 

-1 bod 0 obcí 10,01 - 20 

0 bodů 0 obcí 10 

1 bod 0 obcí 5,01 - 10 

2 body 0 obcí 0 - 5 

7.2. Výskyt starých ekologických zátěží 

Název indikátoru Výskyt starých ekologických zátěží 

Kód indikátoru 7B 

Definice 
Počet výskytu území se závažnou kontaminací podzemních a povrchových vod, horninového 
prostředí a stavebních konstrukcí, která ohrožuje zdraví člověka a složky životního prostředí. 

Syntaxe výpočtu počet starých ekologických zatížení (bez rozlišení) v území 

Jednotka počet 

Význam Lokality ohrožující zdraví člověka a složky životního prostředí. 

Rizika hodnocení Není rozlišen typ a míra kontaminace lokality. 

Období 2020 

Periodicita průběžná 

Zdroj ÚAP 

Číslo a název jevu 64 - staré zátěže území a kontaminované plochy 

Vymezení hodnot 

-2 body 1 obec 6< 

-1 bod 1 obec  4 - 6 

0 bodů 0 obcí  

1 bod 0 obcí 3 

2 body 1 obec 0-2 



 

 

 5. úplná aktualizace územně analytických podkladů 

72 © T-MAPY, spol. s r.o., 2020 
 

7.3. Překročení přízemního ozonu 

Název indikátoru Překročení přízemního ozonu 

Kód indikátoru 7C 

Definice 
Podíl plochy s překročením přízemního ozonu O3_AOT40r5 za 5ti leté období na rozloze 
hodnoceného území. 

Syntaxe výpočtu 
𝑣ý𝑚ě𝑟𝑎 𝑝𝑙𝑜𝑐ℎ 𝑠 𝑝ř𝑒𝑘𝑟𝑜č𝑒𝑛í𝑚 𝑝ří𝑧𝑒𝑚𝑛íℎ𝑜 𝑜𝑧𝑜𝑛𝑢

𝑣ý𝑚ě𝑟𝑎 ú𝑧𝑒𝑚í
× 100 

Jednotka % 

Význam Lokality ohrožující ekosystémy a vegetaci. 

Rizika hodnocení 
Výpočet vzniká na základě zdrojových dat sítě 1 x 1 km, která již prošla generalizací skutečných 
měření. Je nutné brát v potaz, že při přepočtu na území obce dochází k dalšímu zkreslení. 

Období 2015 až 2019 

Periodicita 1 rok 

Zdroj ČHMÚ 

Číslo a název jevu 65 - oblasti s překročenými imisními limity 

Vymezení hodnot 

-2 body 0 obcí 75,01< 

-1 bod 0 obcí 50,01 - 75 

0 bodů 0 obcí 50 

1 bod 1 obec 0,01 - 49,99 

2 body 2 obce 0 

 

8. ZEMĚDĚLSKÝ PŮDNÍ FOND A POZEMKY URČENÉ K PLNĚNÍ FUNKCÍ LESA 

8.1. Zastoupení kvalitních půd 

Název indikátoru Zastoupení kvalitních půd 

Kód indikátoru 8A 

Definice 
Podíl bonitně cenných ploch zemědělského půdního fondu (s 1. a 2. třídou ochrany) na celkové 
výměře zemědělského půdního fondu. 

Syntaxe výpočtu 
𝑣ý𝑚ě𝑟𝑎 𝑝𝑙𝑜𝑐ℎ 𝑍𝑃𝐹 𝑠 1. 𝑡ří𝑑𝑜𝑢 𝑜𝑐ℎ𝑟𝑎𝑛𝑦 +  𝑣ý𝑚ě𝑟𝑎 𝑝𝑙𝑜𝑐ℎ 𝑍𝑃𝐹 𝑠 2. 𝑡ří𝑑𝑜𝑢 𝑜𝑐ℎ𝑟𝑎𝑛𝑦

𝑣ý𝑚ě𝑟𝑎 𝑝𝑙𝑜𝑐ℎ 𝑍𝑃𝐹
× 100 

Jednotka % 

Význam Hodnocení bonity půdy jako neobnovitelného přírodního zdroje. 

Rizika hodnocení 
Indikátor nerozlišuje bonitní cennost 1. a 2. třídy mezi sebou, nezohledňuje také různou cennost 
ostatních tříd. 

Období 1.7. 2020 

Periodicita průběžná 

Zdroj SPÚ 

Číslo a název jevu 41 - BPEJ 

Vymezení hodnot 

-2 body 0 obcí <24,99 

-1 bod 0 obcí 25 - 49,99 

0 bodů 0 obcí 50 



 

 

 5. úplná aktualizace územně analytických podkladů 

73 © T-MAPY, spol. s r.o., 2020 
 

1 bod 2 obce 50,01- 55 

2 body 1 obec 55,01< 

8.2. Zornění půdy 

Název indikátoru Zornění půdy 

Kód indikátoru 8B 

Definice Podíl plochy orné půdy k výměře zemědělské půdy. 

Syntaxe výpočtu 
𝑣ý𝑚ě𝑟𝑎 𝑜𝑟𝑛é 𝑝ů𝑑𝑦

𝑣ý𝑚ě𝑟𝑎 𝑧𝑒𝑚ě𝑑ě𝑙𝑠𝑘é 𝑝ů𝑑𝑦
× 100 

Jednotka % 

Význam 
Ukazatel pro analýzu ohroženosti neobnovitelného přírodního zdroje - půdy. Vysoké zornění 
indikuje nestabilitu prostředí, sníženou estetickou hodnotu krajiny a souvisí obvykle s významým 
vstupem agrochemikálií do prostředí. Ovlivňuje produkční potenciál území. 

Rizika hodnocení nebyla identifikována 

Období 2019 

Periodicita 1 rok 

Zdroj ČÚZK 

Číslo a název jevu ukazatel 23.1 Podíl orné půdy ze zemědělské půdy (%) 

Vymezení hodnot 

-2 body 0 obcí <69,99 

-1 bod 2 obce 70 - 74,99 

0 bodů 0 obcí 75 

1 bod 0 obcí 75 - 80 

2 body 1 obec 80,01< 

8.3. Trend změny rozlohy zemědělské půdy 

Název indikátoru Trend změny rozlohy zemědělské půdy 

Kód indikátoru 8C 

Definice 
Změna podílu evidované zemědělské půdy na celkové výměře hodnoceného území za 
posledních 5 let. 

Syntaxe výpočtu 
výměra zemědělské půdy v roce 2019

výměra území v roce 2019
×100-

výměra zemědělské půdy v roce 2015

výměra území v roce 2015
×100 

Jednotka % 

Význam 
Produkční potenciál území pro sektor zemědělství a výrobu biomasy, podklad pro hodnocení 
záborů a převodů ZPF do zastavěného území. 

Rizika hodnocení nebyla identifikována 

Období 2019, 2015 

Periodicita 1 rok 

Zdroj ČÚZK 

Číslo a název jevu ukazatel 22.1 Podíl zemědělské půdy z celkové výměry (%))  

Vymezení hodnot 

-2 body 1 obec <(-0,51) 

-1 bod 2 obce -0,01 - (-0,50) 

0 bodů 0 obcí 0 

1 bod 0 obcí 0,01 - 0,09 



 

 

 5. úplná aktualizace územně analytických podkladů 

74 © T-MAPY, spol. s r.o., 2020 
 

2 body 0 obcí 0,10< 

8.4. Trend změny rozlohy lesní půdy 

Název indikátoru Trend změny rozlohy lesní půdy 

Kód indikátoru 8D 

Definice 
Procentuální změna podílu ploch lesa na celkové výměře hodnoceného území za posledních 5 
let. 

Syntaxe výpočtu 
𝑣ý𝑚ě𝑟𝑎 𝑙𝑒𝑠𝑛í𝑐ℎ 𝑝𝑙𝑜𝑐ℎ 𝑣 𝑎𝑘𝑡𝑢á𝑙𝑛í𝑚 𝑟𝑜𝑐𝑒

𝑣ý𝑚ě𝑟𝑎 ú𝑧𝑒𝑚í 𝑣 𝑎𝑘𝑡𝑢á𝑙𝑛í𝑚 𝑟𝑜𝑐𝑒
×100-

𝑣ý𝑚ě𝑟𝑎 𝑙𝑒𝑠𝑛í𝑐ℎ 𝑝𝑙𝑜𝑐ℎ 𝑝ř𝑒𝑑 5 𝑟𝑜𝑘𝑦

𝑣ý𝑚ě𝑟𝑎 ú𝑧𝑒𝑚í 𝑝ř𝑒𝑑 5 𝑟𝑜𝑘𝑦
×100 

Jednotka % 

Význam Ukazatel ekologické stability krajiny a její perspektivy. 

Rizika hodnocení nebyla identifikována 

Období 2019, 2015 

Periodicita 1 rok 

Zdroj ČÚZK 

Číslo a název jevu ukazatel 29.1 Podíl lesních pozemků z celkové výměry (%) 

Vymezení hodnot 

-2 body 0 obcí <(-0,51) 

-1 bod 0 obcí -0,01 - (-0,50) 

0 bodů 2 obce 0 

1 bod 1 obec 0,01 - 0,09 

2 body 0 obcí 0,10< 

8.5. Ohrožení vodní erozí 

Název indikátoru Ohrožení vodní erozí 

Kód indikátoru 8E 

Definice 
Procentuální podíl zemědělské půdy, kde je smyv dosahuje hodnot větší nebo rovno 4 tunám na 
hektar za rok (půd ohrožených vodní erozí silně, velmi silně a extrémně). 

Syntaxe výpočtu 
𝑣ý𝑚ě𝑟𝑎 𝑧𝑒𝑚ě𝑑ě𝑙𝑠𝑘é 𝑝ů𝑑𝑦 𝑣 𝑘𝑎𝑡𝑒𝑔𝑜𝑟𝑖𝑖 𝑠𝑖𝑙𝑛ě, 𝑣𝑒𝑙𝑚𝑖 𝑠𝑖𝑙𝑛ě 𝑎 𝑒𝑥𝑡𝑟é𝑚𝑛ě 𝑜ℎ𝑟𝑜ž𝑒𝑛á

𝑣ý𝑚ě𝑟𝑎 𝑏𝑜𝑛𝑖𝑡𝑜𝑣𝑎𝑛é 𝑧𝑒𝑚ě𝑑ě𝑙𝑠𝑘é 𝑝ů𝑑𝑦
× 100 

Jednotka % 

Význam 

Zásadní průřezový ukazatel pro hodnocení udržitelnosti využívání půdního fondu, jeho degradace 
a snižování produkční schopnosti. Současně vypovídá o intenzitě zemědělské výroby, rozsahu a 
vlivu zornění, riziku zabahnění vodotečí/nádrží i ohrožení osob a majetku na hranicích zastavěného 
území. Výchozí hodnota pro naléhavost a rychlost řešení protierozních opatření v ploše povodí. 

Rizika hodnocení nebyla identifikována 

Období 2020 

Periodicita nepravidelná 

Zdroj VÚMOP 

Číslo a název jevu 42a - plochy vodní a větrné eroze 

Vymezení hodnot 

-2 body 1 obec 30,01< 

-1 bod 0 obcí 20,01 - 30 

0 bodů 0 obcí 20 

1 bod 1 obec 20 - 10 



 

 

 5. úplná aktualizace územně analytických podkladů 

75 © T-MAPY, spol. s r.o., 2020 
 

2 body 1 obec 9,99 - 0 

9. OBČANSKÁ VYBAVENOST VČETNĚ JEJÍ DOSTUPNOSTI A VEŘEJNÁ 

PROSTRANSTVÍ 

9.1. Dostupnost nemocnice 

Název indikátoru Dostupnost nemocnice 

Kód indikátoru 9A 

Definice Vzdálenostní dostupnost k nejbližší nemocnice z centra obce po silniční a dálniční síti. 

Syntaxe výpočtu délka trasy po silniční a dálniční síti z centra obce k nebližší nemocnici 

Jednotka km 

Význam Zhodnocení úrovně dostupnosti zdravotnických služeb v regionu. 

Rizika hodnocení 
Při výpočtu síťové analýzy se zanedbává vzdálenost objektu zájmu od komunikace. Jedna se 
pouze o vzdálenost nutnou pro překonání po vymezené dalniční a silniční síti. 

Období 2020 

Periodicita průběžná 

Zdroj Národní registr poskytovatelů zdravotních služeb 

Číslo a název jevu 3 - zařízení občanského vybavení 

Vymezení hodnot 

-2 body 0 obcí 20,01< 

-1 bod 0 obcí 10,01 - 20 

0 bodů 0 obcí 10 

1 bod 1 obec 10 - 5 

2 body 2 obce 0 - 4,99 

9.2. Dostupnost pošty / provozovny 

Název indikátoru Dostupnost pošty / provozovny 

Kód indikátoru 9B 

Definice 
Vzdálenostní dostupnost k nejbližší poště nebo její provozovny z centra obce po silniční a 
dálniční síti. 

Syntaxe výpočtu délka trasy po silniční a dálniční síti z centra obce k nebližší poště nebo provozovně pošty 

Jednotka km 

Význam Zhodnocení úrovně dostupnosti služeb občanské vybavenosti v obci. 

Rizika hodnocení 
Při výpočtu síťové analýzy se zanedbává vzdálenost objektu zájmu od komunikace. Jedna se 
pouze o vzdálenost nutnou pro překonání po vymezené dalniční a silniční síti. Chyba, která může 
vzniknout při přepočtu adresy na prostorovou vrstvu (geokódování). 

Období 2020 

Periodicita průběžná 

Zdroj geokódování adres z webových stránek České pošty 

Číslo a název jevu 3 - zařízení občanského vybavení 

Vymezení hodnot 

-2 body 0 obcí 3,01< 

-1 bod 0 obcí 2,01 - 3 

0 bodů 0 obcí 2 



 

 

 5. úplná aktualizace územně analytických podkladů 

76 © T-MAPY, spol. s r.o., 2020 
 

1 bod 0 obcí 2 - 1 

2 body 3 obce 0 - 0,99 

9.3. Dostupnost mateřské školy 

Název indikátoru Dostupnost mateřské školy 

Kód indikátoru 9C 

Definice Vzdálenostní dostupnost k nejbližší mateřské škole z centra obce po silniční a dálniční síti.  

Syntaxe výpočtu délka trasy po silniční a dálniční síti z centra obce k nebližší mateřské škole 

Jednotka km 

Význam Zhodnocení úrovně dostupnosti vzdělávacích služeb v obci. 

Rizika hodnocení 
Při výpočtu síťové analýzy se zanedbává vzdálenost objektu zájmu od komunikace. Jedna se 
pouze o vzdálenost nutnou pro překonání po vymezené dalniční a silniční síti. 

Období 2020 

Periodicita průběžná 

Zdroj Školský rejstřík 

Číslo a název jevu 3 - zařízení občanského vybavení 

Vymezení hodnot 

-2 body 0 obcí 20,01< 

-1 bod 0 obcí 10,01 - 20 

0 bodů 0 obcí 10 

1 bod 0 obcí 10 - 5 

2 body 3 obce 0 - 4,99 

9.4. Dostupnost základní školy 

Název indikátoru Dostupnost základní školy 

Kód indikátoru 9D 

Definice 
Vzdálenostní dostupnost k nejbližší základní škole (úplné, tedy I. a II. stupeň) z centra obce po 
silniční a dálniční síti. 

Syntaxe výpočtu délka trasy po silniční a dálniční síti z centra obce k nejbližší základní škole 

Jednotka km 

Význam Zhodnocení úrovně dostupnosti vzdělávacích služeb v obci. 

Rizika hodnocení 
Při výpočtu síťové analýzy se zanedbává vzdálenost objektu zájmu od komunikace. Jedna se 
pouze o vzdálenost nutnou pro překonání po vymezené dalniční a silniční síti. 

Období 2020 

Periodicita průběžná 

Zdroj Školský rejstřík 

Číslo a název jevu 3 - zařízení občanského vybavení 

Vymezení hodnot 

-2 body 0 obcí 20,01< 

-1 bod 0 obcí 10,01 - 20 

0 bodů 0 obcí 10 

1 bod 0 obcí 10 - 5 

2 body 3 obce 0 - 4,99 



 

 

 5. úplná aktualizace územně analytických podkladů 

77 © T-MAPY, spol. s r.o., 2020 
 

9.5. Dostupnost centra denních služeb a denního stacionáře 

Název indikátoru Dostupnost centra denních služeb a denního stacionáře 

Kód indikátoru 9E 

Definice 
Vzdálenostní dostupnost k nejbližšímu centru denních služeb nebo denního stacionáře z centra 
obce po silniční a dálniční síti. 

Syntaxe výpočtu 
délka trasy po silniční a dálniční síti z centra obce k nejbližšímu centru denních služeb nebo 

denního stacionáře 

Jednotka km 

Význam Zhodnocení úrovně dostupnosti sociálních služeb v obci. 

Rizika hodnocení 
Při výpočtu síťové analýzy se zanedbává vzdálenost objektu zájmu od komunikace. Jedna se 
pouze o vzdálenost nutnou pro překonání po vymezené dalniční a silniční síti. 

Období 2020 

Periodicita průběžná 

Zdroj Registr poskytovatelů sociálních služeb 

Číslo a název jevu 3 - zařízení občanského vybavení 

Vymezení hodnot 

-2 body 0 obcí 20,01< 

-1 bod 1 obec 10,01 - 20 

0 bodů 0 obcí 10 

1 bod 1 obec 10 - 5 

2 body 1 obec 0 - 4,99 

9.6. Počet významných objektů občanské vybavenosti 

Název indikátoru Počet významných objektů občanské vybavenosti 

Kód indikátoru 9J 

Definice 
Počet objektů mateřské školy, základní školy (úplná), pošty, jakéhokoliv zdravotnického zařízení 
a lékáren v obci. 

Syntaxe výpočtu 
počet objektů mateřské školy + základní školy (úplná) + pošty + zdravotnického zařízení + 

lékáren v území 

Jednotka počet 

Význam Agregované zhodnocení úrovně dostupnosti služeb občanské vybavenosti v regionu. 

Rizika hodnocení Chyba, která může vzniknout při přepočtu adresy na prostorovou vrstvu (geokódování). 

Období 2020 

Periodicita průběžná 

Zdroj Školský rejstřík, Národní registr poskytovatelů zdravotních služeb, Česká pošta 

Číslo a název jevu 3 - zařízení občanského vybavení 

Vymezení hodnot 

-2 body 0 obcí 3< 

-1 bod 0 obcí 4 - 7 

0 bodů 0 obcí  

1 bod 0 obcí 8 - 12 

2 body 3 obce 13< 

10. DOPRAVNÍ A TECHNICKÁ INFRASTRUKTURA VČETNĚ JEJICH 



 

 

 5. úplná aktualizace územně analytických podkladů 

78 © T-MAPY, spol. s r.o., 2020 
 

DOSTUPNOSTI 

10.1. Hustota dálniční a silniční sítě 

Název indikátoru Hustota dálniční a silniční sítě 

Kód indikátoru 10A 

Definice Hustota délek dálnic a silnic I.,II. a III. třídy v hodnoceném území. 

Syntaxe výpočtu 
𝑑é𝑙𝑘𝑎 𝑑á𝑙𝑛𝑖𝑐 +  𝑑é𝑙𝑘𝑎 𝑠𝑖𝑙𝑛𝑖𝑐 𝐼. 𝐼𝐼. 𝑎 𝐼𝐼𝐼. 𝑡ří𝑑𝑦

𝑣ý𝑚ě𝑟𝑎 ú𝑧𝑒𝑚í
× 100 

Jednotka km/km2 

Význam 
Indikátor vystihuje vzdálenost vyšších tříd komunikací a vyjadřuje míru dopravní dostupnosti 
obce z ostatních území. 

Rizika hodnocení 
Zohledňují se pouze stávající komunikace, nutné počítat že komunikace ve výstavbě nejsou nijak 
zohledněny. 

Období 2020 

Periodicita průběžná 

Zdroj ÚAP 

Číslo a název jevu 93a - pozemní komunikace, jejich kategorie a OP 

Vymezení hodnot 

-2 body 0 obcí <0,39 

-1 bod 0 obcí 0,4 - 0,59 

0 bodů 0 obcí 0,6 

1 bod 1 obec 0,6 - 0,70 

2 body 2 obce 0,71< 

10.2. Dostupnost nadřazené silniční sítě 

Název indikátoru Dostupnost nadřazené silniční sítě 

Kód indikátoru 10B 

Definice 
Dostupnost území z dálnic, rychlostních komunikací a silnic I. a II. třídy. Výpočet pomocí síťové 
analýzy po dálnicích, rychlostních komunikacích a silnicích. Zohledněny pouze komunikace na 
území ČR. 

Syntaxe výpočtu 
délka trasy po silniční a dálniční síti z centra obce k nejbližšímu sjezdu, nájezdu nebo 

křižovatce komunikace 

Jednotka km 

Význam 
Indikátor vystihuje vzdálenost vyšších tříd komunikací a vyjadřuje míru dopravní dostupnosti 
obce z ostatních území. 

Rizika hodnocení 
Při výpočtu síťové analýzy se zanedbává vzdálenost objektu zájmu od komunikace. Jedna se 
pouze o vzdálenost nutnou pro překonání po vymezené dalniční a silniční síti. 

Období 2020 

Periodicita půlroční 

Zdroj Geodata úseků a uzlů silniční sítě od Ředitelství silnic a dálnic ČR aktuální k 1. 1. 2020. 

Číslo a název jevu 93a - pozemní komunikace, jejich kategorie a OP 

Vymezení hodnot 

-2 body 0 obcí 2,1< 

-1 bod 1 obec 1,01 - 2 

0 bodů 0 obcí 1 



 

 

 5. úplná aktualizace územně analytických podkladů 

79 © T-MAPY, spol. s r.o., 2020 
 

1 bod 0 obcí 1 - 0,5 

2 body 2 obce 0 - 0,49 

10.3. Přítomnost železniční stanice nebo zastávky 

Název indikátoru Přítomnost železniční stanice nebo zastávky 

Kód indikátoru 10C 

Definice Vybavenost obce železniční stanicí nebo zastávkou. 

Syntaxe výpočtu nepočítá se 

Jednotka ano/ne 

Význam Zhodnocení úrovně vybavenosti obcí dopravní infrastrukturou.  

Rizika hodnocení Indikátor nezohledňuje kvalitu spojení vlakových spoju, ani vazbu na významné železniční uzly. 

Období 2020 

Periodicita průběžná 

Zdroj ÚAP 

Číslo a název jevu 94a - železniční dráhy, jejich kategorie a OP 

Vymezení hodnot 

-2 body 0 obcí - 

-1 bod 1 obec ne 

0 bodů 0 obcí - 

1 bod 2 obce ano 

2 body 0 obcí - 

10.4. Podíl obyvatel v trvale obydlených bytech napojených na kanalizaci 

Název indikátoru Podíl obyvatel v trvale obydlených bytech napojených na kanalizaci 

Kód indikátoru 10D 

Definice 
Vybavenost přípojkou kanalizace v bytě nebo v domě, kanalizace je bez bez rozlišení způsobu 
likvidace odpadních vod, definován jako podíl obyvatel v obydlených bytech napojených na 
kanalizaci. 

Syntaxe výpočtu 
𝑝𝑜č𝑒𝑡 𝑜𝑏𝑦𝑣𝑎𝑡𝑒𝑙 𝑣 𝑜𝑏𝑦𝑑𝑙𝑒𝑛ý𝑐ℎ 𝑏𝑦𝑡𝑒𝑐ℎ 𝑛𝑎𝑝𝑜𝑗𝑒𝑛ý𝑐ℎ 𝑛𝑎 𝑘𝑎𝑛𝑎𝑙𝑖𝑧𝑎𝑐𝑖

𝑝𝑜č𝑒𝑡 𝑜𝑏𝑦𝑣𝑎𝑡𝑒𝑙 𝑣 𝑜𝑏𝑦𝑑𝑙𝑒𝑛ý𝑐ℎ 𝑏𝑦𝑡𝑒𝑐ℎ −  𝑝𝑜č𝑒𝑡 𝑜𝑠𝑜𝑏 𝑣 𝑏𝑦𝑡𝑒𝑐ℎ, 𝑘𝑑𝑒 𝑡𝑎𝑡𝑜 𝑣𝑦𝑏. 𝑛𝑒𝑏𝑦𝑙𝑎 𝑧𝑗.
× 100 

Jednotka % 

Význam 
Zhodnocení úrovně vybavenosti obcí technickou infrastrukturou. Význam má především pro 
rozhodování o výstavbě kanalizace. 

Rizika hodnocení Zastaralost údajů neodpovídající realizace současnosti. 

Období březen 2011 

Periodicita 10 let 

Zdroj ČSÚ - SLDB 

Číslo a název jevu B19a - podíl obyvatel napojených na veřejnou TI 

Vymezení hodnot 

-2 body 2 obce <29,99 

-1 bod 0 obcí 30 - 49,99 

0 bodů 0 obcí 50 

1 bod 0 obcí 50 - 60 

2 body 1 obec 60,01< 



 

 

 5. úplná aktualizace územně analytických podkladů 

80 © T-MAPY, spol. s r.o., 2020 
 

10.5. Odkanalizování obce 

Název indikátoru Odkanalizování obce 

Kód indikátoru 10E 

Definice Míra odkanalizování obce splaškovou nebo smíšenou kanalizací. 

Syntaxe výpočtu bez odkanalizování = 0 OR pouze část obce = 1 OR kompletně odkanalizováno = 2 

Jednotka index 

Význam 
Zhodnocení úrovně vybavenosti obcí technickou infrastrukturou. Význam má především pro 
rozhodování o výstavbě kanalizace. 

Rizika hodnocení nebyla identifikována 

Období 2020 

Periodicita průběžná 

Zdroj ÚAP 

Číslo a název jevu 70 - kanalizační stoky a jejich OP 

Vymezení hodnot 

-2 body 0 obcí - 

-1 bod 0 obcí ne 

0 bodů 0 obcí - 

1 bod 2 obce část obce 

2 body 1 obec ano 

10.6. Podíl obyvatel napojených na veřejný vodovod 

Název indikátoru Podíl obyvatel napojených na veřejný vodovod 

Kód indikátoru 10F 

Definice 
Vybavenost přípojkou vodovodu v bytě nebo v domě, veřejný i soukromý, definován jako podíl 
obyvatel v obydlených bytech napojených na vodovod. 

Syntaxe výpočtu 
𝑝𝑜č𝑒𝑡 𝑜𝑏𝑦𝑣𝑎𝑡𝑒𝑙 𝑣 𝑜𝑏𝑦𝑑𝑙𝑒𝑛ý𝑐ℎ 𝑏𝑦𝑡𝑒𝑐ℎ 𝑛𝑎𝑝𝑜𝑗𝑒𝑛ý𝑐ℎ 𝑛𝑎 𝑣𝑜𝑑𝑜𝑣𝑜𝑑

𝑝𝑜č𝑒𝑡 𝑜𝑏𝑦𝑣𝑎𝑡𝑒𝑙 𝑣 𝑜𝑏𝑦𝑑𝑙𝑒𝑛ý𝑐ℎ 𝑏𝑦𝑡𝑒𝑐ℎ −  𝑝𝑜č𝑒𝑡 𝑜𝑠𝑜𝑏 𝑣 𝑏𝑦𝑡𝑒𝑐ℎ, 𝑘𝑑𝑒 𝑡𝑎𝑡𝑜 𝑣𝑦𝑏. 𝑛𝑒𝑏𝑦𝑙𝑎 𝑧𝑗.
× 100 

Jednotka % 

Význam 
Zhodnocení úrovně vybavenosti obcí technickou infrastrukturou. Význam má především pro 
rozhodování o výstavbě vodovodu. 

Rizika hodnocení Zastaralost údajů neodpovídající realizace současnosti. 

Období březen 2011 

Periodicita 10 let 

Zdroj ČSÚ - SLDB 

Číslo a název jevu 19a/Příloha B podíl obyvatel napojených na veřejnou technickou infrastrukturu 

Vymezení hodnot 

-2 body 0 obcí <69,99 

-1 bod 0 obcí 70 - 79,99 

0 bodů 0 obcí 80 

1 bod 0 obcí 80 - 90 

2 body 3 obce 90,01< 

 
  



 

 

 5. úplná aktualizace územně analytických podkladů 

81 © T-MAPY, spol. s r.o., 2020 
 

10.7. Podíl obyvatel napojených na plynovod 

Název indikátoru Podíl obyvatel napojených na plynovod 

Kód indikátoru 10G 

Definice 
Vybavenost bytu nebo domu plynem z veřejné sítě nebo domovního zásobníku, definován jako podíl 
obyvatel v obydlených bytech napojených na plynovod. 

Syntaxe výpočtu 
𝑝𝑜č𝑒𝑡 𝑜𝑏𝑦𝑣𝑎𝑡𝑒𝑙 𝑣 𝑜𝑏𝑦𝑑𝑙𝑒𝑛ý𝑐ℎ 𝑏𝑦𝑡𝑒𝑐ℎ 𝑛𝑎𝑝𝑜𝑗𝑒𝑛ý𝑐ℎ 𝑛𝑎 𝑝𝑙𝑦𝑛𝑜𝑣𝑜𝑑

𝑝𝑜č𝑒𝑡 𝑜𝑏𝑦𝑣𝑎𝑡𝑒𝑙 𝑣 𝑜𝑏𝑦𝑑𝑙𝑒𝑛ý𝑐ℎ 𝑏𝑦𝑡𝑒𝑐ℎ −  𝑝𝑜č𝑒𝑡 𝑜𝑠𝑜𝑏 𝑣 𝑏𝑦𝑡𝑒𝑐ℎ, 𝑘𝑑𝑒 𝑡𝑎𝑡𝑜 𝑣𝑦𝑏. 𝑛𝑒𝑏𝑦𝑙𝑎 𝑧𝑗.
× 100 

Jednotka % 

Význam 
Zhodnocení úrovně vybavenosti obcí technickou infrastrukturou. Význam má především pro 
rozhodování o výstavbě plynovodu. 

Rizika hodnocení Zastaralost údajů neodpovídající realizace současnosti. 

Období březen 2011 

Periodicita 10 let 

Zdroj ČSÚ - SLDB 

Číslo a název jevu 19a/Příloha B podíl obyvatel napojených na veřejnou technickou infrastrukturu 

Vymezení hodnot 

-2 body 1 obec <14,99 

-1 bod 0 obcí 15 - 29,99 

0 bodů 0 obcí 30 

1 bod 2 obce 30 - 50 

2 body 0 obcí 50,01< 

10.8. Přítomnost plynovodu 

Název indikátoru Přítomnost plynovodu 

Kód indikátoru 10H 

Definice Míra zásobování obce plynem. 

Syntaxe výpočtu bez plynovodu = 0 OR pouze část obce = 1 OR kompeltně = 2 

Jednotka index 

Význam 
Zhodnocení úrovně vybavenosti obcí technickou infrastrukturou. Význam má především pro 
rozhodování o výstavbě plynovodu. 

Rizika hodnocení nebyla identifikována 

Období 2020 

Periodicita průběžná 

Zdroj ÚAP 

Číslo a název jevu 
75 - plynovody a jejich OP 
80 - teplovody a jejich OP 

Vymezení hodnot 

-2 body 0 obcí - 

-1 bod 0 obcí ne 

0 bodů 0 obcí - 

1 bod 0 obcí část obce 

2 body 3 obce ano 

 



 

 

 5. úplná aktualizace územně analytických podkladů 

82 © T-MAPY, spol. s r.o., 2020 
 

11. EKONOMICKÉ A HOSPODÁŘSKÉ PODMÍNKY 

11.1. Míra podnikatelské aktivity 

Název indikátoru Míra podnikatelské aktivity 

Kód indikátoru 11A 

Definice 
Počet ekonomický subjektů se zjištěnou aktivitou celkem se sídlem v obci přepočten na 100 
obyvatel. Ekonomickým subjektem je každá právnická osoba, fyzická osoba 
s postavením podnikatele a organizační složka státu, která je účetní jednotkou. 

Syntaxe výpočtu 
𝑝𝑜č𝑒𝑡 𝑒𝑘𝑜𝑛𝑜𝑚𝑖𝑐𝑘ý 𝑠𝑢𝑏𝑗𝑒𝑘𝑡ů 𝑠𝑒 𝑧𝑗𝑖š𝑡ě𝑛𝑜𝑢 𝑎𝑘𝑡𝑖𝑣𝑖𝑡𝑜𝑢 𝑠𝑒 𝑠í𝑑𝑙𝑒𝑚 𝑣 𝑜𝑏𝑐𝑖

𝑝𝑜č𝑒𝑡 𝑜𝑏𝑦𝑣𝑎𝑡𝑒𝑙
× 100 

Jednotka počet/100 ob. 

Význam 
Indikátor odhaduje ekonomickou aktivitu. Sčítá dohromady podnikatele a podniky bez rozlišení 
velikosti podniků. 

Rizika hodnocení 
Indikátor postihuje pouze počty podnikatelských subjektů bez ohledu na velikost podniku, míru 
kapitálu nebo jeho životaschopnost. 

Období 2019 

Periodicita 1 rok 

Zdroj ČSÚ - VDB 

Číslo a název jevu B7 - ekonomická aktivita podle odvětví 

Vymezení hodnot 

-2 body 0 obcí <5,99 

-1 bod 3 obce 6 - 7,99 

0 bodů 0 obcí 8 

1 bod 0 obcí 8,0 - 11 

2 body 0 obcí 11,01< 

11.2. Podíl nezaměstnaných osob 

Název indikátoru Podíl nezaměstnaných osob 

Kód indikátoru 11B 

Definice 
Podíl nezaměstnaných osob na obyvatelstvu ve věku 15–64 let. Za nezaměstnané jsou považování 
uchazeči o zaměstnání ve věku 15–64, kteří mohou bezprostředně nastoupit do zaměstnání při 
nabídce vhodného pracovního místa (tzv. evidovaní nezaměstnaní). 

Syntaxe výpočtu 
𝑝𝑜č𝑒𝑡 𝑑𝑜𝑠𝑎ž𝑖𝑡𝑒𝑙𝑛ý𝑐ℎ 𝑢𝑐ℎ𝑎𝑧𝑒čů 𝑜 𝑧𝑎𝑚ě𝑠𝑡𝑛á𝑛í 𝑣𝑒 𝑣ě𝑘𝑢 15– 64 𝑙𝑒𝑡

𝑝𝑜č𝑒𝑡 𝑜𝑏𝑦𝑣𝑎𝑡𝑒𝑙 𝑣𝑒 𝑣ě𝑘𝑢 15– 64 𝑙𝑒𝑡
× 100 

Jednotka % 

Význam 

Vyjadřuje podíl nezaměstnaných ze všech obyvatel v daném věku. Ukazatel je konzistentní pro 
všechny úrovně územní hierarchie, je snadněji interpretovatelný, odstraní nesrovnalosti v 
podkladových číslech i možnost záměny s mezinárodně sledovanou obecnou mírou 
nezaměstnanosti, kterou zveřejňuje Český statistický úřad. Indikátor je srovnatelný v rámci celé 
České republiky, vztažen je na administrativní území obce. 

Rizika hodnocení 

Rizikem hodnocení podílu nezaměstnaných osob je, že hodnota nezahrnuje průměr, ale je 
vyčíslená k jednotlivým měsícům. Při empirickém posouzení je nutno zohlednit místní znalost 
ekonomického prostředí a rizika nárůstu nebo naopak příležitosti na zlepšení stavu 
nezaměstnanosti. U údajů od roku 2015 vč. došlo ke změně časování jmenovatele – počet 
obyvatel ve věku 15 – 64 byl vzat z bilance o rok starší (pro ukazatel k 31. 12. 2015 je tedy čitatel 
k 31. 12. 2015, ale jmenovatel k 31. 12. 2014). Důvodem pro tento posun bylo nastolení souladu 
s MPSV, které ukazatel publikuje dříve, než má ČSÚ k dispozici věkovou strukturu pro daný rok. 
Data pro rok 2014 nejsou v tabulkách ÚAP přepočítána. 



 

 

 5. úplná aktualizace územně analytických podkladů 

83 © T-MAPY, spol. s r.o., 2020 
 

Období 2019 

Periodicita 1 rok 

Zdroj ČSÚ - VDB / MPSV 

Číslo a název jevu ukazatel 8.1 Podíl nezaměstnaných osob dosažitelných (%) k 31.12. 

Vymezení hodnot 

-2 body 0 obcí 5,01< 

-1 bod 1 obec 4,01 - 5,0 

0 bodů 0 obcí 4 

1 bod 2 obce 4 - 3,00 

2 body 0 obcí <2,99 

11.3. Vývoj nezaměstnanosti 

Název indikátoru Vývoj nezaměstnanosti 

Kód indikátoru 11C 

Definice 
Indikátor určuje trend vývoje a dynamiku změny hodnoty podílu nezaměstnanosti, a to mezi 
hodnotami v intervalu 5 let v příslušné obci. Jedná se tedy o rozdíl podílů nezaměstnaných osob k 
31. 12. za posledních 5 let. 

Syntaxe výpočtu 

𝑝𝑜č𝑒𝑡 𝑑𝑜𝑠𝑎ž𝑖𝑡𝑒𝑙𝑛ý𝑐ℎ 𝑢𝑐ℎ𝑎𝑧𝑒čů 𝑜 𝑧𝑎𝑚ě𝑠𝑡𝑛á𝑛í 𝑣𝑒 𝑣ě𝑘𝑢 15– 64 𝑙𝑒𝑡 𝑣 𝑟𝑜𝑐𝑒 2019

𝑝𝑜č𝑒𝑡 𝑜𝑏𝑦𝑣𝑎𝑡𝑒𝑙 𝑣𝑒 𝑣ě𝑘𝑢 15– 64 𝑙𝑒𝑡 𝑣 𝑟𝑜𝑐𝑒 2018
× 100

−
𝑝𝑜č𝑒𝑡 𝑑𝑜𝑠𝑎ž𝑖𝑡𝑒𝑙𝑛ý𝑐ℎ 𝑢𝑐ℎ𝑎𝑧𝑒čů 𝑜 𝑧𝑎𝑚ě𝑠𝑡𝑛á𝑛í 𝑣𝑒 𝑣ě𝑘𝑢 15– 64 𝑙𝑒𝑡 𝑣 𝑟𝑜𝑐𝑒 2015

𝑝𝑜č𝑒𝑡 𝑜𝑏𝑦𝑣𝑎𝑡𝑒𝑙 𝑣𝑒 𝑣ě𝑘𝑢 15– 64 𝑙𝑒𝑡 𝑣 𝑟𝑜𝑐𝑒 2014
× 100 

Jednotka % 

Význam 
V rámci hospodářského pilíře je důležitým faktorem při hodnocení uplatnění obyvatel v rámci 
pracovního trhu, částečný přesah do sociálního pilíře – vliv na sociální klima obce. 

Rizika hodnocení 

Při hodnocení je nutno sledovat příčiny skokových změn hodnoty indexu. Při empirickém 
posouzení je nutno zohlednit místní znalost ekonomického prostředí a rizika nárůstu nebo naopak 
příležitosti na zlepšení stavu nezaměstnanosti. U údajů od roku 2015 vč. došlo ke změně časování  
jmenovatele – počet obyvatel ve věku 15 – 64 byl vzat z bilance o rok starší (pro ukazatel k 31. 12. 
2015 je tedy čitatel k 31. 12. 2015, ale jmenovatel k 31. 12. 2014). Důvodem pro tento posun bylo 
nastolení souladu s MPSV, které ukazatel publikuje dříve, než má ČSÚ k dispozici věkovou strukturu 
pro daný rok. Data pro rok 2014 nejsou v tabulkách ÚAP přepočítána.  

Období 2019, 2015 

Periodicita 1 rok 

Zdroj ČSÚ / MPSV 

Číslo a název jevu ukazatel 8.1 Míra nezaměstnanosti k 31. 12. (%) 

Vymezení hodnot 

-2 body 0 obcí 1,01< 

-1 bod 0 obcí 0,01- 1,00 

0 bodů 0 obcí 0 

1 bod 2 obce ( -0,01) - (-4) 

2 body 1 obec <(-4,01) 

11.4. Konsolidované příjmy rozpočtů 

Název indikátoru Konsolidované příjmy rozpočtů 

Kód indikátoru 11D 

Definice Podíl celkových konsolidovaných příjmů obce připadající na 1 obyvatele. Příjmy jsou tvořené 
pouze takovými peněžními plněními, které mají nenávratný charakter (vč. přijatých splátek 



 

 

 5. úplná aktualizace územně analytických podkladů 

84 © T-MAPY, spol. s r.o., 2020 
 

půjčených prostředků). Vzhledem k tomu, že rozpočtovou skladbou jsou označovány všechny 
pohyby na vybraných syntetických účtech, pomocí konsolidačních položek dochází k očišťování 
příjmů o takové pohyby peněžních prostředků, kdy organizace převádí peněžní prostředky mezi 
svými bankovními účty a nejedná se tak o standardní příjem. V příjmech nejsou zahrnuty 
operace z cizích nebo sdružených prostředků, ani příjmy z podnikatelské činnosti. 

Syntaxe výpočtu 
𝑐𝑒𝑙𝑘𝑜𝑣é 𝑘𝑜𝑛𝑠𝑜𝑙𝑖𝑑𝑜𝑣𝑎𝑛é 𝑝ří𝑗𝑚𝑦

𝑝𝑜č𝑒𝑡 𝑜𝑏𝑦𝑣𝑎𝑡𝑒𝑙
 

Jednotka kč / obyv. 

Význam Hodnota podílu vypovídá o relativních finančních příjmech obce, tj. vč. daňových příjmů. 

Rizika hodnocení nebyla identifikována 

Období 2019 

Periodicita 1 rok 

Zdroj MF Monitor 

Číslo a název jevu B7a - daňové příjmy rozpočtů obcí 

Vymezení hodnot 

-2 body 1 obec <19 999 

-1 bod 1 obec 20 000 - 24 999 

0 bodů 0 obcí - 

1 bod 0 obcí 25 000 - 30 000 

2 body 1 obec 30 000< 

11.5. Podíl dlouhodobě nezaměstnaných osob 

Název indikátoru Podíl dlouhodobě nezaměstnaných osob 

Kód indikátoru 11E 

Definice Podíl dlouhodobě nezaměstnaných osob (nad 12 měsíců) na obyvatelstvu ve věku 15–64 let. 

Syntaxe výpočtu 
𝑝𝑜č𝑒𝑡 𝑑𝑜𝑠𝑎ž𝑖𝑡𝑒𝑙𝑛ý𝑐ℎ 𝑢𝑐ℎ𝑎𝑧𝑒čů 𝑜 𝑧𝑎𝑚ě𝑠𝑡𝑛á𝑛í 𝑣𝑒 𝑣ě𝑘𝑢 15– 64 𝑙𝑒𝑡 𝑛𝑎𝑑 12 𝑚ě𝑠í𝑐ů

𝑝𝑜č𝑒𝑡 𝑜𝑏𝑦𝑣𝑎𝑡𝑒𝑙 𝑣𝑒 𝑣ě𝑘𝑢 15– 64 𝑙𝑒𝑡
× 100 

Jednotka % 

Význam 

Indikuje vážný ekonomický a následně i sociální problém. Generuje požadavky na rekvalifikaci, 
sociální dávky a péči úřadů práce. Dlouhodobá nezaměstnanost snižuje příjmy domácností, vede 
ke snížení životních standardů, může zvýšit kriminalitu a znamená často obtížný návrat zpět do 
pracovního procesu. 

Rizika hodnocení 
Rizikem hodnocení podílu nezaměstnaných osob je, že hodnota nezahrnuje průměr, ale je vyčíslená 
k jednotlivým měsícům. Při empirickém posouzení je nutno zohlednit místní znalost ekonomického 
prostředí a rizika nárůstu nebo naopak příležitosti na zlepšení stavu nezaměstnanosti 

Období 2019 

Periodicita 1 rok 

Zdroj ČSÚ - VDB / MPSV 

Číslo a název jevu ukazatel 8.1 Podíl nezaměstnaných osob dosažitelných (%) k 31.12. 

Vymezení hodnot 

-2 body 0 obcí 1,51 < 

-1 bod 3 obce 1,01 - 1,5 

0 bodů 0 obcí 1 

1 bod 0 obcí 0,51 - 1,0 

2 body 0 obcí 0 - 0,50 



 

 

 5. úplná aktualizace územně analytických podkladů 

85 © T-MAPY, spol. s r.o., 2020 
 

12. REKREACE A CESTOVNÍ RUCH 

12.1. Hustota turistických tras a cyklotras 

Název indikátoru Hustota turistických tras a cyklotras 

Kód indikátoru 12A 

Definice 
Koncentrace turistických tras a cyklotras na území obce indikující turistickou atraktivitu území. 
Do výpočtu nevstupují cyklostezky. 

Syntaxe výpočtu 
𝑑é𝑙𝑘𝑎 𝑝ěší𝑐ℎ 𝑡𝑟𝑎𝑠 +  𝑑é𝑙𝑘𝑎 𝑐𝑦𝑘𝑙𝑖𝑠𝑡𝑖𝑐𝑘ý 𝑡𝑟𝑎𝑠

𝑣ý𝑚ě𝑟𝑎 ú𝑧𝑒𝑚í
× 100 

Jednotka km/km2 

Význam 
Umožňuje umístění a rozvíjení aktivit cestovního ruchu v určitém území na základě jeho 
charakteristik. 

Rizika hodnocení nebyla identifikována 

Období 2020 

Periodicita průběžná 

Zdroj ÚAP 

Číslo a název jevu 106 - cyklostezky/cyklotrasy, turistické trasy 

Vymezení hodnot 

-2 body 1 obec <0,49 

-1 bod 0 obcí 0,5 - 0,99 

0 bodů 0 obcí 1 

1 bod 1 obec 1,0 - 1,5 

2 body 1 obec 1,51< 

12.2. Přírodní rekreační potenciál 

Název indikátoru Přírodní rekreační potenciál 

Kód indikátoru 12B 

Definice 
Hodnocení přírodního potenciálu území za základě podílu výměry rekreačně využitelných ploch 
(lesy, louky, vodní plochy, zahrady). 

Syntaxe výpočtu 
𝑣ý𝑚ě𝑟𝑎 𝑙𝑒𝑠ů +  𝑣ý𝑚ě𝑟𝑎 𝑙𝑜𝑢𝑘 +  𝑣ý𝑚ě𝑟𝑎 𝑣𝑜𝑑𝑛í𝑐ℎ 𝑝𝑙𝑜𝑐ℎ +  𝑣ý𝑚ě𝑟𝑎 𝑧𝑎ℎ𝑟𝑎𝑑

𝑣ý𝑚ě𝑟𝑎 ú𝑧𝑒𝑚í
× 100 

Jednotka % 

Význam 
Umožňuje umístění a rozvíjení aktivit cestovního ruchu v určitém území na základě jeho 
charakteristik. Jsou vyjádřeny atraktivitou místní přírody a krajiny. 

Rizika hodnocení nebyla identifikována 

Období 2020 

Periodicita 1 rok 

Zdroj ČÚZK 

Číslo a název jevu B27a - podíl jednotlivých druhů pozemků z celkové výměry územního celku 

Vymezení hodnot 

-2 body 0 obcí <19,99 

-1 bod 2 obce 20 - 29,99 

0 bodů 0 obcí 30 

1 bod 1 obec 30 - 40 



 

 

 5. úplná aktualizace územně analytických podkladů 

86 © T-MAPY, spol. s r.o., 2020 
 

2 body 0 obcí 40,01< 

12.3. Kulturně-historický rekreační potenciál 

Název indikátoru Kulturně-historický rekreační potenciál 

Kód indikátoru 12C 

Definice 
Vybavenost obce významnou kulturně-historickou hodnotou (městské nebo vesnické přírodní 
rezerace/zóny, památky UNESCO nebo národní nemovité kultruní památky) předurčující jeho 
rekreační potenciál. 

Syntaxe výpočtu nepočítá se 

Jednotka ano / ne 

Význam 
Umožňuje umístění a rozvíjení aktivit cestovního ruchu v určitém území na základě jeho 
charakteristik. Jsou vyjádřeny atraktivitou místními kulturními hodnotami a pozoruhodnostmi. 

Rizika hodnocení nebyla identifikována 

Období 2020 

Periodicita průběžná 

Zdroj ÚAP 

Číslo a název jevu 8a - NKP/NNKP a jejich OP 

Vymezení hodnot 

-2 body 0 obcí - 

-1 bod 0 obcí ne 

0 bodů 0 obcí - 

1 bod 3 obce ano 

2 body 0 obcí - 

12.4. Počet hromadných ubytovacích zařízení 

Název indikátoru Počet hromadných ubytovacích zařízení 

Kód indikátoru 12D 

Definice Celkový počet hromadných ubytovacích zařízeních. 

Syntaxe výpočtu počet hromadných ubytovacích zařízení v území 

Jednotka počet 

Význam Analýza zázemí pro rozvoj rekreace. 

Rizika hodnocení nebyla identifikována 

Období 2019 

Periodicita 1 rok 

Zdroj ČSÚ 

Číslo a název jevu B17 - kapacita a kategorie ubytovacích zařízení 

Vymezení hodnot 

-2 body 0 obcí - 

-1 bod 0 obcí 0 - 1 

0 bodů 0 obcí - 

1 bod 2 obce 2 - 4 

2 body 1 obec 5< 

13. BEZPEČNOST A OCHRANA OBYVATEL 



 

 

 5. úplná aktualizace územně analytických podkladů 

87 © T-MAPY, spol. s r.o., 2020 
 

13.1. Přítomnost hasičské/policejní stanice nebo hasičské zbrojnice dobrovolných 
hasičů 

Název indikátoru Přítomnost hasičské/policejní stanice nebo hasičské zbrojnice dobrovolných hasičů 

Kód indikátoru 13A 

Definice Vybavenost obce hasičskou, policejní stanicí nebo hasičskou zbrojnicí dobrovolných hasičů. 

Syntaxe výpočtu nepočítá se 

Jednotka ano / ne 

Význam Výskyt složek IZS předurčující zajištění bezpečnosti a ochrany obyvatel. 

Rizika hodnocení nebyla identifikována 

Období 2020 

Periodicita průběžná 

Zdroj ÚAP 

Číslo a název jevu 
110a - objekty civilní a požární ochrany 
112a - stavby důležité pro bezpečnost státu 

Vymezení hodnot 

-2 body 0 obcí - 

-1 bod 0 obcí ne 

0 bodů 0 obcí - 

1 bod 3 obce ano 

2 body 0 obcí - 

13.2. Přítomnost objektů důležitých pro obranu státu 

Název indikátoru Přítomnost objektů důležitých pro obranu státu  

Kód indikátoru 13B 

Definice Vybavenost obce objektem důležitým pro obranu státu včetně ochranného pásma objektu. 

Syntaxe výpočtu nepočítá se 

Jednotka ano / ne 

Význam Výskyt složek obrany státu předurčující zajištění bezpečnosti a ochrany obyvatel. 

Rizika hodnocení nebyla identifikována 

Období 2020 

Periodicita průběžná 

Zdroj ÚAP 

Číslo a název jevu 107 - objekty důležité pro obranu státu 

Vymezení hodnot 

-2 body 0 obcí - 

-1 bod 3 obce ne 

0 bodů 0 obcí - 

1 bod 0 obcí ano 

2 body 0 obcí - 

13.3. Podíl vymezené aktivní zóny záplavového území 

Název indikátoru Podíl vymezené aktivní zóny záplavového území 

Kód indikátoru 13C 



 

 

 5. úplná aktualizace územně analytických podkladů 

88 © T-MAPY, spol. s r.o., 2020 
 

Definice 
Podíl vymezené aktivní zóny záplavového území, jež se stanovuje podle nebezpečnosti 
povodňového průtoku na základě zpracování map povodňového ohrožení.  

Syntaxe výpočtu 
𝑣ý𝑚ě𝑟𝑎 𝑎𝑘𝑡𝑖𝑣𝑛í 𝑧ó𝑛𝑦 𝑣 𝑧𝑎𝑠𝑡𝑎𝑣ě𝑛é𝑚 ú𝑧𝑒𝑚í

𝑣ý𝑚ě𝑟𝑎 𝑧𝑎𝑠𝑡𝑎𝑣ě𝑛éℎ𝑜 ú𝑧𝑒𝑚
× 100 

Jednotka % 

Význam Lokality ohrožené povodní. 

Rizika hodnocení nebyla identifikována 

Období 2020 

Periodicita průběžná 

Zdroj ÚAP 

Číslo a název jevu 50a 

Vymezení hodnot 

-2 body 1 obec 75,01< 

-1 bod 1 obec 50,01 - 75 

0 bodů 0 obcí 50 

1 bod 0 obcí 50 - 25 

2 body 1 obec <24,49 

13.4. Kategorie ohrožení povodňovým rizikem 

Název indikátoru Kategorie ohrožení povodňovým rizikem 

Kód indikátoru 13D 

Definice 

Hodnocení povodňového ohrožení a povodňového rizika záplavových území je prováděno pomocí 
tzv. metody matice rizika. Tato metoda je jedním z nejjednodušších postupů pro hodnocení 
potenciálního ohrožení a rizika v záplavových územích. Metoda nevyžaduje kvantitativní odhad 
škody způsobené vybřežením vody z koryta, ale vyjadřuje povodňové riziko pomocí škálování.  

Syntaxe výpočtu 
výměra území s ohrožení povodňovým rizikem střední a vysoké v zastavěném území

výměra zastavěného území
× 100 

Jednotka % 

Význam Míra ohrožení území povodňovým rizikem. 

Rizika hodnocení nebyla identifikována 

Období 2020 

Periodicita průběžná 

Zdroj ÚAP 

Číslo a název jevu 52a 

Vymezení hodnot 

-2 body 0 obcí - 

-1 bod 2 obce ano 

0 bodů 0 obcí - 

1 bod 1 obec ne 

2 body 0 obcí - 

13.5. Jiné ohrožení 

Název indikátoru Jiné ohrožení 

Kód indikátoru 13E 



 

 

 5. úplná aktualizace územně analytických podkladů 

89 © T-MAPY, spol. s r.o., 2020 
 

Definice 
Výskyt jiných ohrožení v území, jako jsou zóny havarijního plánování, objekty zařazené do skupiny 
A/B, bezpečnostní nebo ochranná pásma plynovodu/ropovodu/produktovodu. 

Syntaxe výpočtu 
výskyt zóny havarijního plánování, objektů zařazené do skupiny A/B, bezpečnostního nebo 

ochranného pásma plynovodu/ropovodu/produktovodu 

Jednotka ano / ne 

Význam Hodnocení environmentální bezpečnosti území. 

Rizika hodnocení nebyla identifikována 

Období 2020 

Periodicita průběžná 

Zdroj ÚAP 

Číslo a název jevu 

75 - Vedení plynovodů a jejich ochranná a bezpečnostní pásma 
77a - Vedení pro zásobování jinými produkty a jejich ochranná pásma 
84 - Objekty a zařízení zařazené do skupiny A nebo B s umístěnými nebezpečnými látkami 
109 - Vymezené zóny havarijního plánování 

Vymezení hodnot 

-2 body 0 obcí - 

-1 bod 3 obce ano 

0 bodů 0 obcí - 

1 bod 0 obcí ne 

2 body 0 obcí - 

 

 


